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معاون اجرایی رئیس�جمهور با هشدار نسبت به پایان 
گاز و بنزین  کرد اصلاح قیمت برق،  دوره انرژی ارزان اعلام 

گفته  که به  در راه است؛ تصمیمی قطعی و اجتناب�ناپذیر 
کارشناسان، جامعه باید خود را برای اجرای آن و موج 

کند. گرانی آماده  جدید 

 ماجرای بانک آینده 
و بیمه رازی  

ابهام زدایی 
از نقش 

طهماسب 
مظاهری

سیاست  

نفتکش تالارا متعلق به کدام کشور است و چرا 
توقیف شد؟

گفتــه می شــود که ایــران نفتکش تــالارا را در دریای عمــان توقیف کــرد و آن را به 
آب های ســرزمینی ایران هدایت کرده‌است. این نفتکش با پرچم جزایر مارشال، 

حامل گازوئیل با گوگرد بالا از امارات به سنگاپور بود.
 نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی، نفتکشــی به نام تالارارا در دریای 
عمان، نزدیک ســواحل امــارات متحده عربی، توقیف و آن را به ســمت آب های 

سرزمینی ایران هدایت کرد.
 بر اســاس بیانیه نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی این نفتکش »به 
دستور مقام قضایی« توقیف و »در راستای صیانت از منافع و منابع ملت ایران« 

توقیف شده‌است.
 جمهوری اســلامی ایران در گذشــته در واکنش به توقیف غیرقانونی کشــتی های 
تجــاری خــود به بهانــه تحریم ها چندین بار اقــدام به توقیف کشــتی های تجاری 
خارجی کرده بود. اما این توقیف ها همواره با توجیه اقدام های غیرقانونی و تخلف 

این کشتی ها انجام شده‌اند.
 این رویداد، که نخستین اقدام اینچنینی ایران در ماه های اخیر است، در شرایطی 
رخ داد کــه تنش هــای منطقــه‌ای بر ســر دریای ســرخ و تنگه هرمز به اوج رســیده 
اســت. به گزارش »رویترز«، شــرکت امنیت دریایی امبری )Ambrey( اعلام کرد 
که سه قایق کوچک ناشناس، نفتکش را محاصره کرده و به سمت ایران اسکورت 
کردنــد، در حالــی که مرکــز عملیات تجــاری دریایــی بریتانیــا )UKMTO( آن را 
 ۹۵۶۹۹۹۴ IMO اقدام احتمالی دولتی« توصیف کرد. نفتکش تالارا، با شــماره«
و MMSI ۵۳۸۰۰۳۸۹۸، یک تانکر نفت خام ساخته شده در ۲۰۱۰ است و تحت 

پرچم جزایر مارشال تردد می کند.
 توقیــف تــالارا بــار دیگــر نگرانی در مورد تشــدید تنش میــان ایــران و قدرت های 
غربی بر ســر صادرات نفت ایران را افزایش داده‌اســت. ایالات متحده آمریکا، در 
چارچوب کارزار فشار حداکثری که از زمستان پارسال با امضای یادداشت ریاست 
جمهوری توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور این کشور امضا شد، تلاش می کند 
تا منابع درآمدی ایران از جمله فروش نفت را محدود کند. این سیاســت آمریکا 
در گذشــته با تلاش برای توقیف محموله های نفت ایران در آب های بین‌المللی 
توسط آمریکا و متحدانش همراه بوده‌است که همواره با واکنش متقابل ایران در 

توقیف کشتی های وابسته به شرکت های غربی همراه شده‌است.
 روابط عمومی نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای دلایل 
توقیــف این نفتکش را اینگونه توضیح داده‌اســت: »رزمندگان یگان های واکنش 
ســریع نیروی دریایی سپاه دیروز صبح ســاعت 7:30 پس از دستور مقام قضایی 
مبنــی بــر توقیف محموله یــک فروند نفتکش با نــام تجــاری ) Talara( با پرچم 
جزایــر مارشــال بــه رصد تحــرکات آن پرداخته و اقــدام به رهگیــری و توقیف آن 

نمودند.«
 در ایــن بیانیــه آمده‌اســت: »ایــن نفتکــش حامــل 30 هــزار تــن محمولــه مــواد 
پتروشــیمی و بــه مقصــد ســنگاپور در حال حرکت بــود که امروز صبــح به منظور 

رسیدگی به تخلفات به لنگرگاه هدایت گردید.«
 این بیانیه تاکید می کند: »نیروی دریایی سپاه اعلام کرد این عملیات در راستای 
وظایف قانونی و به منظور حفظ منافع و منابع ملی جمهوری اســلامی ایران و با 
دســتور مقامات قضایی با موفقیت انجام شــد که اطلاع رسانی دقیق آن نیازمند 
بررســی کامل محموله و بازرســی از نفتکش و مســتندات آن بوده ، که این امر با 
تلاش رزمندگان این نیرو با موفقیت انجام و متخلف بودن نفتکش در حمل بار 

غیر مجاز محرز گردید.«
 Columbia( مالکیت و مدیریت کشــتی بر عهده شــرکت کلمبیا شیپ منجمنت 
Shipmanagement( در قبرس است، که در بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد تماس با 

خدمه از دست رفته و اولویت اصلی، ایمنی خدمه است.
 این کشــتی از بنــدر عجمان در امــارات متحده عربی به مقصد ســنگاپور حرکت 
می کرد و حامل محموله‌ای از گازوئیل با گوگرد بالا )high-sulphur gasoil( بود، 
که طبق داده های ردیابی کشتی )VesselFinder- نوامبر ۲۰۲۵(، حجم آن حدود 

۱۱۰ هزار تن تخمین زده می شود.
 ایــن رویــداد، در بســتر تنش هــای مــداوم ایران با غرب بر ســر برنامه هســته‌ای و 
تحریم ها رخ داد. به گزارش وال استریت ژورنال، ناوگان پنجم آمریکا در بحرین 
وضعیــت را رصــد می کنــد و مقامات آمریکایــی آن را »نقض حقــوق بین‌الملل 
دریانــوردی« خواندند، که کشــتی های تجــاری را در معرض خطر قــرار می‌دهد. 
رسانه های عربی مانند الجزیره این اقدام را »پیام ایران به غرب« توصیف کردند، 
در حالی که رســانه های اروپایی مانند گاردین بر سابقه توقیف کشتی های تجاری 
توســط ایــران )مانند کشــتی های کــره جنوبــی در ۲۰۲۱ و بریتانیــا در ۲۰۱۹( تأکید 
داشــتند. ســی بی‌اس نیــوز نیز گــزارش داد که این اولیــن توقیف از مــاه مه ۲۰۲۵ 

اســت، زمانی کــه ایران دو نفتکــش تانزانیایی را به اتهام قاچاق ســوخت توقیف 
کرد.

مشخصات هویتی نفتکش تالارا چیست؟
 MMSI ۹۵۶۹۹۹۴ و شماره )IMO( تالارا، با شــماره شناسایی بین‌المللی کشــتی
۵۳۸۰۰۳۸۹۸، یک تانکر نفت خام )Crude Oil Tanker( است که در سال ۲۰۱۰ 
در کشتی ســازی هیوندای سنگین صنایع کره جنوبی ساخته شده و طول آن ۲۴۳ 
متر، عرض ۴۲ متر، و ظرفیت حمل ۱۱۵ هزار تن اســت. این کشــتی، تحت پرچم 
جزایر مارشــال که یکی از پرچم های در دســترس برای مالکان خارجی، که طبق 
گزارش ســازمان ملــل در ۲۰۲۴، ۱۷ درصد ناوگان جهانی را تشــکیل می‌دهد، در 
رده بندی کلاس کشــتی های نفتی قرار دارد و گواهی های ایمنی آن توسط آمریکا 

)ABS، American Bureau of Shipping( تأیید شده است.
 ،UNCLOS( پرچــم جزایر مارشــال، طبــق ماده ۹۲ کنوانســیون حقــوق دریاهــا 
۱۹۸۲(، کشــتی را تحــت صلاحیــت انحصــاری این کشــور قرار می‌دهــد و توقیف 
توســط ایــران در آب هــای بین‌المللــی )دریــای عمان، خــارج از ۱۲ مایــل دریای 
 )UNCLOS ۱۹ سرزمینی ایران(، نقض احتمالی اصل آزادی عبور بی ضرر )ماده

است.
 گــزارش »رویتــرز« تأکیــد می کند که تــالارا در حال عبــور از تنگه هرمــز )که طبق 
مــاده UNCLOS ۳۷، رژیــم عبــور ترانزیت دارد( بود، و تغییر مســیر ناگهانی آن 
)از ســاعت UTC ۰۴۲۲( به سمت ایران، توســط سه قایق کوچک انجام شد. این 
مشــخصات، که در داده‌های ردیابی AIS )سیســتم شناسایی خودکار( ثبت شده، 
نشــان‌دهنده یــک عملیات برنامه‌ریزی شــده اســت؛ تــالارا، که آخرین بــار در ۱۳ 
نوامبر از بندری در امارات خارج شــد، ســرعت متوسط ۱۲ گره دریایی داشت و در 

موقعیت ۲۵ درجه شمالی و ۵۷ درجه شرقی توقیف شد.
 Flag( این در حالی اســت که هویت تالارا به عنوان یک کشــتی »پرچم مصلحتی 
of convenienceّّ(«، آن را بــه هدفــی آســان بــرای توقیــف تبدیل کــرده؛ مالکان 
قبرســی )Columbia Shipmanagement( اغلــب از پرچم هــای ارزان اســتفاده 
می کنند و طبق گزارش سازمان ملل، ۸۰ درصد کشتی های توقیف شده در خلیج 

فارس پرچم جزایر مارشال را داشتند.

کارکنان و خدمه نفتکش تالارا
خدمه نفتکش تالارا، که تعدادشــان احتمالا ۲۵ نفر اســت، ترکیبی از ملیت های 
هنــدی، فیلیپینــی و پاکســتانی هســتند. ایــن ترکیــب، طبــق گــزارش بلومبرگ، 
نشــان‌دهنده الگــوی رایج در ناوگان کشــتیرانی با این نوع پرچم اســت، جایی که 
خدمه ارزان از کشورهای در حال توسعه استخدام می شوند و احتمالا در نفتکش 
تالارا هم شــاهد چنین ترکیبی باشــیم.چه آنکه تا زمان انتشــار داده های رســمی 
نمــی تــوان درباره ملیت خدمه کشــتی، نظر قطعــی داد. این در حالی اســت که 
شرکت کلمبیا شیپ منجمنت، مدیر کشتی، در بیانیه رسمی اعلام کرد که تماس 
با خدمه از ساعت UTC ۰۴۲۲ قطع شده و اولویت اصلی، ایمنی آن هاست، و »با 
مقامات دریایی و مالک کشــتی برای بازگردانــدن ارتباط همکاری می کنیم« این 
خدمه، که شــامل ۱۵ ملوان هندی )طبق الگوی شرکت، که ۶۰ درصد خدمه‌اش 
هندی اســت(، ۷ فیلیپینی و ۳ پاکســتانی اســت و در موقعیت توقیف )۲۵ درجه 

شمالی، ۵۷ درجه شرقی( بودند و هیچ گزارشی از آسیب به آن ها وجود ندارد.

مسیر مبدأ و مقصد نفتکش تالارا
مســیر مبدأ و مقصــد نفتکش تالارا، از بنــدر عجمان در امــارات متحده عربی به 
ســنگاپور، آن را بــه مســیری حســاس در دریای عمــان و تنگه هرمــز تبدیل کرده 
است. به گزارش رویترز، تالارا در ۱۳ نوامبر از عجمان خارج شد، با سرعت ۱۲ گره 
 AIS دریایی، و در عبور از تنگه هرمز، توقیف شد. این مسیر، طبق داده های ردیابی
VesselFinder)- نوامبر ۲۰۲۵(، از ۲۵ درجه شــمالی و ۵۶ درجه شرقی )نزدیک 
خــور فکان( به ســمت ایــران تغییر کرد.  در مجمــوع، تالارا، با ظرفیــت ۱۱۵ هزار 
تن، بخشــی از زنجیره تجارت )از امارات، رقیب، به ســنگاپور، هاب آســیا( اســت، 
و توقیف آن، قیمت نفت را ۲ درصد افزایش داد. در یک ســطح تحلیل، واکنش 
آمریکا به سطح دیپلماتیک-اقتصادی محدود بماند، اما با ریسک تشدید همراه 
خواهد بود. ترامپ، با ادراک ایران به عنوان »دشمن اصلی«، تحریم های جدید 
بر شرکت های کشتیرانی )مانند Columbia Shipmanagement( اعمال می کند 
و ناوگان پنجم )بحرین( را فعال تر می سازد، اما از اقدام نظامی اجتناب می‌ورزد 
تا نفت )۲۰ درصد جهانی از تنگه هرمز( گران نشود. در ۴۸ ساعت آینده، فشار بر 

پرچم‌دار )جزایر مارشال( محتمل خواهد بود.

انتشار ادعایی درباره نزدیک بودن طهماسب مظاهری به مالک بانک 
آینده از طریق عضویت در بیمه رازی، موجی از شبهات درباره تعارض 
منافع در روند ارزش گذاری دارایی های این بانک ایجاد کرده اســت؛ با 
این حال، مرور اسناد رسمی بیمه رازی تصویری کاملاًً متفاوت از آنچه 

در فضای مجازی روایت می شود ارائه می‌دهد.
  روزهای اخیر، مجموعه‌ای از ادعاها در برخی کانال های مجازی درباره 
نقش طهماسب مظاهری، رئیس کل پیشین بانک مرکزی، در پرونده 
بانک آینده منتشــر شــده اســت. محور اصلی این ادعاها آن اســت که 
وی، به دلیل عضویت در هیئت مدیره بیمه رازی و هم‌زمان حضور در 
فرایندهای کارشناسی مربوط به بانک آینده، با تعارض منافع روبه‌رو 
بوده و این موضوع می تواند بر روند کارشناسی پرونده اثر گذاشته باشد.
 بر اســاس ایــن روایت ها، عضویت مظاهــری در بیمــه رازی به عنوان 
»نماینده مالک عمده بانک آینده« معرفی شــده و ادعا شــده که این 
جایگاه ممکن است در تصمیمات کارشناسی مربوط به ارزش گذاری 
دارایی هــای بانــک آینده یا رســیدگی به تخلفات بانکی تأثیر گذاشــته 

باشد.
 اما بررسی نامه های رسمی شرکت بیمه رازی و گزارش های حسابرسی 

تصویری متفاوت از این ادعاها ترسیم می کند.

مستندات رسمی چه می گوید؟
سه نامه رسمی صادرشده توسط شرکت بیمه رازی خطاب به سازمان 
بورس، مدیریت پیگیری تخلفات بورس و شــورای عالی کارشناســان 
رســمی دادگستری، همگی بر یک موضوع مشترک تأکید می کنند که 

طهماســب مظاهری در سال 

۱۳۹۷ براساس مصوبه مجمع عمومی فوق‌العاده انتخاب شده است 
اما از همان ابتدا در هیچ جلسه‌ای شرکت نکرده است. بر اساس بررسی 
آرشــیو نامه های بیمه رازی که در دســترس عمومی هست، مظاهری 
هیچ مســئولیت اجرایی یا نظارتی نداشته است و هیچ صورت جلسه، 
سند مالی یا اوراق تعهدآوری را امضا نکرده است. همچنین وی هیچ 

حق‌الزحمه و مزدی نیز از شرکت دریافت نکرده است.
 ایــن نکات در گزارش حســابرس و بــازرس قانونی ســال های ۱۳۹۸ و 
۱۳۹۹ نیــز تأییــد شــده و به عنوان یک نقــص در ترکیــب هیئت مدیره 
شــرکت ثبت شــده اســت؛ موضوعی که نشــان می‌دهــد غیبت عضو 
منتخب، از همان ابتدا به صورت شفاف و رسمی در اسناد نظارتی ذکر 

شده است.
 در چارچوب حقوقی شــرکت های بیمه و بازار سرمایه، تعارض منافع 
زمانی شکل می گیرد که یک فرد نقش مؤثر در تصمیم گیری یا اعمال 
نفوذ بر ســاختار مدیریتی داشته باشد. اما مستندات بیمه رازی نشان 
می‌دهد عضویت مظاهری فاقد هرگونه مشارکت اجرایی بوده است و 
عدم حضور او از همان آغاز به مراجع نظارتی اطلاع داده شده است. 
همچنین شــرکت، در دوره یادشده، هیئت مدیره‌ای عملاًً با یک عضو 
کمتر داشته است. بنابراین، شاخص های اصلی تعارض منافع یعنی 
نفوذ، مشــارکت در رأی گیری، امضای اســناد یا هدایت تصمیمات در 

این مورد تحقق پیدا نکرده است.
 

چرا این ادعاها شکل گرفت؟
انتشــار برخی اســناد ناقص و روایت های رسانه‌ای باعث شد بخشی از 
افکار عمومی تصور کند عضویت مظاهری در بیمه رازی، یک عضویت 
فعال و مؤثر بوده است. این در حالی است که بیمه رازی تنها سهامدار 
جزء بانک آینده بوده اســت و عضویت مظاهری صرفاًً اسمی و بدون 
نقــش مدیریتــی بوده اســت. اســناد رســمی هیــچ نشــانه‌ای از ارتباط 
مدیریتی یا اجرایی میان این دو نقش ارائه نمی کنند. این تفاوت میان 
روایت رسانه‌ای و مستندات رسمی، محل اصلی اختلاف برداشت ها را 

شکل داده است.
 با آنکه در فضای رسانه‌ای، ادعاهایی درباره تعارض منافع در پرونده 
بانک آینده مطرح شده، اما بررسی مدارک رسمی شرکت بیمه رازی و 
گزارش های حسابرسی نشان می‌دهد که عضویت طهماسب مظاهری 
در این شرکت فاقد هرگونه اثرگذاری اجرایی، مدیریتی یا نظارتی بوده 
اســت. به همین دلیل، پیوند دادن این عضویت اســمی با فرایندهای 
کارشناســی یا تصمیمات مرتبط با بانک آینده، پشتوانه مستند ندارد 
و نمی تواند از منظر حقوق شــرکت ها یا اصول تعارض منافع، مبنای 

استناد قرار گیرد.
 براســاس اسناد موجود، عضویت مورد اشاره نه تنها نقشی در ساختار 
مدیریتــی بیمه رازی نداشــته، بلکه به دلیل عدم حضــور، در گزارش 
بازرس قانونی به عنوان نقص ســاختاری هیئت مدیره نیز ثبت شــده 
است؛ موضوعی که بر عدم نقش آفرینی طهماسب مظاهری تأکید 

بیشتری دارد.

ماجرای بانک آینده و بیمه رازی 

ابهام‌زدایی از نقش طهماسب مظاهری



  توصیه قالیباف به صاحبان قلم 

در خصوص جنگ ۱۲ روزه  

محمدباقــر قالیبــاف رئیــس مجلــس در آییــن گرامیداشــت روز کتــاب، 
کتابخوانــی و کتابــدار گفــت: اندیشــمندان و صاحبان قلم با اســتفاده از 

کتاب موضوعات جنگ ۱۲ روزه و فلســطین را برای دنیا تبیین کنند.

   موافقت با آزادی مشروط

 مولوی نقشبندی  

 پــس از پیگیری هــا و مکاتبــات رســمی صــورت گرفتــه حجت‌الاســلام 
والمســلمین علی موحــدی‌راد رییس‌کل دادگســتری، همراهی شــورای 
راهبــردی اســتان و دادســتان ویژه روحانیت مشــهد، درخواســت آزادی 
مشــروط محکوم علیــه مولــوی فتحی محمــد نقشــبندی در دادگاه ویژه 

روحانیت مورد بررسی قرار گرفت.
بــه دنبــال ایــن اقدامــات، پرونــده مذکــور پــس از انجــام بررســی های 
مقــدس  نظــام  رأفــت  مشــمول  قانونــی،  شــرایط  احــراز  و  کارشناســی 
جمهــوری اســلامی ایران قرار گرفت و با آزادی مشــروط وی موافقت به 

عمل آمد.
حجت‌الاســلام والمســلمین علــی موحــدی‌راد در همیــن راســتا تأکیــد 
کرد: دســتگاه قضایی سیســتان و بلوچســتان ضمن رعایت کامل قوانین 
و مقــررات جــاری، همــواره اهتمام خــود را بر مســیر اصلاح و بازگشــت 
محکومــان بــه جامعــه معطوف داشــته اســت؛ بــا این حــال، ایــن نهاد 
بــا هرگونــه عاملی کــه امنیت ملــی و آرامش شــهروندان را بــه مخاطره 

انــدازد، برخورد قانونی مقتضی را انجام خواهد داد.

 •
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رئیس بنیاد شهید، سفیر ایران 
در لبنان شد؟  

 ســعید اوحدی رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران در حاشــیه 
دومیــن همایش تجلیل از برگزیدگان پویــش ملی »ایثار )من 
می نویســم(« در پاســخ به سوال ایســنا درباره شایعات مطرح 
شــده مبنی بــر احتمــال حضــورش در لبنــان به عنوان ســفیر 
کشــورمان گفت: تا هر زمان توفیق داشــته باشم  باتمام وجود 
و صادقانه به خانواده های شــهدا و ایثارگران خدمت می کنم و 

این خدمت را برای خودم افتخار می‌دانم.
اوحدی همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره پرونده 
شهدای دانش آموز گفت: با تصمیم بنیاد شهید، ضوابط اداری 
بــرای احــراز شــهادت حــذف شــد و خانوادهای همه شــهدای 

جنگ ۱۲ روزه به سرعت تحت پوشش بنیاد قرار گرفتند.

 رأی ممتنع ایران به قطعنامه 
آژانس بین‌المللی  

گزارش رسمی نشست مجمع عمومی سازمان ملل و تصویب 
قطعنامــه حمایت همه جانبه از IAEA حاکی از آن اســت که: 
مجمع عمومی با ۱۴۶ رأی موافق و ۲ رأی مخالف قطعنامه‌ای 
را تصویــب کــرد کــه حمایــت قــوی خــود را از نقــش غیرقابل 
جایگزیــن آژانــس بین‌المللــی انــرژی اتمــی تأییــد می کنــد، 
و مباحــث ازسرگرفته شــده دربــاره کار ایــن آژانــس و دیــوان 

بین‌المللی دادگستری را به پایان رساند.
ایــن قطعنامه با عنــوان »گزارش آژانس بین‌المللــی انرژی اتمی« 
با ۱۴۶ رأی موافق و ۲ رأی مخالف شامل فدراسیون روسیه و ایالات 
متحــده، و یــک رأی ممتنــع ایــران، از ســوی مجمــع ۱۹۳ عضــوی 

تصویب شد.

  مردم آماده باشید!
  گرانی بنزین، برق و گاز

 رنگ واقعیت گرفت  
معاون اجرایی رئیس جمهور با هشــدار نســبت بــه پایان دوره 
انــرژی ارزان اعــلام کــرد اصــلاح قیمــت بــرق، گاز و بنزین در 
راه اســت؛ تصمیمــی قطعــی و اجتناب ناپذیــر کــه بــه گفتــه 
کارشناســان، جامعه باید خود را بــرای اجرای آن و موج جدید 

گرانی آماده کند.
معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه »دوران انرژی ارزان 
به پایان رســیده«، اعــلام کرد اصلاح قیمت بــرق، گاز و بنزین 
اجتناب ناپذیر اســت و هیچ دولتی نمی تواند با نرخ های پایین 

فعلی مصرف بی‌رویه را کنترل کند.

اصلاح قیمت انرژی؛ تصمیمی که از آن گریزی نیســت• 
محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور، با تأکید 
بــر ضرورت اصلاح قیمت حامل هــای انرژی گفت که افزایش 
قیمت برق، گاز و بنزین نه یک انتخاب سیاسی، بلکه ضرورتی 
اقتصــادی اســت. او تصریح کــرد: »به بــاور همه کارشناســان، 
تصمیم گیری درباره اصلاح قیمت بنزین ناگزیر است و فرقی 

ندارد دولت پزشکیان باشد یا دولت دیگر.«

مصرف بی‌رویــه نتیجه قیمت‌های غیرواقعی• 
قائم پناه با اشــاره بــه فاصله زیاد میان قیمت فــروش انرژی و 
هزینه واقعی تولید آن توضیح داد: »برق و گاز را بسیار پایین تر 
از قیمــت تمام شــده بــه مصرف کننــده می‌رســانیم و همیــن 
موضــوع باعث مصرف بی‌رویه می شــود.« به گفتــه او، اصلاح 
قیمت ها تنها راه منطقی برای مدیریت مصرف و جلوگیری از 

هدررفت منابع است.

لزوم آگاه‌ســازی جامعه درباره وضعیت واقعی انرژی• 
معــاون اجرایــی رئیس جمهــور تأکیــد کــرد افزایــش قیمــت 
حامل های انرژی تصمیمی کارشناســی و اجتناب ناپذیر است 
و دولــت بایــد جامعــه و مصرف کننــدگان را بــرای ایــن تغییر 
آمــاده کند. او گفــت اطلاع‌رســانی صحیح و آگاه ســازی مردم 
درباره وضعیت واقعی منابع انرژی، شرط اجرای صحیح این 

سیاست است.

هدر رفت 7.6 میلیارد متر 
مکعب آب در کشور 

سخنگوی هیات رئیســه مجلس گفت: ایران دو برابر میانگین 
دنیــا آب مصرف می کنــد از 9 میلیارد متر مکعب آب شــرب، 
تنهــا 4/1 میلیــارد صــرف شــرب مــی شــود و مابقــی بــه طرق 

مختلف هدر می رود.
عبــاس گــودرزی ســخنگوی هیئــت رئیســه مجلــس شــورای 
اســلامی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری تســنیم، 
دربــاره وضعیــت مصــرف آب در کشــور،اظهار کــرد: از همین 
لحظه تصمیم بگیریم در مصرف آب جدا صرفه جویی کنیم 
پیش از آنکه به علت کمبود منابع کافی، مجبور باشیم صرفه 
جویی کنیم. وی افزود: ایران دو برابر میانگین دنیا آب مصرف 
می کنــد.از 9 میلیارد متر مکعب آب شــرب، تنهــا 4/1 میلیارد 

صرف شرب می شود و مابقی به طرق مختلف هدر می‌رود.
ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس ادامه داد: بپذیریم که حجم 
نزولات آســمانی و آب ســفره های زیرزمینی نسبت به گذشته 
بســیار کاهش داشــته اســت اما بــه عکس مصرف مــا به جای 

کاهش، افزایش دارد.
گــودرزی بیــان کــرد: امــروز ناگزیــر بایــد الگــوی مصــرف خود 
از  نکــردن  اســتفاده  در  اول  کشــور  کنیم.ایــران  اصــلاح  را 
ظرفیت هاســت. سرشــار از منابع و ذخایر اســت و قادر است از 
همه گردنه ها خود را عبور دهد و مشکلات را پشت سر بگذارد. 
لکــن آفت بــزرگ ناتــرازی هاســت. بخــش عمــده ناترازی ها 
محصــول عدم پایبندی به رویکردهایی اســت که تحت عنوان 

شعار سال توسط رهبر انقلاب اعلام می شود.
نــوآوری، جهــاد  کــرد:  نماینــده بروجــرد در مجلــس اظهــار 
اقتصادی، همت و کار مضاعف، حمایت از کالای ایرانی، رونق 
تولیــد، جهــش تولید، اصــلاح الگوی مصرف و مــوارد دیگر که 
باید در سبک زندگی ما دیده شود.به هر حال با همت و تلاش 
جهــادی و توکل به خدا و اتکا بــه ظرفیت‌های متعدد و متنوع 
کشــور و با اتحاد مقدس بین مسئولان و مردم و اقشار مختلف 

آینده ای پر فروغ رقم خواهد خورد.

اخبــار بین الملل

 طرح قرمز و سبز آمریکا برای غزه 

  ایران،جایگزین پاکستان 
دولت افغانستان همه تبادلات تجاری با پاکستان را به طور کامل متوقف کرد؛ تصمیمی بی سابقه و پیام‌دار به اسلام آباد 

در اقدامــی بی ســابقه، دولت افغانســتان اعــلام کرد همه 
اشــکال مبــادلات تجــاری بــا پاکســتان را متوقــف می کند؛ 
سیاســت  در  بنیادیــن  تغییــری  به عنــوان  کــه  تصمیمــی 
اقتصــادی کابــل و »پیامــی قاطع« بــه اســلام‌آباد توصیف 

شده است.
الجزیــره نوشــت: ایــن تصمیــم شــامل توقــف واردات 
محصــولات  و  ســاختمانی  مصالــح  غذایــی،  کالا هــای 
صنعتی، از جمله دارو های پاکستانی می شود؛ دارو هایی 
کــه بیــش از ۴۰ درصــد نیاز بــازار دارویــی افغانســتان را 

تأمین می کردند.
ایــن تحــول بحــث گســترده ای در محافــل اقتصــادی و 
اقــدام  جســورانه ترین  به عنــوان  و  برانگیختــه  سیاســی 
توصیــف شــده اســت؛ اقدامــی کــه پیامد های ســنگینی 
بــرای اقتصاد افغانســتان و پاکســتان دارد، اما در مقابل 
فرصت هایی را پیش روی اقتصاد افغانســتان می گشاید 
که به دنبال رهایی از وابســتگی و تقویت استقلال تجاری 
خــود اســت. تنــش میــان دو کشــور پــس از درگیری های 
خونیــن مرزی در ماه گذشــته افزایش یافت. اســلام آباد 
تهدید کرده در صورت ادامه حملات، دست به اقدامات 
جدیــد خواهــد زد، در حالی کــه مذاکــرات کاهــش تنش 

میان دو کشور با بن بست روبه رو است.

تصمیمی راهبردی• 
از نظر سیاسی، ناظران در افغانستان این اقدام را پیامی 
از قــدرت به اســلام آباد می دانند؛ کشــوری که ســال ها از 
موقعیت جغرافیایی خود به عنوان ابزار فشــار اســتفاده 
اقتصــادی  واکنــش  نوعــی  ایــن تصمیــم  اســت.  کــرده 
حساب شــده اســت که میــدان رویارویی را از سیاســت به 
اقتصاد منتقل می کند؛ اقدامی بی سابقه در تاریخ روابط 

دو کشور.
رحمت اللــه پشــتین، کارشــناس اقتصــادی بــه الجزیره 
می گویــد: »این تصمیم نقطه عطفی راهبردی در تاریخ 
اقتصاد افغانستان است، زیرا تجارت را از ابزار وابستگی 

به ابزار حاکمیت تبدیل می کند.«
او افــزود: »کابــل تعریــف موازنــه منطقــه ای را از مســیر 
اقتصاد تغییر داده است، نه صرفاًً سیاست. این تصمیم 
پاکســتان را در برابــر یک بحران اقتصــادی چندلایه قرار 
می دهد و باعث خواهد شــد صد ها کارخانه در شهر های 

مختلف پاکستان تعطیل شوند.«
به گفته او، این آسیب به طور مستقیم متوجه شرکت های 
کوچک و متوسط است که به بازار افغانستان وابسته اند.

زاهد صافی، کارشناس پاکستانی در امور صادرات، نیز از 
طریــق تماس تلفنی گفت: »حــدود ۲۰ درصد صادرات 
صنایع غذایی و دارویی پاکســتان به افغانستان می رفت 
و توقــف ناگهانی آن موجب خواهد شــد بیکاری به ده ها 

هزار نفر برسد.«

ریسک و فرصت‌های جدید• 
از نــگاه کارشناســان اقتصــادی، ایــن تصمیــم بــا وجود 
بــرای  جدیــد  فرصت هایــی  کوتاه مــدت،  ریســک های 
تنوع تجــاری و افزایش تولید داخلی افغانســتان ایجاد 

می کند. 
ازبکســتان،  ایــران،  بــا  همــکاری  افغانســتان  دولــت 
ترکمنســتان و تاجیکســتان را تقویــت کــرده و در حــال 
گســترش اســتفاده از بنادر چابهار و بندرعباس به جای 
بنــادر پاکســتان اســت.انوارالحق احــدی، وزیــر پیشــین 
تجــارت افغانســتان، بــه الجزیــره نت گفت: »بــه دلیل 
سیاســت های پاکســتان، دولــت فعلــی ناگزیــر بــه ایــن 
اقــدام شــد. این تحــول بــه افغانســتان انعطاف پذیری 
جغرافیایــی و راهبــردی می‌دهــد و وابســتگی آن را بــه 

یک مســیر واحد کاهش می‌دهد. پاکستان نیز حدود ۶۰ 
درصد بازار افغانســتان را از دست خواهد داد.«

دارو، نخستین قربانی• 
افغانستان سالانه حدود یک میلیارد دلار دارو نیاز دارد؛ 
بیــش از ۷۰ درصــد آن از خارج وارد می شــود. پاکســتان 
یکی از بزرگ تریــن تأمین کنندگان داروی آماده مصرف 
اســت و ســالانه ۵۰ تا ۵۵ میلیون دلار دارو به افغانستان 
صادر می کرد. ملا عبدالغنی برادر، معاون نخســت وزیر 
افغانستان، می گوید: »واردات دارو از پاکستان باید کاملاًً 
به کشــور های دیگر منتقل شــود.« او از تاجران خواســت 
حســاب ها و معامــلات خــود را بــا پاکســتان در یــک بازه 
زمانی مشــخص تســویه کنند و افــزود: »از مــردم درباره 
کیفیت پایین و قیمت بالای دارو های پاکســتانی شکایت 
دریافت کرده ایم.«عبدالرحمن نــورزی، رئیس اتحادیه 
شــرکت های دارویــی کابــل، نیــز گفــت: »توقــف واردات 
دارو از پاکســتان مــا را مجبــور کــرد فوراًً به ســمت منابع 

جایگزین حرکت کنیم.
 مذاکــرات با شــرکت هایی در ترکیه، هند و ایــران را آغاز 

کرده ایم. این بحران می تواند نقطه آغاز احیای صنعت 
داروی داخلی افغانستان باشد.«

تجارت دوجانبه• 
طبق آمار رســمی، حجم تجارت افغانستان و پاکستان در 
سال ۲۰۲۴ حدود دو میلیارد دلار بوده است. پاکستان ۱.۳۹ 
میلیــارد دلار کالا به افغانســتان صــادر کــرده، در حالی که 
صادرات افغانســتان به پاکســتان حدود ۶۰۰ میلیون دلار 
بوده است.پاکستان طی دهه ها بزرگ ترین شریک تجاری 
کابل بوده و مســیر زمینی آن بزرگ تریــن گذرگاه واردات و 

صادرات افغانستان محسوب می شود.
امــا تصمیم اخیــر کابل معادله را برهم زده اســت. توقف 
تجارت و ترانزیت عملاًً بازاری نزدیک به دو میلیارد دلار را 
منجمد کرده و بلافاصله اقتصاد پاکستان را در بخش های 
غــذا، دارو و مصالح ســاختمانی با خســارت روبــه‌رو کرده 
است. در مقابل، افغانســتان نیز با چالش کمبود کالا های 
اساســی مواجه خواهد شــد، زیرا بیش از ۴۰ درصد واردات 
حیاتــی‌اش بــه پاکســتان وابســته اســت.مزمل شــینواری، 
معاون پیشین وزارت تجارت، می گوید: »این تصمیم تنها 
اقدامی سیاسی نیست، بلکه تحولی اقتصادی و راهبردی 
است که می تواند نقشه تجارت جنوب آسیا را تغییر دهد. 
کابــل تــلاش دارد مســیر های جایگزیــن از طریــق ایــران و 
آســیای مرکزی باز کند. این اقــدام مزایای بلندمدت دارد، 
اما خطر تورم و کمبود کالا در کوتاه مدت برای افغانســتان 

وجود دارد.«

محرومیت تاجران• 
عمر زاخیلوال، وزیر پیشین دارایی افغانستان، این تصمیم 
را مــورد انتقــاد قرار داده و معتقد اســت بــه منافع تاجران 
افغان آســیب می‌زند و حقوق کشور را به عنوان یک دولت 
محصــور در خشــکی نقض می کنــد. زاخیلوال بــه الجزیره 
نت گفت: »افغانســتان به عنوان کشــوری بدون دسترســی 
به دریا، بر اساس توافقات بین‌المللی حق قانونی استفاده 
از مســیر ها و بنــادر پاکســتان را دارد. این حق یــک امتیاز از 
ســوی پاکستان نیست، بلکه حقی مشــروع و تضمین شده 
در قوانین و توافقات تجاری دوجانبه و چندجانبه است.«او 
تأکیــد کرد کــه محــروم کــردن تاجــران از اســتفاده از بنادر 
پاکســتان به‌دلیــل تنش هــای سیاســی نقض اصــل آزادی 
ترانزیت بین‌المللی است و گفت دولت موظف است از این 
حــق دفاع کنــد و از منافع تاجران حفاظت نماید، نه اینکه 

»آن ها را مجبور به چشم پوشی از آن کند«.
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گاردیــن گــزارش داده اســت کــه ایــالات متحــده در هفته های 
اخیــر در حال تدوین طرحــی جدید برای مدیریت نوار غزه در 
مرحلــه پــس از جنگ اســت؛ طرحی که بر تقســیم غــزه به دو 
منطقه اصلی اســتوار است: »منطقه ســبز« و »منطقه قرمز«. 
منطقــه قرمــز کــه اکنــون بیــش از دو میلیــون فلســطینی پس 
از جابجایــی اجبــاری از ســایر بخــش هــای غــزه در آن زندگی 
میکننــد ویــران باقــی خواهــد مانــد، بدون هیــچ برنامــه قابل 
توجهــی بــرای بازســازی یا ارائــه خدمــات پایــه. در ادامه این 
مطلــب آمده اســت: طبــق ایــن گــزارش، اســناد برنامهریزی 
نظامــی که روزنامه به آنها دســت یافته نشــان میدهد منطقه 
ســبز تحــت کنترل مســتقیم نیروهای اســرائیلی و یــک نیروی 
بینالمللی در حال تشــکیل خواهد بود و تنها منطقهای اســت 

که پروژههای بازســازی در آن مجاز خواهد بود.

منطقه قرمز بدون بازسازی• 
طبــق گزارش گاردیــن اما منطقه قرمز—کــه اکنون بیش از دو 
میلیون فلســطینی پس از جابجایی اجباری از ســایر بخشهای 
غــزه در آن زندگــی میکنند—ویــران باقی خواهــد ماند، بدون 

هیچ برنامه قابلتوجهی برای بازســازی یا ارائه خدمات پایه.

»گریزی از تقسیم نیست«• 
ایــن گزارش بــه نقــل از مقام هــای آمریکایی دخیــل در طرح 
می گویــد کــه »یکپارچه ســازی دوباره نــوار غــزه« هدفی دور و 

»جاه طلبانه« اســت و تقسیم کنونی امری اجتناب ناپذیر.
بــه بــاور آن هــا، حضــور یــک نیــروی بین‌المللــی در منطقــه 
ســبز می توانــد محیطــی باثبات تر ایجــاد کند که اجازه شــروع 
بازســازی را بدهد و فلســطینی های غیرنظامی را به مهاجرت 
داوطلبانــه بــه ایــن منطقــه ترغیــب کند؛ تحــت تأثیــر تفاوت 

چشــمگیر خدمات و زیرساخت ها بین دو منطقه.
در  داخلــی  مهاجــرت  ایــن  اســت  امیــدوار  آمریکایــی  طــرح 
بلندمدت بــه ادغام تدریجی غزه کمک کنــد، اما هیچ جدول 

زمانی مشخصی وجود ندارد.
این طــرح همچنیــن بر پایــه »نیــروی بین‌المللــی تثبیت« 
اســت که بخش اساسی »طرح بیســت نقطه‌ای« اعلام شده 
توســط رئیس جمهــور آمریــکا، دونالــد ترامــپ، بــه شــمار 

می‌رود.

درخواســت تفویضی که با موانع روبه‌روست• 
واشــنگتن در تلاش اســت تا از شــورای امنیت سازمان ملل 
مجــوز رســمی بــرای اســتقرار نیروهــای خارجــی در مناطق 
شــرقی غــزه بگیــرد، اما ایــن تلاش ها بــا مخالفت روســیه و 

چین مواجه شده است.
آمریــکا  مرکــزی  فرماندهــی  نیــرو،  ایــن  ترکیــب  مــورد  در 
طــرح اولیــه‌ای تدویــن کرده که شــامل قــرار دادن نیروهای 

اروپایی در مرکز این ســاختار اســت: از جمله تا ۱۵۰۰ سرباز 
بریتانیایــی متخصــص در عملیات هــای مهندســی و امداد 
نظامی، ۱۰۰۰ سرباز فرانســوی، و مشارکت های لجستیکی و 

پزشــکی از سوی آلمان، هلند و کشورهای شمال اروپا.

طرحی »وهمی«• 
امــا منابــع دیپلماتیک و اروپایــی، طبق گاردیــن، این طرح 
را »وهمــی« توصیــف می کننــد؛ زیــرا بیشــتر پایتخت هــای 
اروپایــی آمــاده مشــارکت در مأموریتــی نیســتند کــه ممکن 
گروه هــای  بــا  مســتقیم  برخــورد  در  را  سربازانشــان  اســت 
فلســطینی یــا حتی اســرائیلی قرار دهد، یا آنــان را متهم به 

حمایت از اشغال کند.
تــا این لحظــه، تنهــا ایتالیــا آمادگی اولیــه برای اعــزام نیرو 
ابــراز کرده اســت. اردن—که آمریــکا آن را به عنــوان یکی از 
مشارکت کنندگان احتمالی با صدها سرباز و تا ۳۰۰۰ پلیس 
در نظر داشــت—صراحتاًً توســط ملــک عبدالله دوم اعلام 

کرده اســت که هیچ نیرویی به غزه اعزام نخواهد کرد.
اســناد برنامه‌ریــزی آمریکایــی همچنین نشــان می‌دهد که 
فعالیــت نیــروی بین‌المللــی صرفاًً در منطقه ســبز محدود 
خواهــد بــود و از »خــط زرد«—خط کنتــرل کنونی اســرائیل 
کــه از شــمال تا جنوب امتــداد یافتــه و عملاًً غــزه را دو پاره 

کرده—فراتر نخواهد رفت.
مقام هــای آمریکایی اذعــان می کنند که انتظــار ندارند این 
نیروهــا بــرای حفاظــت از غیرنظامیــان وارد منطقــه قرمــز 
شــوند؛ جایی که حماس دوباره نفوذ خود را بازیافته است.

مأموریتی که موجب نگرانی دولت‌هاســت• 
اســناد همچنین نشان می‌دهد که ســربازان خارجی در کنار 
نیروهــای اســرائیلی کار خواهنــد کرد، از جملــه در مدیریت 
گذرگاه هــای کنترل در امتداد خط کنترل. این موضوع برای 
کشــورهایی کــه احتمــالاًً نیــرو اعــزام می کننــد نگران کننــده 
اســت، زیرا ممکن اســت آن ها را در نگاه بســیاری به عنوان 

بخشــی از ساختار اشغال معرفی کند.
در مــورد خروج اســرائیل نیــز موضوع همچنان نامشــخص 
اســت؛ چون طــرح تصریح می کنــد که ارتش اســرائیل تنها 
»پس از اســتقرار کامل نیروی بین‌المللی و تثبیت شــرایط« 
شــرایط خــروج را بررســی خواهــد کرد—بــدون هیــچ بــازه 
زمانی مشــخص. در طرف فلسطینی، طرح ترامپ پیشنهاد 
ایجــاد نیروی پلیس فلســطینی »دوربــرد« را برای مدیریت 
امنیــت داخلــی ارائــه می‌دهــد، امــا نقش ایــن نیرو بســیار 
محدود اســت: ۲۰۰ نفــر در ابتدا، افزایش بــه ۴۰۰۰ نفر طی 
یک ســال، یعنی حدود ۲۰ درصــد از مجموع نیروی امنیتی 

فعال در غزه.

بازسازی مشروط• 
در مورد بازســازی، واشنگتن این فرایند را به ایجاد و تثبیت 
منطقــه ســبز گــره زده اســت. طراحان تصــور می کننــد این 
منطقــه خدمــات و زیرســاخت هایی فراهم کند کــه منطقه 
قرمــز فاقــد آن اســت، و ایــن مــردم را تشــویق خواهــد کرد 

به طــور داوطلبانه به آنجا مهاجرت کنند.
اما این تصور، طبق گزارش گاردین، بسیار شبیه تجربه های 
شکســت خورده آمریکا در عراق و افغانســتان اســت؛ جایی 
کــه »مناطــق ســبز« بــه محله های بشــدت محافظت شــده 
تبدیــل شــدند کــه نیروهــای غربــی در آن هــا جــدا از مردم 
زندگی می کردند و نتوانســتند محیطی امن یا اعتماد مردم 

را ایجاد کنند.
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03اقتصاد

اخبــــار

طی یک سال رقم خورد  

 رشد 119 درصدی سهام بانک
 اقتصاد نوین 

     ونوین در میان 12 نماد برتر بازار سرمایه و چهار نماد نخست 
صنعت بانکی قرار گرفت.

سهام بانک اقتصادنوین )ونوین( در یک سال گذشته تا ۲۰ 
ابان 1404 با رشد ۱۱۹٪ درصدی )تعدیل شده(، در میان ۱۲ 
نماد برتر کل بورس و چهار نماد نخســت گروه بانکــی از نظر بازدهی قرار 

گرفته است.
این عملکرد چشــمگیر در شــرایطی ثبت شــده که میانگیــن بازدهی بازار 
ســرمایه در همیــن دوره حــدود ۵۰ درصد بوده و ونوین توانســته با اتکا به 
عملکــرد باثبات و اعتماد ســرمایه گذاران، روندی فراتــر از میانگین بازار را 

رقم بزند.
تحلیل داده های معاملاتی نشــان می‌دهد روند رشــد ونوین طی ماه های 
گذشــته پیوســته و متکی بــر عوامل بنیادی بوده اســت. افزایــش تقاضای 
حقوقی ها، ثبات جریان نقدینگی و استقبال سرمایه گذاران حقیقی از سهم، 

از نشانه های اطمینان بازار نسبت به جایگاه این بانک محسوب می شود.
بهبــود مدیریــت منابع، کاهــش بهای تمام شــده پــول، رشــد درآمدهای 
کارمــزدی و توســعه خدمــات مالی نوآورانــه از مهم‌ترین عوامــل مؤثر در 

تقویت موقعیت ونوین در بازار سرمایه بوده‌اند.
امروز ســهام بانــک اقتصادنوین به عنــوان یکی از نمادهای شــاخص‌دار و 
اثرگذار بازار شــناخته می شــود؛ نمادی که مســیر رشــد آن بازتابی از ثبات 
عملکــرد، شــفافیت مالــی و اعتمــاد پایــدار ســرمایه گذاران بــه مجموعه 

اقتصادنوین است.

     

بانك صنعت و معدن شریك 
سرمایه گذاری در تولید كشور است

    عبــاس نخعــی، عضــو هیات مدیــره این بانک در حاشــیه 
از  قدردانــی  بــا   ۲۰۲۵ اینوکــس  کیــش  نمایشــگاه 
دســت اندرکاران برگــزاری این رویداد و تــلاش همکاران 
بانک در برپایی غرفه، حضور بانک صنعت و معدن در 
ایــن نمایشــگاه را فرصتــی بــرای نمایــش نقش توســعه ای ایــن بانک 

دانست.
وی بــا تأکیــد بــر اینکه بانک صنعــت و معــدن تنها تأمین کننــده مالی 
نیست، بلکه شریک واقعی سرمایه گذاری در کنار تولید و صنعت کشور 
اســت، تصریح کرد: در شرایط کنونی اقتصاد کشــور که با موانع متعدد 
ســرمایه گذاری روبــه رو اســت، شــبکه بانکــی و به ویژه بانــک صنعت و 
معــدن می توانــد بــا رویکــرد اقتصادمحــور و نقش آفرینی مؤثر، ســهم 

قابل توجهی در پویایی اقتصاد ملی ایفا کند.
نخعــی با اشــاره به حضور فعال بانک صنعــت و معدن در این رویداد 
افــزود: برگــزاری نمایشــگاه کیــش اینوکــس، بســتری فراهــم می کند تا 
اهــداف و برنامه های بانک صنعت و معــدن در حمایت از بخش های 
تولیــدی و صنعتــی کشــور به روشــنی تبییــن و بــرای فعــالان اقتصادی 

تشریح شود.
امضــای  از  ادامــه  در  معــدن  و  صنعــت  بانــک  هیات مدیــره  عضــو 
تفاهم نامه هــای همــکاری بــا صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی و صندوق 
فناوری هــای دیجیتــال در حاشــیه ایــن نمایشــگاه خبــر داد و گفــت: بر 
اســاس ایــن تفاهم نامه ها، تــلاش می شــود از طریق پلتفرم هــای ارائه 
خدمات و منابع مالی بانک، مسیر رشد و توسعه بخش های صنعتی و 
معدنی کشــور هموارتر شــود و پیوند مؤثرتری میان زیست بوم نوآوری، 

فناوران و صنایع بزرگ برقرار گردد.
نخعــی در پایــان تأکیــد کــرد: حضــور در رویدادهایــی همچــون کیــش 
اینوکــس ۲۰۲۵، جایــگاه راهبــردی بانــک صنعــت و معــدن در حــوزه 
صنایع و معادن را تقویت می کند و می تواند با تعمیق حمایت از تولید 
ملی، به رشــد اقتصادی کشــور و ارتقــای تــاب آوری بنگاه های صنعتی 

کمک شایانی داشته باشد.

قیمت دلار مبادله‌ای

1,135,350 ریال
گرم طلای 18 عیار

 113,323,000 ریال
قیمت سکه امامی

 1,181,800,000  ریال
قیمت یورو  بازار آزاد

1,320,600 ریال
قیمت بیت کوین

  ۱۰,۹۱۸,۵۲۶,۳۳۲ ریال

   یکشنبه   25 آبان 1404   25 جمادی الاول 1447قمری   16 نوامبر  2025  سال نهم    شماره 2225

 

 گروه فولاد مبارکه در راستای توسعه همکاری های بانکی 
و بهره گیری از ابزارهای نوین تأمین مالی، تفاهم‌نامه‌ای با 
بانک توســعه تعاون امضا کرد. این همکاری، گامی مؤثر 
بــرای تقویت زنجیره تأمین مالی و حمایــت از پروژه های 

توسعه‌ای گروه فولاد مبارکه به شمار می‌رود.
فــولاد مبارکــه به عنــوان یکــی از بزرگ تریــن بنگاه هــای 
صنعتی کشور و پیشران صنعت فولاد در منطقه، همواره 
نقش مهمی در رشــد اقتصادی، اشــتغال‌زایی و توســعه 
زیرساخت های صنعتی ایفا کرده است. با افزایش تعداد 
شرکت های زیرمجموعه این گروه و گسترش فعالیت ها، 
نیاز به اســتفاده بهینه از ظرفیت های نظــام بانکی و بازار 
پول برای پشــتیبانی از پروژه های توســعه‌ای بیش‌ازپیش 

احساس می شود.

ایجاد همکاری مشترک و مؤثر میان فولاد 
مبارکه و بانک توسعه تعاون

در ایــن نشســت که بــا حضــور مدیران ارشــد گــروه فولاد 
مبارکه و بانک توســعه تعاون برگزار شــد، سعید زرندی، 
مدیرعامل گروه فــولاد مبارکه، اظهار کرد: هدف ما ایجاد 
همکاری مشترک و مؤثر میان فولاد مبارکه و بانک توسعه 
تعاون اســت تا بــا هم‌افزایــی و تعامل ســازنده، گام های 

مؤثری در پیشبرد اهداف گروه برداریم.
وی افــزود: بــا توجــه به گردش مالی گســترده گــروه، لازم 
است تمامی بانک های کشــور در چارچوب ضوابط بانک 

مرکزی و محدودیت ســقف ذی نفع واحد، خدمات مؤثر 
ارائه کنند.

تأمین مالی پروژه ها و شرکت های گروه 
فولاد مبارکه 

سرپرســت  ولی بیــک،  حامدحســین  زمینــه،  همیــن  در 
معاونت اقتصادی و مالی فولاد مبارکه، در ابتدای جلسه 
با اشــاره به ضرورت امضای تفاهم نامه گفت: گروه فولاد 

مبارکــه دارای ۱۴۰ شــرکت فرعــی اســت و گــردش ریالی 
ســرمایه در گــردش تنهــا در بخــش عملیــات بیــن ۳۰۰ 
تــا ۴۰۰ همت بــرآورد می شــود. بــا گســترش فعالیت ها، 
چالش هایــی در تأمیــن مالی ایجاد شــده و لازم اســت از 

تمام ظرفیت های بازار پول کشور بهره مند شویم.
ولی بیک افزود: هدف از همکاری با بانک ها، تأمین تمامی 
خدمات موردنیاز شرکت های گروه، به‌ویژه در حوزه تأمین 

مالی ریالی و ارزی و صدور ضمانت نامه هاست.

وی همچنیــن به جزئیــات تفاهم نامه اشــاره کرد و گفت: 
تأمیــن مالی پروژه ها و شــرکت های گروه فــولاد مبارکه در 
قالب یک »ســبد نیاز گــروه« انجام می شــود و حدود یک 
همت اعتبار، شامل دو تسهیلات ۵۰۰ میلیارد تومانی در 

مسیر تصویب هیئت مدیره بانک قرار دارد.
وی تأکیــد کــرد: اولویــت اصلــی گــروه فــولاد مبارکــه در 
مالــی  تأمیــن  ابزارهــای  از  بهره گیــری  همــکاری،  ایــن 
درون‌زنجیــره‌ای )SCF( اســت و بانــک توســعه تعاون با 
اصــلاح ســاختار داخلــی و تمرکز بــر ایــن ابزارهــا، آماده 

همکاری در این زمینه است.

حمایت مؤثرتر از تعاونی ها و بنگاه های 
کوچک

در ادامــه، امیرهوشــنگ عصــارزاده، مدیرعامــل بانــک 
توســعه تعاون نیــز گفت: تأمیــن مالی بنگاه‌هــای بزرگ 
به طــور گســترده از طریــق نظام بانکــی انجام می شــود و 
حضــور مؤثر بانک هــا در این حوزه ضروری اســت. بانک 
توســعه تعاون با هدف تقویت بنیه مالــی و افزایش توان 
تسهیلات‌دهی، همکاری نزدیک با تولیدکنندگان بزرگ را 

در دستور کار قرار داده است.
ظرفیــت  ارتقــای  امــکان  همــکاری  ایــن  افــزود:  وی 
تســهیلات‌دهی بانــک و حمایــت مؤثرتــر از تعاونی هــا و 
بنگاه هــای کوچــک و متوســط فعــال در زنجیــره تولید را 

فراهم می کند.

زرندی در مراسم امضای تفاهم نامه همكاری گروه فولاد مباركه و بانك توسعه تعاون عنوان کرد

هم‌افزایی و تعامل سازنده برای  پیشبرد تولید و فناوری

 مدیرعامــل بانک صادرات ایران در نشســت هم اندیشــی مدیران عملیاتی 
ایــن بانک بر ارتقای جایگاه بانک در نظام بانکی کشــور، تقویت ســهم بازار 
و تکریم مشــتریان تأکید و سیاست ها و اهداف راهبردی بانک برای ماه های 

باقی مانده سال جاری را تشریح کرد. 
محســن سیفی در این نشست با مرور آمار عملکردی شبکه شعب و تحلیل 
وضعیت اقتصاد کلان کشور، مسیر حرکت بانک برای حفظ جایگاه فعلی و 
افزایش ســهم بازار را تشریح کرد. وی با قدردانی از تلاش ها و دستاوردهای 
کارکنان در ســال گذشته که مورد توجه مسئولان بانک مرکزی نیز قرار گرفته 
است، اظهار داشت: موفقیت های بانک نتیجه زحمات همه کارکنان است، 
اما جایگاه واقعی بانک صادرات ایران بســیار بالاتر از وضعیت فعلی است 

و شایسته دستیابی به رتبه های برتر نظام بانکی کشور است.
وی بــا اشــاره بــه هدف گــذاری بانــک بــرای دســتیابی بــه کفایــت ســرمایه 
پنج درصدی تا پایان ســال افزود: بــا وجود ارتقا جایگاه مجموع منابع بانک 
از رتبــه ششــم به رتبه ســوم نظام بانکی در دو ســال اخیر، ایــن جایگاه هنوز 

رضایت بخش نیست و انتظار ما بیش از این است.
ســیفی بــا تأکیــد بــر اهمیــت تکریــم مشــتریان و رعایــت اخــلاق حرفــه ای 
خاطرنشان کرد: بانک صادرات ایران دهه ها به امانت داری و جلب اعتماد 
مردم شــناخته شــده اســت و شــعب باید با تحــول در رفتار، گفتــار و نگرش 
خــود، تجربــه ای موفــق و متفاوت بــرای مشــتریان ایجاد کنند. نســل جدید 
مشتریان علاوه بر فناوری های نوین، به تجربه ای آمیخته با اخلاق حرفه ای 

نیازمند است.
وی دربــاره تعادل میــان بانکداری خرد و کلان افزود: جذب مشــتریان خرد 
و متوســط در کنار مشــتریان بزرگ و حقوقی، شرط لازم برای کاهش ریسک 

تمرکز در شعب است.
مدیرعامل بانک صادرات ایران همچنین بر اســتفاده از ابزارهای مؤثر برای 
بهبود حاشــیه ســود عملیاتی و افزایش کارآمدی شعب، هم زمان با رعایت 
اخلاق حرفه ای و رضایتمندی مشــتریان، تأکید کرد و افزود: بانک صادرات 
ایران در مســیر آینده ای روشــن قرار دارد و تجربه مشــتری در این بانک باید 

تجربه ای موفق، متفاوت و ارزش آفرین باشد.
نشست هم اندیشی مدیران عملیاتی بانک صادرات ایران، با حضور مهدی 
اقبالــی راد نایب رئیــس هیئت مدیــره، محمــد وطن پور عضــو هیئت مدیره، 
ســیدکاظم مرتضوی اسکویی معاون شــعب، عبدالله رستمی معاون طرح 
و برنامه، حمیدرضا اکبری مدیر مرکز نظارت، مدیران امور شــعب تهران و 
البرز، شــمال و جنوب کشــور و رؤسای حوزه‌ها و شــعب ممتاز مناطق تهران 
برگزار شــد و رؤســای شــعب ســایر اســتان ها نیز از طریق ویدئوکنفرانس در 

جلسه حضور داشتند.

محسن سیفی در نشست هم‌اندیشی مدیران عملیاتی بانک

  بانک صادرات به امانت‌داری مردم 
شناخته شده است

در دوازدهمین نمایشگاه کیش اینوکس ۲۰۲۵ 
انجام شد

نمایش توان تازه بانک دی 
در حوزه تحول ساختاری

دوازدهمین نمایشگاه کیش اینوکس ۲۰۲۵ برای بانک دی تنها یک حضور 
نمایشــگاهی نبود، بلکه صحنــه‌ای برای تثبیت جایگاه تــازه این بانک در 
ســاختار مالی کشــور و ارائه تصویری روشن از دســتاوردهای ماه های اخیر 
بود؛ حضوری که با اســتقبال بازیگران کلیدی اقتصاد و امضای سلسله‌ای 
از تفاهم نامه های مهم همراه شــد. این حضور پرقدرت، نشــانه‌ای روشن 
از مســیر تازه بانک در حوزه تحول ســاختاری، توسعه همکاری های ملی و 

ارتقای سهم آن در بازار خدمات مالی کشور است.
در مهم تریــن رویــداد این نمایشــگاه، تفاهم نامه چهارجانبــه میان بانک 
دی، ســازمان منطقــه آزاد کیش، مؤسســه توســعه و رونق پایــدار کیش و 
شــرکت تجارت الکترونیک دی به امضا رســید؛ توافقی که زمینه توســعه 
زیرســاخت های مالی، تقویــت خدمات نوآورانه و گســترش حمایت های 
بانکی از پروژه های کلیدی در جزیره کیش را فراهم می کند. این همکاری، 
نقطــه اتصال بانــک دی بــا ظرفیت های بــزرگ ســرمایه گذاری و اقتصاد 

هوشمند منطقه آزاد کیش و موضوع گردشگری خواهد بود.
همچنین تفاهم نامه سه جانبه بانک، بیمه دی و گروه مالی دی گام مهمی 
در جهــت یکپارچگــی زنجیره خدمــات مالی بانک دی به شــمار می‌رود و 
امکان ارائه بســته های جامع خدمــات بانکی، بیمه‌ای و ســرمایه گذاری را 

فراهم می آورد.
بانک دی در ادامه مجموعه‌ای از تفاهم نامه های راهبردی با بازیگران مهم 
بازار سرمایه ازجمله تأمین سرمایه امید، خدمات بازار سرمایه آبان، گروه 
مالی دانایان، شــرکت سرمایه گذاری قلک، ســبدگردان ویستا، سبدگردان 
آســال، ســبدگردان کــوروش، گــروه مالــی فارابــی، تأمین ســرمایه تمدن، 
تأمین ســرمایه دماوند، صندوق توسعه فناوری های نوین و شرکت وبگاه 
تجارت برخط ویکی امضا کرد. همکاری با شــرکت نوســازی صنایع ایران 
نیز دریچه‌ای تازه برای ورود بانک دی به حوزه بازسازی صنعتی و تقویت 

بخش تولید کشور گشود.
حضور بانک دی در کیش اینوکس ۲۰۲۵ نشان داد که اصلاحات ساختاری، 
ارتقای شــاخص های مالی، چابک سازی فرایندها، تقویت نظام مدیریت 
ریســک، توجــه بــه بانکــداری دیجیتــال و اجرای سیاســت »مولد ســازی« 
دارایی هــا، ایــن بانــک را به مقصدی قابــل اعتماد برای صنایــع، نهادها و 

شرکت های سرمایه گذاری تبدیل کرده است.
از ســوی دیگر، فعالیت هــای هدفمند برندینگ و تبلیغــات، حضور موثر 
کارشناسان در غرفه بانک و پاسخگویی دقیق به فعالان اقتصادی، باعث 
شــد غرفه مشــترک بانک و بیمــه دی در زمره غرفه های پرتــردد و اثرگذار 

نمایشگاه قرار گیرد.
بانک دی با اتکا به اصلاحات ماه های اخیر و برنامه های جاری، در مســیر 
افزایش ســهم بازار، توســعه تعاملات ملی و ارائه خدمــات حرفه‌ای تر به 

مشتریان حقیقی و حقوقی قرار دارد. 
امضــای تفاهم نامه هــای گســترده در کیــش اینوکــس ۲۰۲۵ تنها بخشــی 
از چشــم‌انداز تــازه ایــن بانــک اســت؛ چشــم‌اندازی کــه بــر پایه نــوآوری، 
مشتری مداری، تخصص گرایی و نقش آفرینی فعال در اقتصاد کشور شکل 

گرفته است.

یادداشت

تولیــد دیگــر در خط مونتــاژ اتفاق 

سیدعلیرضا قیومی
تحلیلگر بازارهای مالی

نمی‌افتد، بلکه در ذهن مصرف کننده شکل می گیرد
در قــرن هجدهــم، فیزیوکرات هــا و اقتصاددانــان کلاســیکی چــون فرانســوا کِِنــه 
)François Quesnay( و آدام اســمیت )Adam Smith( بــا طرح نظریه‌ی معروف 
»Laissez-faire, laissez-passer«  »بگذاریــد کار کننــد، بگذارید بگذرند« پایه های 
اقتصاد آزاد را بنا کردند. آنان باور داشتند که اگر بازار آزاد رها شود تا خودش نفس 
بکشــد، نظم طبیعــی )ordre naturel( قــادر خواهد بود بــدون مداخله‌ی دولت، 

تعادل، کارایی و رفاه اجتماعی را برقرار سازد.
امــا بــا ورود به قرن بیســت‌ویکم، مفهــوم »نظم طبیعــی« دیگر نــه در زمین های 
کشاورزی و کارخانه ها، بلکه در داده سنترهای سیلیکون‌ولی، سرورهای وال‌استریت 
و امپراتوری هــای رســانه‌ای بازتعریف شــد. اکنون دیگــر ، الگوریتم هــا جای همان 
»دســت نامرئی« را گرفته‌اند که اســمیت از آن ســخن می گفت، اما این بار به جای 

خدمت به منافع جمعی، منافع سهام‌داران را تضمین می کنند.
  »Laissez consommer«امروزه پدیده‌ای تازه شــکل گرفته اســت که می توان آن را
 Apple، Nike، بگــذار مصــرف کنند نامیــد. در این نظام نوین، شــرکت هایی چــون
Tesla، Amazon و حتی پلتفرم هایی مانند  Meta و TikTok نه فقط تولیدکننده ی 
کالا یا خدمات‌اند، بلکه مهندســان ذهن مصرف کننده محسوب می شوند. آن ها با 
ترکیبی از طراحی روان شناختی، تبلیغات هدفمند و الگوریتم های یادگیرنده، میل 

انسان به مصرف را نه تنها پاسخ نمی‌دهند، بلکه بازتولید و تشدید می کنند.
جامعه شناســی چون تورســتن وبلــن )Thorstein Veblen( در نظریه‌ی »مصرف 
تظاهری )Conspicuous Consumption(« هشدار داده بود که انسان مدرن برای 
نمایــش جایــگاه اجتماعــی‌اش مصرف می کند، نــه برای رفع نیاز. ایــن پیش بینی 
امــروز در رقابت مــردم برای خرید آخریــن مدل آیفون یا کفش هــای جدید نایک 

به‌وضوح تحقق یافته است.
رشد بی سابقه‌ی ارزش سهام این شرکت ها در وال‌استریت، گواه پیروزی ایدئولوژی 
مصرف اســت چنان کــه در فیلم هایی ماننــد The Joneses   خانــواده‌ی »جونزها« 
در ظاهــر یــک خانواده‌ی ثروتمند معمولی هســتن، اما در واقع یــک تیم بازاریابی 
مخفی هســتن کــه وظیفه دارن با نمایش یک ســبک زندگی رؤیایی، همســایه ها و 
اطرافیانشــون رو به خرید کالاهای خاص )از ماشــین و ساعت تا نوشیدنی و لباس( 
ترغیب کنند یا در The Social Dilemma نیز نشان داده می شود: جایی که مصرف، 

دیگر انتخاب نیست، بلکه نوعی اجبار فرهنگی و الگوریتمی است.

  از تولید آزاد تا مصرف هدایت شده
قدرت رسانه و بازار هدایت شده در اقتصاد قرن بیست‌ویکم

در دوران کلاســیک، محــور رشــد اقتصــادی بــر شــعار تولید کــن تا نیاز ایجاد شــود 
Laissez-faire, laissez-اســتوار گردیــد و ایــده‌ی )Produce to satisfy demand(
passer بیانگــر آزادی اقتصادی مطلق تولیدکنندگان بود: بــازار آزاد بدون دخالت 

دولــت خــود به  خود تعادل، کارایی و رفاه ایجاد می کــرد. اما در اقتصاد مدرن، این 
رابطه به مرور وارونه شد: امروز، نیاز ساخته می‌شود تا تولید توجیه شود. همانطور 
 Apple، Nike، Tesla که در بالا اشــاره کردم شــرکت های بزرگ وال‌اســتریتی مانند
و Louis Vuitton ایــن تحــول را به خوبــی نمایــان کرده‌انــد؛ آن هــا بــا بهره‌گیری از 
قدرت رســانه، روان شناســی مصرف، طراحــی نمادین و الگوریتم هــای تبلیغاتی، 

مصرف کننده را از سطح ساده »خریدار« به سطح »پیرو« ارتقا داده‌اند. 
قدرت این کمپانی ها در بازار مالی به وضوح قابل مشــاهده است. سهام Apple  از 
ســال ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۴ بیش از ۱۲۰۰ درصد رشــد کرده اســت؛ Tesla در فاصله ۲۰۱۹ تا 
۲۰۲۱ حــدود 14 برابــر ارزش بــازار خود را افزایش داد؛ و LVMH در ســال ۲۰۲۳ به 
اولین شرکت اروپایی با ارزش بازار بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار تبدیل شد. این رشد نه 
صرفاًً نتیجه تولید کالاهای فیزیکی، بلکه محصول مهندســی رفتار مصرف کننده و 
هدایت فرهنگ مصرف است. در واقع، این شرکت ها با استفاده از آزادی اقتصادی 
کــه در اصل Laissez-faire, laissez-passer تعریف می شــد، امــروزه آن را به بازار 
مصرف هدایت شده تبدیل کرده‌اند: آزادی تولیدکننده دیگر محدود به کالا نیست، 

بلکه شامل کنترل و شکل‌دهی میل مصرف کننده نیز شده است.
ایــن مدل مصــرف هدایت شــده نه تنها ســود شــرکت ها را تضمین می کنــد، بلکه 
فرهنگ ســرمایه‌داری مصرف گــرا را تقویت کرده و افــراد را در رقابتی دائمی برای 
دستیابی به آخرین محصولات و برندهای لوکس درگیر می سازد. سرمایه گذاران و 
تریدرهــا با درک این ســازوکار، ارزش واقعی کمپانی هــا را در توانایی آن ها در خلق 
و هدایــت میــل مصرف کننده و بازتولید تقاضای مصنوعــی می بینند و نه صرفاًً در 
Laissez-faire, laissez- تولید و فروش کالا، و در عین حال می توان گفت که امروز

passer  به شکلی مدرن و روانشناختی در قلب وال‌استریت زندگی می کند.

۱. تولید کنید بیشتر تا مصرف کنیم بیشتر
ایــن دیدگاه معمولاًً در کشــورهای تولیــد محور و اقتصادهای صنعتی رایج اســت. 
ایده‌ی اصلی این است که: وقتی تولید بیشتر شود، هزینه‌ی تمام شده کاهش یافته، 
کیفیــت افزایش یافتــه و قیمت ها پایین می آیند؛ در نتیجــه، مردم قادرند مصرف 

بیشتری داشته باشند.
در این مدل، رشد اقتصادی از مسیر تولید عبور می کند:

• تولید بیشتر = اشتغال بیشتر
• اشتغال بیشتر = درآمد بالاتر
• درآمد بالاتر = مصرف بیشتر

• مصرف بیشتر = افزایش تقاضا برای تولید بیشتر

۲. مصرف کنید بیشتر تا ما تولید کنیم بیشتر
این شــعار شاخص اقتصادهای مصرف محور، به‌ویژه اقتصاد آمریکا است. در این 
مدل، رشــد از ســمت تقاضا هدایت می شــود، نــه عرضه. ایده‌ی اصلی این اســت 
که: اگر مردم بیشــتر خرج کنند و مصرف کنند، شــرکت ها مجبور می شــوند تولید را 

افزایش دهند تا پاسخگوی تقاضا باشند.
این نظام اقتصادی، به ویژه از سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵، بیش از پیش به وام، اعتبار، 
تبلیغات دیجیتال و مصرف لحظه‌ای وابســته شــده اســت. مردم تشویق می شوند 

که:
بخرید، خرج کنید، لذت ببرید!

اما این مدل با مشکلاتی همراه است:
• وابستگی به مصرف مصنوعی و تبلیغاتی

• افزایش بدهی خانوارها
• تولید کالاهای کم‌دوام تنوع محور و پرتبلیغ

• فشار به منابع طبیعی و محیط‌زیست

اقتصاد مصرف محور و انسان نئولیبرال
نئولیبرالیســم مدرن، برخلاف لســه  فر کلاســیک، دیگر صرفاًً به آزادی تولیدکننده 
اعتقــاد نــدارد؛ بلکــه آزادی مصرف کننــده نیــز بــه کالا تبدیل شــده اســت. در این 
سیســتم، مصــرف دیگــر نتیجه‌ی نیــاز واقعی نیســت، بلکه ابــزاری بــرای کنترل و 

مهندسی رفتار انسان ها محسوب می شود.
:)Jean Baudrillard( به تعبیر جامعه شناس مشهور، ژان بودریار

»در عصر مصرف، انســان ها نه برای رفع نیــاز، بلکه برای بازتولید تمایز اجتماعی 
مصرف می کنند.«

ایــن همــان تمایــزی اســت کــه برندهایــی چــون Apple، Nike و Gucci روی آن 
ســرمایه گذاری می کنند. هر ساله محصولی تازه با تغییرات ظاهری کوچک عرضه 
می شــود، امــا در ســطح روانــی، احســاس تعلق بــه “آخرین مــدل بــودن” و تمایز 
اجتماعی بازتولید می شود. مصرف کننده دیگر کالا نمی خرد، بلکه هویت، جایگاه 

و حس تعلق اجتماعی را می خرد.

رسانه به عنوان ابزار تنظیم بازار
تبلیغــات و رســانه های دیجیتــال ابــزار اصلــی ایــن سیســتم هســتند. کمپانی ها با 
بهره گیری از شبکه های اجتماعی، کمپین های هدفمند و الگوریتم های داده محور، 
نیازهای روانی و اجتماعی مصرف کنندگان را شناسایی و تحریک می کنند. معرفی 
محصول جدید حتی با تغییرات جزئی، موجی از خرید و افزایش ارزش بازار را در 

پی دارد، بدون آنکه نیازی واقعی ایجاد شده باشد.
برای مثال، Netflix  با الگوریتم های توصیه محتوا، رفتار کاربران را هدایت می کند 
و نــرخ اشــتراک را افزایش می‌دهــد؛ و Amazon با تبلیغات شخصی سازی شــده و 
پیشــنهادات لحظه‌ای، فروش محصولات را به طور چشــمگیری بالا می برد. اکنون 

لسه  فر به معنای »بگذار الگوریتم تصمیم بگیرد« است، نه صرفاًً بازار آزاد.
و در آخــر بــه قول نظریه پرداز معاصر، شوشــانا زوبــوف )Shoshana Zuboff(: »در 
عصر ســرمایه‌داری داده‌محور، الگوریتم ها نه تنها رفتار ما را تحلیل می کنند، بلکه 

میل و خواسته های ما را می سازند.«

   نفرین دست نامرئی آدام اسمیت در وال استریت

نفرین دست نامرئی آدام اسمیت در وال‌استریت



راز جسد زن گمشده در حمام 
آپارتمان بعد از 20 سال  

زن ۴۰ ســاله ای بــه نام شــقایق که ۲۰ ســال قبــل از خانه فرار کــرده بود، در 
آپارتمان محل سکونتش بر اثر گازگرفتگی جان باخت و پس از بررسی های 
پلیسی و پزشکی قانونی، فرضیه قتل رد و پرونده به عنوان حادثه بسته شد.
  چند روز پیش زن جوانی با پلیس تماس گرفت و از ناپدید شدن مشکوک 
همســایه طبقــه اول ســاختمان خبر داد. او گفــت: زنی حدودا ۴۰ ســاله به 
نام شــقایق در آپارتمان طبقه اول تنها زندگی می کرد. روز گذشته وقتی به 
پارکینــگ رفتم، دیدم ســقف ریزش کرده و آب از طبقــه اول چکه می کند. 
چندبار زنگ زدم اما شــقایق پاسخ نداد. همسایه ها هم خبری از او ندارند 

و حدس می زنم که حادثه ای برایش رخ داده است.
 بــا ایــن گــزارش مأمــوران کلانتری پــس از هماهنگــی با بازپرس‌ محســن 
اختیاری و با کمک آتش نشانان قفل در آپارتمان شقایق را شکستند و وارد 

آنجا شدند. 
آب تمام خانه را فراگرفته بود و مأموران برای یافتن منشــأ آن وارد حمام 
شــدند و آنجا با جسد زن جوان مواجه شــدند که درحالی که لباس خانه به 

تن داشت داخل حمام افتاده و شیر آب نیز باز مانده بود.
 در ادامه تحقیقات مشــخص شد که شــقایق مستأجر بود اما صاحب خانه 
هیــچ مدرکــی از او در اختیار نداشــت. صاحب‌خانه می گفت: دوســتم این 
خانــم را معرفــی کرد و گفت کارهــای خانه اش را انجــام می دهد. من هم 
بــدون گرفتــن مــدرک یا قــرارداد خانه را بــه او اجــاره دادم. هیــچ مدارک 
شناســایی از شــقایق در خانــه وجود نداشــت و در ادامه با دســتور بازپرس 

پرونده اثر انگشت او بررسی و هویتش از طریق ثبت احوال شناسایی شد.
 بــا شناســایی خانواده اش مأموران بــا آنها تماس گرفتند و معلوم شــد که 
شــقایق ۲۰ ســال قبل از خانه فرار کــرده بود و از آن زمان خانــواده اش از او 

خبری نداشته اند.
 از سوی دیگر کارآگاهان جنایی به تحقیقات خود ادامه دادند تا اسرار مرگ 
شقایق را رازگشــایی کنند. هرچند در ابتدا به هم ریختگی خانه فرضیه قتل 
را قوت می بخشــید، اما بررســی دوربین های مداربسته و پیامک های تلفن 
همــراه نشــان داد هیچ فردی به خانه رفت وآمد نداشــته اســت. همچنین 

پزشکی قانونی علت مرگ را استنشاق گاز مونواکسیدکربن اعلام کرد.
 بــه ایــن ترتیــب، فرضیه جنایــت رد و پرونده بــا عنوان حادثــه گازگرفتگی 

بسته شد.

مرگ غم‌انگیز مادر و فرزندانش 
در دل تاریکی جاده آستارا

  ســقوط یک دســتگاه نیسان وانت در جاده آســتارا – اردبیل جان مادر 32 
ساله و سه فرزندش را گرفت.

 ایــن حادثــه هولنــاک حدود ســاعت 11 و نیم شــب   در محدوده روســتای 
چََملََر رخ داد و یک خودروی نیسان وانت به دره سقوط کرد وقتی موضوع 
به مرکز کنترل عملیات جمعیت هلال احمر اعلام شــد بلافاصله تیم های 

امدادی به محل اعزام شدند.
 بابــک حیــدرزاده، رئیس جمعیت هلال احمر آســتارا، درباره این ســانحه 
گفت: »سرنشــینان خــودرو اعضای یک خانــواده بودند. متأســفانه در این 
ســانحه، مادر ۳۲ ســاله و دو پسر ۶ ســاله اش به دلیل شدت جراحات جان 
خــود را از دســت دادنــد و ســه نفــر دیگر مصــدوم و بــا همــکاری نیروهای 
اورژانــس به بیمارســتان بهشــتی آســتارا منتقل شــدند اما با وجــود تلاش 
نیروهای درمانی، دختر 7 ساله خانواده نیز که دانش آموز پایه اول ابتدایی 

بود دو روز بعد در بیمارستان بر اثر شدت جراحات جان باخت.«
  دوقلوهــای خانــواده، یاســین و حســام، از دانش‌آمــوزان مدرســه بصــام 
روســتای چملــر بودند کــه همراه مادرشــان در ایــن حادثه جان خــود را از 

دست دادند. 

پایان فرار گوشی قاپ ها با 
غافلگیری در کافی شاپ 

دو جوان موتورسوار که پس از گوشی قاپی نافرجام از دخترجوان،وارد کافی 
شــاپ شده بودند،پس از تعقیب و گریز هوشــمندانه یکی از شهروندان،به 

چنگ قانون افتادند و مقادیری مشروبات الکلی نیز از آنان کشف شد.
 دو جوان موتورســوار که در خیابان ســرافرازان مشــهد به دنبال طعمه ای 
برای ســرقت گوشی بودند ناگهان دختر جوانی را در حاشیه خیابان دیدند 
کــه مشــغول گفت وگوی تلفنی بــود،آن ها بی درنگ به ســوی دختر جوان 
حرکــت کردنــد و در یک لحظه سرنشــین موتورســیکلت پیاده شــد و قصد 
ربودن گوشــی را داشــت که دختر جوان متوجه ماجرا شد و در حالی گوشی 

را محکم گرفت که ناخن جوان مذکور روی دست او را خراشید.
 در ایــن هنگام ترک نشــین دوباره به روی موتورســیکلت پریــد و به همراه 
راکب،متــواری شــدند. دختر جوان که رنگ چهــره اش پریده بود و ضربان 
قلبش تندتند می زد،قیافه و مشخصات موتورسواران را به خاطر سپردو با 
پلیس تماس گرفت . اما هنوز ســاعتی از این ماجرا نگذشــته بود که دختر 
جوان موتورســواران را در بولوار نماز مشــاهده کرد و از یک شــهروند کمک 
خواســت. شــهروند جوان نیز به تعقیب موتورســواران پرداخت و هنگامی 
موضــوع را بــه نیروهــای کلانتــری نجفی مشــهد گــزارش داد کــه دو جوان 
موتورســوار به درون یک کافی شــاپ رفتند. گزارش روزنامه خراسان حاکی 
است طولی نکشید که نیروهای گشت انتظامی با دستور مستقیم سرهنگ 
محمدولیان)رئیــس کلانتــری نجفی(عازم کافی شــاپ مذکور شــدند و دو 
جــوان را در حالی دســتگیر کردنــد که درون کافــه غافلگیر شــده بودند. در 
بازرسی از آنان بطری نیم لیتری حاوی مشروبات الکلی نیز کشف شد و دو 

متهم به مقر انتظامی انتقال یافتند.
 دختر جوان که طعمه گوشــی قاپ ها شــده بود با شناســایی آنان گفت:در 
خیابــان منتظــر دوســتم بودم و بــا او تلفنی گفت وگو می کــردم که ناگهان  
احساس کردم فردی از پشت سر به من نزدیک شد تا سرم را چرخاندم او 
گوشــی ام را چنگ زد ولی من که هوشــیار شده بودم ،آن را محکم گرفتم و 

تنها دستم خراشی برداشت. 
آن جــوان کــه کاپشــن طوســی رنــگ پوشــیده بــود، بلافاصلــه روی تــرک 
موتورســیکلت دوســتش پرید که کمی جلوتر منتظر او ایســتاده بود. راکب 
موتورســیکلت هم کاپشن آبی رنگ به تن داشــت که هر دو نفر فرارکردند 
ولــی مدتــی بعد آن ها را دوبــاره در بولوار نماز دیدم که بــا تعقیب یکی از 

شهروندان ،دستگیر شدند.
  یکــی از متهمــان با انکار گوشــی قاپــی گفت:ما برای خرید لباس ورزشــی 
بــه خیابــان پایداری رفته بودیم کــه بعد هم به کافی شــاپ رفتیم و در آن 
جا دســتگیر شــدیم. وی ادامه داد: موتورســیکلت متعلق به من اســت اما 
مشــروبات الکلــی به دوســتم تعلــق دارد.در همیــن حال متهــم دیگر نیز 
مدعی شــد مشــروبات الکلی متعلق به دوستش است و او هم برای خرید 

لباس به خیابان پایداری رفته بود.
 با ادعاهای متهمان ،دامنه بررســی های تخصصی پلیس با دســتور مقام 
قضایــی به محل وقوع حادثه کشــید تــا دوربین های مداربســته و ترافیکی 
شــهر مــورد بازبینــی و کنــکاش هــای فنــی قرارگیرنــد. تحقیقات بیشــتر با 

معرفی متهمان مذکور به دادسرای عمومی وانقلاب مشهد ادامه دارد. 
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یادداشت اخبـــــار• 

در »رویداد ملی قهرمان«

تقریظ های مقام معظم رهبری 
رونمایی می‌شود

  همزمــان با برگــزاری هدر ایام شــهادت حضــرت فاطمةالزهرا 
سلام‌الله علیها و هفته کتاب، مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب 
اسلامی با هدف معرفی الگوهای واقعی و تبیین نقش آفرینی های زنان 
قهرمان ایرانی، تقریظ های رهبر معظّّم انقلاب اسلامی بر سه کتاب »تب 

ناتمام«، »خانوم ماه« و »همسفر آتش و برف« را منتشر خواهد کرد.
این مراسم در قالب بیست و یکمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت 
و در جریان »رویداد ملی قهرمان« روز چهارشــنبه ۲۸ آبان ماه ۱۴۰۴، در 

تالار وحدت تهران و همزمان در ۶۰ نقطه کشور برگزار خواهد شد.
کتاب »تب ناتمام« روایت زندگی خانم شهلا منزوی مادر جانباز شهید 
حســین دخانچــی از قم اســت کــه ۱۷ ســال عاشــقانه و صبورانــه فرزند 
جانبازش را پرستاری کرده است. شهید »حسین دخانچی« سال ۱۳۶۳ 
در عملیات بدر جانباز قطع نخاع از ناحیه گردن شــد و در سال ۱۳۸۱ به 
دلیــل عوارض مجروحیت به شــهادت رســید. زهرا حســینی مهرآبادی 

نویسنده‌ کتاب و انتشارات حماسه‌ یاران ناشر آن است.
»خانومْْ ماه« داستانی از زندگی خانمْْ ناز علی نژاد همسر شهید شیرعلی 
ســلطانی اهل شــیراز اســت. این داســتان در ســه فصل جداگانه روایت 
می شــود و از زندگــی و انتخاب هــای خانمْْ ناز می‌گوید. ســاجده تقی‌زاده 

نگارش این کتاب را بر عهده داشته و به نشر ناشر آن است.
»همســفر آتــش و برف« رمان مســتندی اســت از روایت خانــم فرحناز 
رســولی همسر شهید ســعید قهاری از زندگی پرفراز و نشیب این سردار 
شهید. انتشارات روایت فتح ناشر این کتاب و فرهاد خضری نویسنده آن 

است.

 

در هفته کتاب انجام می شود

نمایش رایگان هفت انیمیشن 
اقتباسی کانون 

هم‌زمان با سی‌وسومین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران، 
هفت انیمیشن اقتباسی از کتاب های ماندگار کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان به صورت رایگان برای عموم منتشر می شوند.
ایــن ویژه برنامــه ســینمایی تــا پایــان روز جمعــه ۳۰ آبان ادامــه خواهد 
داشــت. مخاطبان و علاقه مندان می توانند برای تماشای این مجموعه 
nama.kpf.ir/ نشــانی  بــه  کانــون  ســینمایی  پرتــال  بــه  انیمیشــن ها 

FilmDailyCAst مراجعه کنند.
در ایــن طــرح، مجموعه‌ای از آثــار برگزیده امور ســینمای کانون پرورش 
فکــری کــودکان و نوجوانان شــامل انیمیشــن های »ماهیگیر و بهــار« اثر 
سیدحســن ســلطانی، »ســگی که مرض داشــت« به کارگردانــی پروین 
تجویــد، »کشــاورز و ربــات« بــه کارگردانــی عبدالله علیمــراد، »وقتی که 
بچه بودم« و »قدم یازدهم« به کارگردانی مریم کشــکولی نیا، »نقاش و 
پرنده« اثر سعید ترخانی و »ننه‌کلاغه و روباهه« به کارگردانی محمدعلی 

سلیمان‌زاده در دسترس عموم قرار خواهد گرفت.
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان این اقدام را با هدف پیونددادن 
دنیــای خیــال کتاب ها بــا تصویــر متحــرک و همچنین ترویــج فرهنگ 
کتاب خوانــی در میان کــودکان، نوجوانان و خانواده ها اجــرا می کند. ارائه 
ایــن آثار فرصتــی فراهم مــی آورد تا مخاطبــان ســفر هیجان‌انگیزی به 
جهان داســتان های کتاب های کانون پرورش فکری تجربه کرده و تبدیل 

قصه های خوانده شده به تصاویر دلنشین را از نزدیک مشاهده کنند.
امور سینمایی کانون از تمامی اعضا و دوستداران کتاب دعوت کرده است 
تا از این فرصت اســتفاده کنند و از محتوای تولیدشــده در این مجموعه 

بهره‌مند شوند.

 

  

  جشنواره ملی اسباب بازی در 
6 استان برگزار می شود

 رئیس انجمن تولیدکنندگان اســباب بازی از برگزاری جشــنواره 
ملی اسباب بازی در شش استان خبر داد و گفت: این جشنواره در 

دی ماه در تهران برگزار می شود.
احســان منشی، رئیس انجمن تولیدکنندگان اسباب بازی، در گفت‌وگو با 
خبرنگار فرهنگی خبرگزاری تسنیم، از برنامه‌ریزی برای برگزاری جشنواره 
ملی اسباب بازی خبر داد و گفت: بنا شده جشنواره طی ماه های مختلف 
در شــش نقطه از کشــور برگزار شــود؛ از این رو جشنواره اســتان تهران در 

دی ماه و دو استان قم و مرکزی نیز تا پایان سال برگزار خواهد شد.
وی با اشــاره به برگزاری جشــنواره در اســتان آذربایجان غربی ادامه داد: 
این جشــنواره در مهرماه ســال جاری برگزار و با اســتقبال خوبی از ســوی 
خانواده هــا همراه شــد. به نظر می‌رســید حرکت خوبــی در جهت ایجاد 

نشاط و همدلی در جامعه شکل گرفته است. 
منشــی با تأکید بر اینکه جشــنواره، نبض بازار اســباب بازی است، یادآور 
شــد: براین اســاس مصر هستیم که جشــنواره از کلان شــهرها خارج و در 
دیگر استان ها نیز برگزار شود. استان های خوزستان و هرمزگان، دو استان 

دیگری هستند که با این رویکرد جشنواره را در آنجا برگزار خواهیم کرد.
به گفته رئیس انجمن تولیدکنندگان اســباب بازی؛ جشنواره اسباب بازی‌ 
بســتر خوبی برای جمــع آوری اطلاعات میدانــی درباره ذائقه و ســلیقه 
مخاطب اســت و می تواند به تولیدکننده اطلاعات خوبی درباره هدایت 

سرمایه گذاری بدهد.

سردار رادان عنوان کرد

افتتاح ۱۵۰۰ واحد مسکونی برای 
کارکنان انتظامی

ســردار احمد رضا رادان در آیین بهره برداری شــهرک مسکونی    
حضــرت فاطمــه الزهــرا )س( یــاد شــهدای انتظامــی و جبهــه 
مقاومت و به ویژه شهید سردار باقری را گرامی داشت و بر ضرورت توجه 
به معیشت همکاران انتظامی و کاهش دغدغه های معیشتی آنان تاکید 
کرد. وی در ادامه به احداث ۱۵۰۰ واحد مسکونی در ۱۹ بلوک به مساحت 
۱۸۰ هزار متر مربع و ساخت و تحویل پروژه در بازه زمانی ۱۹۰ روز اشاره و 
خاطر نشان کرد و گفت: پیش بینی احداث ۱۰ هزار واحد مسکونی دیگر تا 

پایان سال انجام و در دستور کار قرار دارد.
این مقام ارشد انتظامی از مزایای این شهرک را طراحی و اجرای سیستم 
بازیافــت و تصفیــه آب با قابلیت بازچرخانــی ۷۰ درصد از آب مصرفی 
و بهره گیری از انرژی خورشــیدی و اســتفاده از تجهیزات کاهنده مصرف 
انــرژی عنوان کرد و گفت: اســتفاده از مصالح و تکنیک های ســاختمانی 

مبتنی بر توسعه پایدار از دیگر مزیت های این پروژه است.
ســردار رادان در ادامــه بــه کاهــش هزینه هــای ســاخت تــا ۲۰ درصــد و 
کوتاه کــردن زمــان اجــرای پــروژه و کاهــش فشــار اقتصادی بــر نیروهای 
مسلح اشاره و تصریح کرد: تامین مسکن برای خانواده های دارای سابقه 
خدمــت طولانی از دغدغه هایی بوده که همــواره در تلاش برای رفع آن 

هستیم.

پیام وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در 
آیین اغاز سی‌وســومین دوره هفته کتــاب در اوز، قرائت 

شد.
آییــن آغــاز سی‌وســومین دوره هفتــه کتاب، بــا حضور 
محســن جوادی، معــاون امــور فرهنگی وزیــر فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی، ابراهیــم حیــدری، مدیرعامل خانه 
کتــاب و ادبیات ایــران و دبیر سی‌وســومین هفته کتاب، 
فــروغ هاشــمی، فرمانــدار شهرســتان اوز، سیدموســی 
احمدی‌زاده، سرپرســت اداره فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
شهرستان اوز، رضایی، معاون سرپرست اداره فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی و محمدحســین فیــروزی، مدیــرکل 

کتابخانه های عمومی استان فارس برگزار شد.
پیام سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به مناسبت آغاز هفته کتاب را محسن جوادی، معاون 
امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی قرائت کرد 

که به شرح زیر است؛
»به نام خدا

عدالت فرهنگی بیش از آنکه ســرخطی در کلان‌برنامه 
وزارت فرهنــگ باشــد، ضرورتــی برای آینــده فرهنگی 
ایران اســت. عدالت فرهنگی زمانــی معنا پیدا می کند 
کــه هــر ایرانــی، در هــر نقطه از ایــن ســرزمین، فرصت 
برابــر برای دسترســی به دانایی و مشــارکت در زیســت 
فرهنگی داشته باشــد. در همه سال هایی که مسئولیت 
بــر عهــده داشــتم، ایــن دغدغــه راهنمــای بســیاری از 
تصمیم ها و سیاســت گذاری ها بود. باور راســخ بر اینکه 
عدالت فرهنگــی، صرفاًً توزیع امکانات نیســت؛ توزیع 

فرصت هاست، راهنمای عمل ما بوده است.
امــروز که سی‌وســومین هفته کتاب جمهوری اســلامی 
ایران، در اوز به عنوان پایتخت کتاب آغاز می شود، ایده 
عدالت فرهنگی تحقق عینی پیدا کرده است. اوز، شهری 
در جنــوب ایــران، جایــی که کتــاب نه در ســایه‌ حمایت 
دولتی، بلکه در روشــنای اراده‌ مردمی بالیده است. این 
شهر، که از نخستین سال های برگزاری برنامه‌ »پایتخت 

کتاب ایران« در آن حضور فعال داشته، با تلاش پیوسته‌ 
مردمان فرهنگ‌دوســت خود، توانســته است الگویی از 

توسعه‌ فرهنگی بر پایه‌ مشارکت اجتماعی ارائه کند.
اوز تنهــا پایتخت کتاب ایران نیســت؛ شــهری اســت که 
نشــان داده چگونه فرهنــگ می تواند از دل مــردم زاده 
شــود. در این شهر، نهادهای مردمی، خیرین فرهنگی، 
معلمان، داوطلبــان و خانواده ها دوشــادوش یکدیگر، 
زیســت فرهنگــی را بــه جریــان روزمــره بــدل کرده‌اند. 
کتابخانه ها در اوز تنها محدود به ساختمان های رسمی 
نیســتند؛ همــه فضاهــای شــهری از جملــه مطب‌هــا، 
فروشگاه ها و حتی طلافروشی ها قفسه هایی برای کتاب 
دارند و مردم به سادگی کتاب می خوانند و کتاب قرض 
می‌دهنــد. در اینجا، کتاب نه در قفســه، بلکه در گردش 

است؛ همان گونه که دانایی باید باشد.
از ســال ۱۳۹۵، با تأســیس دبیرخانه‌ پایتخــت کتاب در 
اوز، حرکت منســجمی برای ترویج کتاب خوانی در این 
شــهر آغاز شــد. از آن زمان تا امروز، اوز پنج بار در جمع 
نامزدهای نهایی پایتخت کتاب ایران قرار گرفته، دو بار 
عنوان شهر دوستدار کتاب را از آن خود کرده و با استمرار 
فعالیت های فرهنگی‌اش، به یکی از قطب های مردمی 
ترویج کتاب در کشور بدل شده است. در این شهر، بیش 
از ده هــا باشــگاه کتاب خوانــی فعال اســت و بســیاری از 
کودکان، نوجوانــان و خانواده ها به صورت گروهی کتاب 
می خوانند، نقد می کنند و تجربه های خواندن خود را با 

دیگران به اشتراک می گذارند.
آنچــه تجربه‌ اوز را متمایز می کند، پیوند میان نهادهای 
مدنــی و ســنت های اجتماعــی اســت. در اوز، مفهــوم 
»نــذر دانایــی« رواج یافتــه اســت؛ خیرینــی کــه به‌جای 
ســاخت ســازه های فیزیکی، هزینه‌ خرید کتاب، تجهیز 
کتابخانه هــا یا برگزاری برنامه هــای فرهنگی را بر عهده 
می گیرند. زنان و مردانی که شاید در نگاه نخست، شغل 
و موقعیتشــان ارتباطی با فرهنگ نداشته باشد، در این 
مســیر همراه شــده‌اند تا کتاب و آموزش، به سرمایه‌ای 

مشترک برای همه تبدیل شود.
کــودکان و نوجوانان این شــهر در طرح هــای خلاقانه‌ای 
ماننــد حافظ خوانــی، شــاهنامه خوانی و قصه خوانــی 
شــرکت می کننــد و همیــن نســل تازه اســت کــه حلقه‌ 
ارتباطی میان ســنت و آینــده را زنده نگه مــی‌دارد. این 
استمرار فرهنگی، نتیجه‌ سیاســت گذاری از بالا نیست، 
بلکه محصــول خودباوری مردم اســت؛ همان معنای 

واقعی عدالت فرهنگی.
عدالــت فرهنگــی یعنی اینکــه فاصلــه‌ جغرافیایی، به 
فاصلــه‌ دانایــی تبدیل نشــود. یعنی شــهری در جنوب 
فارس بتواند به‌اندازه‌ پایتخت، سهمی در تولید و ترویج 
فرهنــگ داشــته باشــد. در چنین الگویــی، دولت نقش 
تسهیل گر دارد، نه متولی؛ دولت زمینه ساز است تا مردم 
خــود به بازیگران اصلی فرهنگ بدل شــوند. تجربه‌ اوز 
نشان داده که عدالت فرهنگی زمانی تحقق می یابد که 
مردم، فرهنگ را از آنِِ خود بدانند و در خلق و حفظ آن 

مشارکت کنند.
امروز در بســیاری از شــهرها و روســتاهای ایران، شــاهد 
رویــش چنیــن حرکت هایــی هســتیم؛ از خرمشــهر تــا 
بیرجنــد، از ســنندج تــا تالــش. امــا اوز، در میــان ایــن 
نمونه هــا، جایــگاه ویــژه‌ای دارد، زیــرا در آن، فرهنگ از 
قالب برنامه‌ای موسمی فراتر رفته و به بخشی از زیست 
اجتماعی تبدیل شده است. هر حرکت فرهنگی در اوز، 
بــه اندازه‌ یک ســنت اجتماعی، در حافظــه‌ مردم ثبت 
می شود و همین تداوم، آن را به الگویی ملی بدل کرده 

است.
هفته‌ کتاب امسال، فرصتی اســت برای یادآوری نقش 
مردم در تحقق عدالت فرهنگی. وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، به عنوان نهاد سیاست گذار در این عرصه، خود 
را هم قدم با جامعه‌ فرهنگــی می‌داند؛ جامعه‌ای که از 
شــهرها و روســتاهای دور، از مــدارس و کتابخانه‌ها، و از 

خانه های کوچک و بزرگ برخاسته است.
در این هفته، آنچه باید بیش از هر چیز به آن اندیشید، 
بازگشــت به اصل کتاب اســت؛ به کتابی کــه پیش از هر 
رســانه‌ای، ســتون دانایــی و گفت‌وگو در جامعــه‌ ایرانی 
بوده اســت. در جهانی که سرعت اطلاعات گاه بر عمق 
اندیشــه غلبه می کند، کتاب فرصتی است برای مکث، 
بــرای تأمــل، و برای بازســازی پیوند انســان با خــود و با 
دیگری. عدالت فرهنگی نیز بدون چنین بازاندیشی‌ای 
تحقق نمی یابد؛ چرا که عدالت در فرهنگ، پیش از هر 

چیز، عدالت در اندیشه است.
اوز را بایــد نــه تنهــا به‌عنوان شــهری کتاب خــوان، بلکه 
به عنوان نمادی از آینده‌ فرهنگی ایران دید. آینده‌ای که 
در آن، فرهنگ محصول تصمیم نامه ها نیســت، بلکه 
حاصــل ایمان مردم به دانایی اســت. هر شــهری که با 
همین باور حرکت کند، در حقیقت پایتخت کتاب ایران 

است؛ چه اوز باشد، چه ارومیه، چه زابل و چه تهران.
این نکته را باید یادآور شوم که در روزهایی که ایران، پس 
از دوازده روز مقاومــت تحمیلــی، بار دیگر از میان گرد و 
غبار جنــگ و التهــاب، روی به آرامش و تأمــل می‌برد، 
یادمان باشد که فرهنگ و دانایی، پایدارترین سنگر این 
سرزمین‌اند. عدالت فرهنگی زمانی به کمال می‌رسد که 
این روح دانایی و مشــارکت در سراسر ایران جاری شود. 
هفته‌ کتاب، در چنین روزهایی، تنها جشن کتاب نیست؛ 

پاسداشت آرامش، گفت‌وگو و خرد است.«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

 باید فرصت همه  ایرانیان برای
 دانایی برابر باشد

اختصاصی

سایه برین

طرح انتقال آب از خلیج فارس تا تهران که پروژه‌ای با 
طول تقریبی هزار کیلومتر است، بار دیگر مسئله بحران 
آب پایتخت را به صدر بحث های عمومی و کارشناسی 
آورده اســت. اظهــارات اخیــر رئیس جمهــور دربــاره 
جدیت کمبود آب، زمزمه های قدیمی انتقال پایتخت 
را زنده کرد؛ اما قبل از آنکه افکار عمومی فرصت تأمل 
در گزینه هــای جایگزیــن را پیــدا کنــد، برخــی مدیــران 
اجرایی از منتفی شدن انتقال پایتخت و جایگزینی این 
ایده با طرح عظیم انتقال آب خبر دادند. اکنون پرسش 
اصلــی این اســت: آیــا ایــن راه حــل از نظــر اقتصادی، 
اجتماعــی و محیط‌زیســتی قابل دفاع اســت یــا صرفاًً 
تــلاش بــرای حفــظ پایتختی اســت که بــارش بیش از 

توانش شده؟

فناوری می گوید آری، عقل و منطق 
می گوید نه!

از نظــر فنی، امروز انتقال آب از جنوب کشــور به تهران 
آب‌شــیرین کن ها  فنــاوری  نیســت.  ناممکــن  امــری 
و خطــوط انتقــال پیشــرفته در جهــان ســابقه دارد و 
کشورهایی حتی در مناطق بسیار نامساعدتر نیز از این 
ابزارها بهره برده‌اند. اما پرســش بنیادین جای دیگری 
اســت: آیا درست اســت به شهری که سال هاست چند 
برابــر ظرفیت اکولوژیک خود جمعیت جذب کرده، با 

تزریق منابع بیشتر امکان بزرگ تر شدن بدهیم؟
تهــران همیــن حــالا بــا آلوده تریــن هــوا، شــدیدترین 
ازدحــام و یکــی از کم کیفیت تریــن فضاهــای زیســت 
شهری در کشــور روبه‌روست. شــاخص های اجتماعی 
نیــز تصویــری نگران کننده ارائــه می‌دهند: نــرخ بالای 
نزاع، کمبود فضاهای امن، فرونشســت های گسترده و 
آلودگی صوتیِِ فراتر از آســتانه تحمــل. افزایش منابع 
آبی برای چنین شــهری عملاًً چراغ سبزی است برای 
جذب مهاجرت بیشتر، رشد جمعیت و تشدید همان 

مسائلی که امروز آن را تا این حد شکننده کرده‌اند.
پایتخت سال هاســت بر زمینی می نشــیند که هر ســال 
چنــد ســانتی متر زیر پایش خالــی می شــود. در جنوب 
غربــی تا ۳۶ ســانت و در جنوب شــرقی بیــن ۲۵ تا ۳۰ 
سانت فرونشست گزارش شده است؛ اعدادی که تهران 
را در زمره آســیب پذیرترین شــهرهای جهــان از منظر 
پایــداری قرار می‌دهــد. انتقال آب بیشــتر یعنی اجازه 
ادامه روند توسعه کالبدی و جمعیتی در منطقه‌ای که 

حتی وضعیت فعلی‌اش نیز خطرناک است.

ردپای سنگین آبی که به تهران می‌رسد
ایــن طرح صرفاًً یک »خط لوله« نیســت؛ زنجیره‌ای از 

پیامدهای محیط‌زیســتی اســت. فراینــد نمک‌زدایی، 
حجــم زیــادی گاز گلخانــه‌ای تولیــد می کند و شــورابه 
باقیمانــده، اکوسیســتم های حســاس خلیج فــارس و 
دریای عمــان را تهدید می کند. تجربه ســال های اخیر 
ـ ایجاد »کویرهای  در کشــورهای حاشــیه خلیج فارس ـ
دریایــی« اطــراف آب شــیرین کن ها ــــ نشــان داده کــه 

بازگرداندن این آسیب ها تقریباًً ناممکن است.
از ســوی دیگــر، انتقال آب بــه ارتفاعات مرکــزی ایران 
انــرژی عظیمــی می طلبــد. نیروگاه هــای حرارتی خود 
مصرف کننــده جــدی آب‌اند و ایجاد آنهــا برای تأمین 
انرژی طرح، یک چرخه فشار مضاعف بر منابع موجود 
ایجاد می کند. این پرسش مطرح می شود: آیا منطقی 
اســت برای تأمین آب یک شــهر، منابع آبی و زیســتی 

مناطق دیگر را بیش از پیش تهدید کنیم؟
هزینه هر مترمکعب آب شیرین شــده بین ۵ تا ۷ دلار 
تخمین زده می شــود؛ در حالی که تهران ســالانه بیش 
از یک میلیارد مترمکعب آب مصرف می کند. مهم تر 
اینکه بخش بزرگی از همین آب پســاب قابل تصفیه و 
بازچرخانی اســت و می تواند دوباره به چرخه مصرف 
بازگردد. هم‌اکنون نمونه هایی مانند بندرعباس نشان 
می‌دهــد کــه بازچرخانــی فاضــلاب می توانــد بخــش 
قابل توجهــی از نیازهــا را بدون فشــار بر منابع طبیعی 

تأمین کند.
 همچنیــن تنهــا در بخــش کشــاورزی اســتان تهــران
می شــود.  مصــرف  آب  مترمکعــب  میلیــارد   ۱.۸  
صرفه جویــی ۱۰ درصــدی در ایــن بخــش بــا اصــلاح 
شــیوه های کشــت و حرکــت بــه ســمت هیدروپونیک 
و تولیــد گلخانــه‌ای می توانــد به تنهایــی آب مــورد نیاز 
میلیون هــا نفر را در چند ســال تأمین کنــد؛ راه حلی که 
هم هزینه بســیار کمتری دارد و هم به بهبود بهره‌وری 

کشاورزی کمک می کند.

ایران مرکزی، ظرفیت جمعیتی امروز را 
هم ندارد

ـــ از قم تا تهــران و از البرز تا جنوب  پهنه مرکزی کشــور ـ
ورامیــن ــــ منطقــه‌ای خشــک، آســیب پذیر و گرفتــار 
فرســایش خاک و گسترش کانون های گردوغبار است. 
در چنین اقلیمی، تکیه بر توسعه مبتنی بر انتقال آب، 
گســترش بی‌رویه شهرنشینی و حفظ تمرکز جمعیت 
در یــک نقطــه نه‌تنهــا پایــدار نیســت، بلکه بــه لحاظ 

راهبردی برای آینده کشور خطرآفرین است.
راه حل واقعی شاید نه انتقال پایتخت باشد و نه انتقال 
آب، بلکه توزیع عادلانه امکانات، سرمایه و خدمات در 
مناطقی است که ظرفیت اکولوژیک و اقتصادی تازه‌ای 
بــرای توســعه دارند؛ ســواحل دریــای عمان و شــمال 
خلیج فــارس که می تواننــد میزبان شــهرهای مدرن، 

کم مصرف و مبتنی بر اقتصادهای نو باشند.
ایــران امــروز بر ســر یــک دو‌راهی ایســتاده اســت، یا با 
هزینه های سنگین و پیامدهای جبران ناپذیر، پایتختی 
را که از مرز توانش عبور کرده همچنان زنده نگه داریم، 
یا به ســمت اصلاح ســاختار مصرف، بازچرخانی آب، 
توســعه متوازن و ایجاد قطب هــای جدید جمعیتی و 

اقتصادی حرکت کنیم.
انتقــال آب به تهــران، اگرچه ممکن اســت بخشــی از 
بحــران را به طــور موقــت تخفیف دهــد، اما نشــانی از 
یک انتخاب دشــوار دارد: ترجیــح راه حل های پرهزینه 
بــر تصمیم هــای ســختِِ مدیریتــی. شــاید وقــت آن 
رســیده باشــد که به جای افزودن منابــع، ظرفیت ها را 
 بازآفرینی کنیم و بپذیریم که تهران نمی تواند بی پایان 

بزرگ شود.

 نگاه »جمله« به پروژه انتقال آب از خلیج فارس به تهران به بهانه بحران گسترده آب 

هزار کیلومتر برای ادامه حیات پایتخت

J O M L E H



اختصاصی

نشست اخیر عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و 
مســکن، حمیــد بنایــی، با مدیــرکل راه و شهرســازی 
خراســان رضوی، وحید داعی، بار دیگر نشان داد که 
تــداوم رویکرد عملــی و همگرایــی دســتگاه ها، کلید 
موفقیــت در حــوزه مســکن و زمیــن اســت. در ایــن 
تعیین تکلیــف  در  تســریع  کــه  شــد  تأکیــد  جلســه، 
پرونده هــای معــوق و اجرای برنامه های مســکن، نه 
تنها یک ضرورت اداری بلکه یک وظیفه ملی اســت 
که می تواند معیشت مردم را به طور ملموس بهبود 

بخشد.
بنایــی با اشــاره به ســابقه همــکاری طولانــی خود با 
مدیــران اســتان، خراســان و مــردم آن را ســرمایه‌ای 
کــه  کــرد  تأکیــد  و  دانســت  کشــور  بــرای  ارزشــمند 
پروژه های استان باید با همت و همدلی بیشتر پیش 
برود. او همچنین با اشاره به چالش های کلان شهرها 
در حوزه مســکن و اجاره نشــینی، از ضــرورت رویکرد 
کــه  کــرد  تاکیــد  و  گفــت  و میدانــی ســخن  جهــادی 
جلســات هیأت مدیره در اســتان ها فرصتی مناســب 
بــرای بررســی و رفــع موانــع پرونده هــای معــوق در 

حوزه های شهرســازی، حقوقی و مالی است.
از ســوی دیگــر، گزارش وحیــد داعی نشــان داد که با 
وجــود حجــم بــالای متقاضیان در خراســان رضوی، 
بخــش قابــل توجهــی از پروژه هــا بــه مرحلــه اجــرا 
رســیده و روند توســعه مســکن با پشــتیبانی سازمان 
ملی زمین و مســکن شــتاب بیشــتری خواهد گرفت. 
اقدامــات اجرایی اســتان شــامل پیش بینــی خدمات 
زیربنایــی نظیــر مدرســه، مســجد و کلانتــری در کنار 
پروژه های مســکونی اســت تا واحدهای ساخته شده 

به معنای واقعی، ســکونت پذیر باشند.

نهادهــای  هم‌افزایــی  تقویــت  بــر  جلســه  تمرکــز 
موفقیــت  کــه  اســت  آن  نشــان‌دهنده  نیــز  اجرایــی 
سیاســت های ملی مســکن تنها با همکاری ســازمان 
ملی زمین و مســکن، وزارت راه و شهرســازی و دیگر 
دستگاه های استانی امکان پذیر است. تعیین تکلیف 
پرونده هــای معوق، تمرکز بر پروژه های اولویت‌دار و 
شتاب بخشــی به اجرای طرح ها، پیام روشن نشست 
بــود: حرکــت از شــعار بــه عمــل و از برنامه‌ریــزی به 

اقدام.
نشســت اخیر بــار دیگر تأکید کرد که بــا تعامل مؤثر، 
اراده جدی و نگاه میدانی، خراســان رضوی می تواند 
مســکن  برنامه هــای  اجــرای  در  موفــق  الگویــی  بــه 
کشــور تبدیــل شــود؛ الگویی که عــلاوه بر پاســخگویی 
زمینه ســاز  جامعــه،  مختلــف  اقشــار  نیازهــای  بــه 
 توســعه پایــدار شــهری و ارتقــای کیفیــت زندگــی در

 استان باشد.

اختصاصی

 )RAI( در ســال های اخیر، راه آهن جمهوری اسلامی ایران
نه فقط به عنوان یک زیرســاخت حمل‌ونقل داخلی بلکه 
به عنوان ســتون مهمی در دیپلماسی اقتصادی و ترانزیتی 
کشــور ظاهر شده اســت. با روی کار آمدن جبارعلی ذاکری 
به عنــوان مدیرعامــل این شــرکت، شــاهد شــتاب و تمرکز 
بیشــتر بر توسعه مســیرهای بین‌المللی، به‌ویژه با روسیه، 
بوده‌ایــم. عملکــرد راه آهــن تحــت مدیریــت او، نمونه‌ای 

موفق از تلفیق سیاست، زیرساخت و منافع ملی است.
یکــی از مهم تریــن دســتاوردهای ذاکــری در مــدت اخیــر، 
گســترش همکاری ریلی ایران با روســیه در قالب »کریدور 
بین‌المللــی شــمال–جنوب« )INSTC( اســت. این پروژه 
که هدف آن تســهیل ترانزیت کالا بین روسیه، ایران، هند و 
دیگر کشورهاست، نقش راه آهن ایران را در نقشه ترانزیتی 

منطقه پررنگ تر کرده است. 
در فوریه ۲۰۲۵، ایران و روســیه نقشه‌راه همکاری در بخش 
حمل‌ونقل و ترانزیت را امضا کردند که شــامل مطالعات 
مهندســی برای تکمیل مســیر ریلی رشت–آستارا نیز بود.  
ایــن توافق، نشــانه‌ واضحــی از موفقیت دیپلماســی ریلی 

است که ذاکری در راس راه آهن آن را پیش می برد.
همچنیــن، در دیــدار ذاکری با ســفیر روســیه در تهــران، بر 
گســترش همکاری در مسیر INSTC تأکید شد؛ او پیشنهاد 
تشــکیل گــروه کارشناســی مشــترک را داد تــا موانــع فنی، 
تعرفه‌ای و سرمایه گذاری این مسیر اصلی ترانزیتی بررسی 

شود. 
مدیریــت ذاکــری نشــان داده اســت کــه راه آهــن می تواند 
فراتــر از کارکردهای حمل‌ونقلی ســنتی باشــد و بــه ابزاری 
برای سیاســت خارجی اقتصادی تبدیل شــود. در نشست 
سازمان همکاری شانگ های )SCO(، او بر تقویت همکاری 
ریلی بین اعضای این ســازمان  از جمله روســیه  تأکید کرد 
و از ضــرورت ایجــاد مدل مالی برای جذب ســرمایه گذاری 
در مســیرهای ریلی جدید سخن گفت.  این رویکرد باعث 
می شود ایران به یک هاب ترانزیتی مهم در منطقه تبدیل 

شود.
توســعه زیرســاخت های ریلــی نــه تنهــا حمل‌ونقــل کالا 
را تســهیل می کنــد، بلکــه بــرای اقتصــاد کشــور مزایایــی 
متعددی دارد: کاهش هزینه های ترانزیت، تنوع مسیرها، 
جــذب ســرمایه گذاری خارجی و ایجاد فرصــت در صنایع 

لجســتیک و حمل‌ونقل. ذاکری با نقشه‌راهی بلندپروازانه 
اما حساب شده، راه آهن را در قلب این تغییر راهبردی قرار 
داده اســت. با وجود پیشرفت های چشمگیر، چالش هایی 
نیــز پیــش روی راه آهــن ایــران وجــود دارد: تأمیــن مالــی 
خطوط جدید، استانداردســازی زیرســاخت ها، هزینه های 
نگهداری و ارتباطات بین‌المللی. مسیر رشت–آستارا، برای 
نمونه، نیازمند سرمایه گذاری قابل توجه است تا به یکی از 

بخش های کلیدی INSTC تبدیل شود. 
در این زمینه، ذاکری به خوبی اهمیت سرمایه گذاری روسیه 
و دیگر شرکای بین‌المللی را درک کرده است و تلاش کرده 
توافق های اســتراتژیک را بــا نگاهی بلندمدت تنظیم کند. 
امضای نقشه‌راه ترانزیتی در سال ۲۰۲۵ بین ایران و روسیه، 

نقطه عطفی در این مسیر بود. 
علاوه بر آن، ذاکری توجه ویژه‌ای به زیرساخت لجستیکی، 
استانداردهای بین‌المللی و هماهنگی با شرکای منطقه‌ای 
دارد تا ظرفیت راه آهن ایران به شکل پایدار و ایمن افزایش 
یابــد. به‌واســطه تلاش هــای جبارعلــی ذاکــری، راه آهــن 
جمهــوری اســلامی ایــران در حــال تبدیــل شــدن بــه یک 
ابــزار مهم در سیاســت ترانزیتی و اقتصادی کشــور اســت. 
دیپلماســی ریلی میان ایران و روســیه نه تنها نشانگر عزم 
تهران برای اســتفاده حداکثری از ظرفیت های جغرافیایی 
و زیرساختی است، بلکه نویدبخش افقی نوین در ترانزیت 

منطقه‌ای و همکاری منطقه‌ای.
راه آهن ایران تحت مدیریت ذاکری، پلی استراتژیک برای 
ارتباط شــرق و غرب، جنوب و شمال، محسوب می شود – 
ســرمایه‌ای راهبردی که می تواند سهم کشــور را در تجارت 
بین‌المللــی ارتقاء دهــد. حمایت از این شــرکت نه تنها به 
معنای تقویت زیرســاخت حمل‌ونقل داخلی است، بلکه 
سرمایه گذاری در آینده اقتصادی و سیاسی ایران در عرصه 

منطقه‌ای و جهانی است.

دیپلماسی ریلی، چرخ‌دنده‌ای 
برای شکوفایی ترانزیت با روسیه
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راه و مسکن Road and housing

 اخبــار

باحضور معاون امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
 رییس جمهور

 267 قطعه نهضت ملی مسکن 
روستایی کلنگ زنی شد

    آیین کلنگ زنی ۲۶۷ قطعه واگذاری طرح نهضت ملی 
روســتاهای  در  نقــده  شهرســتان  روســتایی  مســکن 
مهمانــدار، دیــزج و توپــوز آبــاد بــا حضــور عبدالکریــم 
حســین‌زاده معــاون امــور توســعه روســتایی و مناطــق 
محروم رییس جمهور، مهندس بلدی معاون توسعه و 
عمران روستایی بنیاد مسکن، رهبردین معاون عمرانی 
اســتاندار، مهندس علیرضا مقدم مدیرکل بنیاد مســکن آذربایجان غربی و 

فرماندار انجام شد.
مهندس مقدم مدیرکل بنیاد مســکن انقلاب اســلامی استان در آیین گفت: 
۱۱۴ قطعه از این زمین ها صرفا در روستای مهماندار و در اختیار همین اهالی 
خواهــد بــود چراکه هدف مــا توســعه روســتایی و اجرای سیاســت مهاجرت 

معکوس است.
آییــن کلنگ زنــی ۲۶۷ قطعه واگذاری طرح نهضت ملی مســکن روســتایی 
شهرستان نقده در روستاهای مهماندار، دیزج و توپوز آباد با حضور عبدالکریم 
حســین‌زاده معاون امور توســعه روســتایی و مناطق محــروم رییس جمهور، 
مهنــدس بلــدی معاون توســعه و عمران روســتایی بنیاد مســکن، رهبردین 
معــاون عمرانــی اســتاندار، مهندس علیرضا مقــدم مدیرکل بنیاد مســکن 

آذربایجان غربی و فرماندار انجام شد.
مهندس مقدم مدیرکل بنیاد مســکن انقلاب اســلامی استان در آیین گفت: 
۱۱۴ قطعه از این زمین ها صرفا در روستای مهماندار و در اختیار همین اهالی 
خواهــد بــود چراکه هدف مــا توســعه روســتایی و اجرای سیاســت مهاجرت 

معکوس است.
وی ادامه داد: ضمن ارائه زمین به اهالی، تسهیلات بلند مدت با ۵ درصد نیز 

به متقاضیان اعطا می شود تا صاحب ملک مسکونی خود باشند.
حسین‌زاده معاون رییس جمهور نیز ضمن قدردانی از عملکرد استانداری، 
فرمانداری و بنیاد مسکن خواستار تشریع در روند ارائه خدمات به روستاییان 
شــد. وی گفت: خدمت به مردم روســتایی از برکات نظام مقدس جمهوری 
اسلامی است و عدالت محوری نقطه امن توسعه روستایی محسوب می شود.

تبدیل محور مقاومت به ویترین ایران

بازطراحی دروازه ورودی میلیون ها  
زائر اربعین 

       پروژه طراحی محور مقاومت که توسط شرکت بازآفرینی 
شــهری ایــران آغاز شــده اســت، خرمشــهر را به مســیر 
تاریخی، ویترین ایران اســلامی و دروازه ورودی شایسته 

کشور بدل خواهد کرد.
محمدکاظم جباری، سرپرســت دفتر راهبری و هدایت 
طرح های بازآفرینی با اشــاره به جایگاه راهبردی محور 
مقاومت گفت: این محور ۱۵ کیلومتری نه تنها بخشی از حافظه تاریخی دوران 
دفــاع مقــدس و نماد ایثار و پایداری مردم خرمشــهر اســت، بلکه به‌واســطه 
برگزاری مراسم اربعین، به اولین تجربه و تصویری تبدیل شده که میلیون ها 

زائر از ایران به دست می آورند.
وی بــا تأکیــد بر نقش ایــن محور به عنــوان دروازه ورودی کشــور افــزود: محور 
مقاومت تنها یک مســیر شهری نیســت؛ این محور ویترین فرهنگ، تمدن و 
مهمان نوازی ایرانی است که باید برداشت مثبت و ماندگاری از کشور در ذهن 

زائران، مسافران و بازرگانان بین‌المللی ایجاد کند.
جباری تصریح کرد: در سال های اخیر، این محور به‌واسطه مرز شلمچه به یکی 
از مســیرهای اصلی تردد زائران اربعین حسینی تبدیل شده و علاوه بر نقش 
آیینــی و مذهبی، از جنبه ترانزیتی و اقتصــادی نیز از اهمیت بالایی برخوردار 

است و در جابه جایی کالا و مسافر بین ایران و عراق نقشی حیاتی ایفا می کند.
سرپرســت دفتر راهبــری و هدایــت طرح های بازآفرینی با اشــاره به رســالت 
شرکت بازآفرینی شهری ایران در ساماندهی این عرصه گفت: این شرکت با 
هدف بهبود وضعیت کالبدی و عملکردی محور، پروژه طراحی شهری محور 
مقاومت خرمشــهر با رویکــرد بازآفرینی را تعریف کرده تا آینــده‌ای متوازن و 

انسان محور برای این محدوده رقم بخورد.
وی تاکید کرد: طرح یادشــده که در فاز اول ۴.۵ کیلومتر آن در دســت طراحی 
اســت، بر اساس اصول انسان محور و هویت محور اســتوار است؛ به گونه‌ای که 
ضمــن حفظ ارزش هــای تاریخی، فرهنگی و اجتماعی، پاســخگوی نیازهای 

ساکنان و استفاده کنندگان نیز باشد
جباری خاطرنشــان کــرد: طراحی این محــور با مشــارکت ذی نفعان محلی، 
شــامل ســاکنان، فعالان اقتصادی، نهادهای مذهبی و مدیران شهری انجام 
می شــود تا ضمن حفظ ایمنی و عملکرد ترانزیتی مســیر، پیشــینه تاریخی و 
هویت شــهری خرمشهر نیز بازتاب یابد و تصویری شایســته از ایران در ذهن 

مخاطبان بین‌المللی خلق شود.
به گفته جباری، تقویت هویت آیینی و معنوی، ارتقای ایمنی و بهبود هندسی 
مسیر، توسعه فضای سبز و منظر شهری، تأمین زیرساخت ها و خدمات مورد 
نیاز زائران و مسافران، ایجاد دروازه ورودی نمادین با معماری ایرانی-اسلامی 
و افزایــش کیفیت زندگی ســاکنان محلی از اهداف اصلی این طرح به شــمار 

می‌رود.
او در پایان تأکید کرد: اجرای این پروژه، محور مقاومت را به یک کریدور آیینی، 
تاریخــی و ترانزیتی تبدیل خواهد کرد که علاوه بر کارکرد حمل‌ونقلی، هویت 
فرهنگی و اجتماعی خرمشهر را تقویت می کند و به عنوان دروازه ورودی ایران، 
تصویــری ماندگار از فرهنگ، تمدن و مهمان نوازی ایرانی در ذهن میلیون ها 

زائر و مسافر خلق می کند.
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 گام بلند فرودگاه های سیستان و بلوچستان

جهش در ایمنی، امنیت و خدمات هوانوردی

هواپیمایی

مدیرکل تجهیزات و ســامانه های فرودگاهی شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایــی ایــران گفت: وضعیــت زیرســاخت ها در فرودگاه های سیســتان و 

بلوچستان بسیار مطلوب است.
شــرکت  فرودگاهــی  ســامانه های  و  تجهیــزات  مدیــرکل  داودی  مجیــد 
فرودگاه هــا و ناوبــری هوایی ایــران اظهار کرد: وضعیت زیرســاخت ها در 
فرودگاه هــا بســیار مطلــوب اســت و از خســروی بنجار به خاطــر تلاش ها 
و برنامه هــای اجــرا شــده جهــت تامیــن زیرســاخت ها و ارائــه امکانات و 

خدمات بهینه تقدیر کرد.
مدیــرکل فرودگاه های اســتان نیــز در این بازدیدهــا از اجــرای ده ها پروژه 
عمرانــی، ایمنــی، امنیتــی و آموزشــی در فرودگاه های اســتان خبــر داد و 
گفت: با رویکردی سیستماتیک و توسعه محور، زیرساخت های هوانوردی 
و فرودگاهی اســتان برای خدمت‌رســانی ایمن و موثر به مردم به شــکل 

چشمگیری ارتقاء یافته است.
وی با اشاره به نقش راهبردی فرودگاه ها در توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و سیاســی مناطق از اجرای پروژه های گســترده زیرســاختی و عملیاتی در 
فرودگاه های استان خبر داد و گفت: اداره کل فرودگاه های استان با تمرکز 
بــر ارتقــای ایمنی پروازی، بروزرســانی تجهیــزات، بهبــود فرآیند حرکت 
مسافر و جامه دان و همچنین نوسازی ساختارهای کالبدی، طی ماه های 
گذشــته اقدامــات متعــددی را برنامه‌ریــزی کــرده و بــا موفقیت بــه اجرا 
رســانده اســت. مدیرکل فرودگاه های استان سیســتان و بلوچستان ادامه 

داد: در حوزه زیرساخت های ایمنی، اقداماتی نظیر بازسازی ایستگاه های 
آتش نشــانی، نوســازی ماشــین آلات اطفــای حریــق، خریــد تجهیــزات 
امداد و نجات، احداث ســالن های ورزشــی برای پرســنل، تدوین و اجرای 
فرآیندهــای دائمی ایمنی، بهســازی ســطوح پــروازی، اجــرای مارکینگ 
و ســاینینگ، نصــب ســامانه های کمــک بصــری در باندهــای فــرودگاه 
بین‌المللــی زاهــدان و فرودگاه های زابــل و ســراوان، و همچنین طراحی 
و اجــرا علائــم هشــداردهنده در مســیرهای سوخت‌رســانی و تجهیــزات 

هندلینگ انجام شده است.
از جملــه  اقدامــات متعــددی  نیــز  امنیتــی  کــرد: در حــوزه  وی اظهــار 
بازســازی ســاختمان های نگهبانی، احداث ســردرب های ورودی، نصب 
راه بندهــای دفنــی ضدتروریســتی و ریلی، نصــب شیشــه های ضدگلوله 
در مبــادی ورودی، راه‌اندازی ســامانه پایــش تصویری در اضلاع مختلف 
فرودگاه بین‌المللی زاهدان، بازســازی و تجهیز مرکز مانیتورینگ، نصب 
ســیم خاردار حلقــوی و شــاخ گوزنی، ترمیــم دیوارهای حفاظتــی و ایجاد 
جاده های حفاظتی در ســطح فرودگاه های استان به مرحله اجرا درآمده 
است که به شکل قابل توجهی ضریب امنیتی فرودگاه ها را افزایش داده 

است.
 گفتنی است این سفر که به مدت سه روز به طول انجامید، با هدف ارزیابی 
وضعیــت موجــود و شناســایی نقاط قــوت و ضعــف در زیرســاخت های 

فرودگاهی این استان انجام شد.

و  راه  وزیــر  صــادق،  فرزانــه    
شهرســازی در جمع بنــدی ســفر 
خود به استان کردستان با اعلام بازدید، 
اجرایــی  عملیــات  آغــاز  یــا  و  افتتــاح 
پروژه های حوزه های راه و مسکن استان 
گفــت: مهمتریــن موضوعی کــه در این 
ســفر مورد بررســی قرار گرفت و اولویت 
بــه  شــمال  کریــدور  اتمــام  شــد  بنــدی 
جنوب در مســیر شــمال غــرب- جنوب 
غرب اســت که بــا برنامه‌ریزی که انجام 

شــده تلاش می کنیم،  ۱۲۵ کیلومتر را به پایان برسانیم.
عضــو کابینــه دولت چهاردهم در حوزه مســکن اســتان کردســتان نیــز با بیان 
توپوگرافی خاص استان و هزینه سنگین آماده سازی ها، توضیح داد: بسیاری از 
متقاضیان به جهت هزینه های ســنگین آماده ســازی نتوانستند مراحل بعدی 
را برای خانه‌دار شــدن طی کنند. برای حل مشــکلات این دسته از متقاضیان، 
کارگروه ویژه کردستان تشکیل می‌دهیم تا بتوانیم بخش عمده نیاز به مسکن 
را در بافت های فرســوده، ســاماندهی بافت‌های فرســوده، بهسازی و نوسازی 
بافت های فرســوده و حاشیه نشــینی که در اکثریت شــهرهای اســتان کردستان 

وجود دارد تامین کنیم.

 وزیر راه و شهرسازی خبر داد

خانه‌دار شدن متقاضیان در 
 بافت های هدف بازآفرینی شهری

مسکن

یادداشت

ســازمان بنادر و دریانوردی در دوره مدیریت سعید رسولی وارد مرحله‌ای تازه از 
توسعه ترانزیتی و اقتصادی شده است. بندر آستارا که پیش تر بیشتر به عنوان یک 
بندر محلی شناخته می شد، امروز به نقطه اتصال استراتژیک ایران با جمهوری 
آذربایجان و مسیرهای دریای خزر تبدیل شده و نقش مهمی در »کریدور میانی« 
ایفا می کند. این کریدور، مســیر ترانزیتی کالاها از آســیای مرکزی تا اروپا اســت و 
فرصت بی نظیری برای ایران ایجاد می کند تا جایگاه خود را در شــبکه ترانزیت 

بین‌المللی تثبیت کند.
ســعید رســولی با نگاهی جامع به توسعه بندر آســتارا، اجرای پروژه های ارتقای 
زیرساخت های بندری، بهبود تجهیزات لجستیکی و افزایش ظرفیت پذیرش بار 
کانتینری را در اولویت قرار داده است. علاوه بر این، تسهیل فرآیندهای گمرکی، 
ایجاد سامانه های مدیریت لجستیک و طراحی مدل های سرمایه گذاری مشترک 
با کشورهای همسایه، نشان‌دهنده رویکرد استراتژیک و بلندمدت سازمان است. 
این اقدامات بندر آستارا را از یک نقطه مرزی ساده به سکوی استراتژیک تجارت 
منطقه‌ای تبدیل کرده و توان ایران در جذب سرمایه و توسعه اقتصادی را افزایش 

داده است.
تمرکــز رســولی بــر ظرفیت هــای کریــدور میانــی و بهره گیــری از فرصت هــای 
ســرمایه گذاری، بــه همــراه تعامل ســازنده با شــرکای منطقه‌ای، چشــم‌اندازی 
متفاوت برای آینده بندر آستارا ترسیم کرده است. توسعه زیرساخت های بندری 
و ترانزیتی، ارتقای ایمنی و تجهیزات عملیاتی و جذب سرمایه گذاری های داخلی 
و خارجی، همه نشــانه های مدیریتی است که ســازمان بنادر را به بازیگر فعال و 
مؤثر در تجارت و ترانزیت بین‌المللی تبدیل کرده است. بندر آستارا امروز نمادی 
از توسعه هدفمند، دیپلماسی اقتصادی و برنامه‌ریزی بلندمدت است و نقش 

آن در تقویت جایگاه ایران در منطقه بیش از پیش محسوس شده است.

  نقش استراتژیک بندر آستارا در کریدور 
میانی ایران

بنادر ایران در مسیر تبدیل به 
سکوی ترانزیت منطقه‌ای اختصاصی

نشست بررسی وضعیت ایمنی استان های منتخب در مشهد، 
بار دیگر نشان داد که سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای در 
برابــر مــوج رو به‌افزایــش ســفرها و پیچیدگی مســائل ایمنی، 
رویکــردی منفعلانــه در پیش نگرفته اســت. ســخنان معاون 
حمل‌ونقل این ســازمان، بیش از هر زمان دیگری بر ضرورت 
بازنگری و برنامه‌ریزی هدفمند برای مهار سوانح تأکید داشت؛ 
رویکــردی کــه نشــان می‌دهد دســتگاه متولی ایمنــی جاده ها 
به خوبی ابعاد بحران را شــناخته و برای مهار آن، بر پایه داده، 

تجربه و همکاری دستگاه ها حرکت می کند.

افزایش سفر، افزایش مسئولیت
خراســان رضــوی به عنــوان میزبــان نشســت، نه فقــط یکی از 
پرترددتریــن اســتان های کشــور اســت، بلکــه حجــم عظیــم 
جابه جایی زائران، مسافران و بار، آن را به یکی از حساس ترین 
نقــاط در حــوزه ایمنی تبدیل کرده اســت. افزایــش تلفات در 
این اســتان و برخی اســتان های پرتردد دیگر، مسئله‌ای بود که 
راهداری از آن نه با پنهان کاری، بلکه با شفافیت سخن گفت؛ 
نشــان اینکه این ســازمان به جای انکار، بر حل مسئله متمرکز 

است.

برنامه‌ریزی مدون و عمل گرا
ســازمان راهــداری اعــلام کــرده کــه در دبیرخانــه کمیســیون 
ایمنــی راه هــا برنامه‌ریــزی جامعی بــرای مدیریــت ایمنی در 
حال اجراســت؛ به‌ویژه در استان هایی که بیشترین حجم سفر 
را دارنــد. تمرکــز بر ارتقای کیفیت رویــه راه ها، اصلاح مبلمان 
جــاده‌ای، مدیریــت ســرعت و رفع نقــاط حادثه‌خیز بخشــی 
از همین برنامه اســت؛ برنامه‌ای که در ســال های گذشــته نیز 
نتایج ملموس داشــته و کاهش ۸۰ درصــدی تلفات در نقاط 

اصلاح شده مؤید آن است.
اینکــه با وجــود این موفقیت ها هنــوز نقاط جدیــد حادثه خیز 
ظهور می کنند نه نشــان‌دهنده کم کاری، بلکه بازتاب افزایش 
حجم ســفرها و فرسودگی زیرساخت هاســت. مهم این است 

که ســازوکار شناســایی، اصلاح و پایش این نقاط فعال است و 
راهداری اجازه نمی‌دهد هیچ نقطه پرخطری از رادار مدیریت 

خارج شود.

توجه به گروه های آسیب پذیر
اینکه معاون حمل‌ونقــل ۳۰ درصد تلفات جاده‌ای را مربوط 
بــه عابــران و موتورســواران اعــلام می کنــد و از ضــرورت ورود 
جــدی صداوســیما و آموزش‌وپــرورش بــه موضــوع می گوید، 
نشــان می‌دهد ســازمان راهداری صرفاًً »جــاده« را نمی بیند، 
بلکه »انســان« را محــور برنامه‌ریزی قــرار داده اســت. احیای 
طــرح آموزش دانش آموزان مدارس حاشــیه راه ها نیز یکی از 
اقدامات ارزشمندی اســت که می تواند نسل آینده را از همان 

سنین پایین با اصول ایمنی آشنا کند.

نظارت هوشمند گامی به سوی مدیریت مدرن
بهره گیــری از ۲۵۰۰ دوربیــن ثبت تخلف، و برنامه نصب هزار 
دستگاه جدید در چارچوب برنامه هفتم توسعه، از مهم ترین 
اقدامات پیشرو در مدیریت سرعت و کاهش رفتارهای پرخطر 
اســت. ارســال پیامک آنــی به راننــدگان متخلف نمونــه‌ای از 
بهره گیــری از فنــاوری بــرای بازدارندگــی هوشــمندانه اســت؛ 
اقدامی که در بسیاری از کشورهای پیشرفته به کاهش چشمگیر 

تلفات منجر شده و اکنون در ایران نیز رو به گسترش است.

سخت گیری در معاینه فنی برای ایمنی
سازمان راهداری با شفافیت اعلام کرده که برخی اتوبوس های 
حادثه‌دیده با وجود داشــتن گواهــی معاینه فنی، دچار نقص 
بوده‌انــد و اکنــون دســتورالعمل های جدیــدی بــرای کنتــرل 
اصالت تست ها در دست تدوین است. این رفتار نشان‌دهنده 
رویکرد مســئولانه و واقع گرایانه‌ای است که بر اصلاح فرایندها 
و جلوگیــری از تکرار اشــتباه تکیــه دارد، نه توجیــه و پاک کردن 

صورت مسئله.

پروژه‌ای ملی برای نجات جان ها
برنامــه مشــترک راهــداری و پلیــس راه بــرای شناســایی و 

اصــلاح ۱۰۰ محــور پرحادثــه، بخشــی از نــگاه بلندمــدت و 
ســازنده ایــن ســازمان اســت. اصــلاح هندســی، روشــنایی، 
بهســازی رویه آســفالت، علائم و تابلوها، مدیریت سرعت 
و کنترل دسترســی ها، مجموعه ای از اقداماتی اســت که اگر 
اجرا شوند می توانند تا ۲۰ درصد از تلفات سالانه جاده های 
برون شــهری بکاهنــد. ایــن هدف، کامــلاًً واقع بینانــه و قابل 
دســتیابی اســت و نشــان می دهد برنامه ریزی ها بر اســاس 

ظرفیت های واقعی کشور تنظیم شده اند.

گام های مستمر برای امنیت سفرهای مردم
سازمان راهداری هر چند با چالش های سنگین روبه روست، 

اما آنچه امروز شاهدیم حرکتی رو به جلو، مبتنی بر تحلیل 
و متکی به همکاری بین بخشــی است. کشوری با این حجم 
سفر، جاده هایی با این گستره جغرافیایی و ناوگانی با چنین 
تنوعی، بدون برنامه ریزی سخت گیرانه و اصلاحات مستمر 
نمی توانــد از آمــار تلفــات بکاهد؛ و راهداری نشــان داده که 

محور تلاش هایش کاهش مرگ و جراحت مردم است.
واقعیــت این اســت کــه کاهــش تلفات جــاده ای، پــروژه ای 
لحظه ای نیســت؛ مســیری اســت پرچالش و زمان بــر. اما با 
اقداماتــی کــه امــروز در حال انجام اســت، امیــد آن می رود 
کــه راه های کشــور نه تنها ایمن تــر، بلکه به اســتانداردهایی 

نزدیک تر شوند که شایسته مردم ایران است.

مسئولیت پذیری سازمان راهداری و مسیر دشوار کاهش تلفات

ایمنی جاده ها با برنامه‌ریزی دقیق

J O M L E H

 نگاهی به نشست و تعامل های سازمان ملی زمین و مسکن
 با راه و شهرسازی استان ها

 همگرایی دستگاه ها 
و سرعت بخشی به مسکن



City شهرستان06

اخبـــــاریادداشت

حاج بابایی،نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی 

  قرآن کتاب نور، هدایت و 
سعادت است

رضا زنداسرار / همدان
 

نایب رییس مجلس شــورای اســلامی گفت: امروز صدای شکســته 
شــدن اســتخوان‌های اســلام آمریکایی و جریان های وابســته به آن 

شنیده می شود.
حمیدرضا حاجی بابایی در مراســم  اختتامیه مســابقات قرانی مدهامتان 
در ســالن شــهدای اســتانداری بــا بیــان اینکه  اظهار کــرد: قرآن کتــاب نور، 
هدایــت و ســعادت اســت و امام حســین)ع( به عنــوان قــرآن ناطق برای 
احیــای حــق، مقابله بــا باطل و اصلاح امت هســتی خود را فــدا کرد.وی با 
بیان اینکه شــهدای ما نیز به تاســی از امام حســین)ع( برای خدا و احیای 
امــر بــه معروف بــه شــهادت رســیدند؛ اســلام واقعــی را اســلام مقاومت 
عنوان کرد‌ یعنی اســلامی که آمریکا از آن می ترســد، نه اسلامی که آمریکا 
ترویــج می کند.نایــب رییس مجلس شــورای اســلامی با بیــان اینکه امروز 
اســلام حقیقی اســلام آمریکایی را به عقب نشــینی واداشــته اســت افزود: 
دنیــا فهمیده اســت که اســلام نــاب و قرآنِِ مبتنــی بر ولایــت پیامبر)ص( 
و اهل بیــت)ع( قدرت آفریــن اســت. وی تاکیــد کــرد: در غزه و لبنــان، این 
اســلام مقاومت بود که اسلام انحرافی و ســازش‌کار آمریکایی را رسوا کرد.
حاجی بابایــی با اشــاره بــه فشــارهای خارجی علیــه ایران گفــت: آمریکا و 
بیش از ۴۰ کشور تلاش کردند با هماهنگی‌ امنیتی و نظامی مانع پیشرفت 
ایــران شــوند و حتی حرکت موشــک های ایــران را متوقف کننــد اما ملت و 
نظــام بــر ایــن جبهــه گســترده پیــروز شــدند.وی ادامــه داد: همان طور که 
امام)ره( صدای شکســتن اســتخوان های کمونیسم را شــنید؛ امروز صدای 
شکســته شدن اســتخوان‌های اســلام آمریکایی و جریان های وابسته به آن 
شــنیده می شود.نائب رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: امروز جهان از 
یک جانبه گرایی عبور کرده و بســیاری از کشورهای آسیایی و آمریکای لاتین 

جبهه ای مقابل سلطه گران گشوده اند.
وی با بیان اینکه ملت ایران با الهام از قرآن و ذهنیت برخاسته از انقلاب، 
در برابــر فشــارها ایســتاده‌اند افــزود: حرکــت نــرم و عمیقــی در جمهوری 
اســلامی جریــان دارد.حاجی بابابی با بیان اینکه جمهوری اســلامی هرچه 
دارد از برکــت قرآن و اهل بیــت)ع( دارد پیروزی‌ها را نتیجه عمل به قرآن 

دانست و گفت: هر جا از قرآن فاصله گرفته ایم، شکست خورده ایم.

 

مدیرکل راهداری یزد خبر داد  

ضرورت احداث کمربندی شرقی
مدیــرکل راهــداری و حمل ونقل جاده ای اســتان یزد گفت: حادثه    
انفجــار در کمربنــدی یــزد ضــرورت تســریع در احــداث کمربندی 

شرقی را به عنوان یک مطالبه ملی بیش ازپیش برجسته کرد. 
بــه گزارش روابط عمومــی اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای اســتان 
یــزد، محمد رســتگاری در پی حادثه آتش ســوزی و انفجار یکــی از مخازن 
سوخت در محدوده کمربندی یزد اظهار کرد: با وقوع این حادثه دلخراش 
موضــوع لزوم اجرای پروژه کمربندی شــرقی این شــهر بــار دیگر به عنوان 
یک ضرورت ملی در شــبکه حمل ونقل کشــور به عنوان بخشــی از کریدور 
اصلــی شــمال بــه جنوب کشــور مطــرح می شــود کــه می تواند بار ســنگین 

ترافیکی را کاهش داده و از وقوع حوادث این چنینی، جلوگیری کند.
مدیــرکل راهــداری و حمل ونقــل جــاده ای اســتان یــزد حجم بــالای تردد 
در محــور ترانزیتی تهــران - بندرعباس و تراکم ترافیکی شــدید در شــبکه 
کمربندی یزد را از جمله عوامل اصلی وقوع حادثه فوق برشــمرد و گفت: 
بــر اســاس آمار اســتخراجی از ســامانه های ترددشــمار، این محــور روزانه 
حدود ۱۱ هزار وســیله نقلیه را در ۲۴ ســاعت میزبانی می کند؛ رقمی که در 
برخی ســاعات شــبانه روز فراتر رفته و باعث افت ســطح سرویس جاده تا 

وضعیت »F« )توقف کامل ترافیک( می شود. 
رســتگاری خاطرنشان کرد: در شرایط یاد شده، بی احتیاطی راننده کامیون 
نیز مزید علت و منجر به بروز آتش ســوزی و انفجار شــدیدی شد که علاوه 
بر فوت یک هموطن، خسارات مالی سنگینی نیز در بر داشت؛ و اگر تلاش 
راهــداران اســتان و همــه دســتگاه های امــداد جاده ای اســتان نبــود قطعا 
اختــلال جــدی در شــبکه ترانزیتی شــمال به جنوب کشــور ایجاد می شــد. 
لــذا این حادثه یکبار دیگر زنگ خطر ضرورت احداث کمربندی شــرقی را 

بیش ازپیش پررنگ نمود. 
وی یــادآور شــد: کمربندی فعلی یزد بخشــی از کریدور ترانزیتی شــمال - 
جنوب کشــور و مســیر ارتباطی تهران - بندرعباس اســت و هرگونه اختلال 
در آن، نه تنهــا منجــر بــه کاهــش شــدید ضریــب ایمنــی ترددهــای ملی و 
منطقه ای میشود بلکه زنجیره حمل ونقل کشور را نیز مختل خواهد کرد. 
ایــن مســئول تصریــح کــرد: طــرح احــداث کمربنــدی شــرقی یــزد یکی از 
اولویت هــای اصلــی اســتان در حــوزه زیرســاخت های ترانزیتــی اســت و 
پیگیری هــای جــدی بــرای اخذ مجوزهــای لازم مورد انتظار اســت؛ چرا که 
اجــرای ایــن پــروژه می توانــد با انتقــال بخشــی از ترافیک عبــوری از محور 
فعلی، ضمن کاهش خطرات مشــابه، بهبود محسوس در سطح سرویس 
راه و ایمنی ترددها را در این بخش از کریدور شــمال به جنوب کشور ایجاد 

کند.

 
هدف از بازنگری طرح هادی روستایی 

ايجاد تسهيلات لازم جهت بهبود 
مسكن روستاييان است

جلســه کمیتــه تصویب طرح هــادی روســتایی، با حضــور مدیرکل 
بنیــاد مســکن انقلاب اســلامی اســتان آذربایجان شــرقی، نماینده 
دفتــر امــور هماهنگــی عمرانــی، امــور روســتایی و شــوراها و دفتــر فنــی 
استانداری استان، معاون عمران روستایی و رئیس واحد فنی و مطالعات 
ســایر  نماینــدگان  حضــور  بــا  و  اســتان  مســکن  بنیــاد  روســتایی  عمــران 
دســتگاههای اجرایــی اســتان، بخشــداران، مشــاوران، دهیــاران و اعضای 
شــورای اســلامی، مدیران بنیاد مســکن انقلاب اســلامی شهرســتان ها ، با 
بازنگــری ۵ روســتا، در محل ســالن جلســه بنیاد مســکن انقلاب اســلامی 

استان برگزارشد.
مدیــرکل بنیاد مســکن انقلاب اســلامی اســتان در این جلســه گفت: طبق 
قانــون، بازنگــری های مورد نیــاز در طرح هادی روســتایی در پايان افق ده 
ســاله و به دنبــال تحــولات جمعيتي و تغيير شــرايط مختلــف اجتماعي، 

اقتصادي، فرهنگي و كالبدي روستاها، انجام می شود.
مهنــدس حجت اله ســروری بــا بیان اینکه هــدف از بازنگــری طرح هادی 
روســتایی، هدايت وضعيت فيزكيي روســتا و ايجاد تســهيلات لازم جهت 
بهبــود مســكن روســتاييان مــی باشــد، افــزود: در جريــان رونــد تهيــه اين 
طرحها، ضمن نقشــه برداري مجدد و انجام مطالعــات آماري و ميداني، 
كليــه اطلاعات روســتاها به روز شــده و بر مبناي شــرايط جديــد، براي يك 

دوره ده ساله ديگر برنامه ريزي و طراحي مي شوند.
شــایان ذکر اســت، در جلســه کمیته تصویب امــروز، طرح هادی روســتای 
اعنــاب امــن اب قدیــم بخش مرکزی شهرســتان بســتان آباد، روســتاهای 
حیدرآباد و نظرکندی بخش مرکزی و ســیه رود شهرســتان جلفا، روستای 
الاســلام بخــش مرکــزی شهرســتان ملــکان و روســتای نوجــه ده  شــیخ 
بخــش مرکزی شهرســتان شبســتر بازنگــری و بابررســی کارشناســی طرح 
هــا، تصمیمــات لازم درخصوص مســائل و مشــکلات روســتاها و افزایش 

محدوده زمین روستایی اتخاذ شد.

 خبــــر

هاجر بیات/ فارس 

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهرداری شــیراز با 
تشــریح دلایــل اجــرای طــرح زوج و فــرد در ایــن 
کلان شــهر، تأکیــد کــرد اجــرای مؤثــر ایــن طــرح 
نیازمنــد همراهی دســتگاه های دولتی، نهادهای 
عمومــی و تقویــت زیرســاخت های حمل‌ونقــل 

عمومی است.
محمــد فــرخ‌زاده در گفت‌وگــو بــا جمله با اشــاره 
بــه رشــد جمعیــت، مهاجرپذیــری و افزایش بار 
ترافیکی شــیراز گفت: »شــیراز در ســال های اخیر 
با مــوج مهاجرت، رشــد کاربری هــای ترافیک‌زا و 
کمبود زیرساخت های حمل‌ونقل عمومی روبه‌رو 
شده و این عوامل موجب شده اجرای طرح هایی 

مانند زوج و فرد به یک ضرورت تبدیل شود.«

قوانینی که اجرا نشد؛ چالش اصلی 
شهرداری در توسعه ناوگان

معــاون حمل‌ونقــل و ترافیک شــهرداری شــیراز 
بــا اشــاره بــه قوانیــن موجــود در حــوزه توســعه 
حمل‌ونقــل عمومی اظهــار کرد:»مطابق ماده ۸ 
قانون هوای پاک، دولت موظف اســت ۵۰ درصد 
از منابــع مــورد نیــاز توســعه نــاوگان حمل‌ونقــل 
عمومــی را تأمیــن کنــد و طبــق مــاده ۱۲ نیــز ۳۰ 
درصــد از منابع حاصل از اجرای ایــن قانون باید 
صرف توسعه ناوگان شود، اما بخش قابل توجهی 
از ایــن تعهدات به شــهرداری ها پرداخت نشــده 

است.«
وی افــزود: »مطابــق ماده ۲۳ قانون رســیدگی به 
تخلفــات رانندگی نیز ۶۰ درصــد جرایم رانندگی 
بایــد در اختیــار شــهرداری ها قــرار گیــرد تا صرف 
آمــوزش، ایمنــی و توســعه حمل‌ونقــل عمومی 
شــود؛ در حالی که سال هاست اجرای این ماده با 

مشکل مواجه است.«

درخواست از دولت برای ایفای 
تعهدات قانونی

فــرخ‌زاده بــا اشــاره بــه ضــرورت اجــرای صحیح 
ســازمان  کشــور،  کــرد:»وزارت  تأکیــد  قوانیــن 
برنامه‌وبودجــه و وزارت اقتصــاد بایــد نســبت به 
پرداخت ایــن منابع اقدام کنند. بدون تحقق این 
تعهدات، نه توســعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
امکان پذیر است و نه اجرای طرح هایی مانند زوج 

و فرد می تواند نتیجه مطلوب داشته باشد.«

تجمع مراکز درمانی محور زند؛ منشأ 
گره های پایدار

معــاون حمل‌ونقــل و ترافیک شــهرداری شــیراز 
گفت:»تجمــع  زنــد  محــور  مشــکلات  دربــاره 
بیمارستان ها، آزمایشگاه ها و مراکز تصویربرداری 
در این محور باعث ایجاد حجم بالایی از سفرهای 
درمانــی شــده اســت. وقتــی براســاس مصوبــه 
مجلس هر ملک شــخصی امکان تبدیل شدن به 
مطب پیدا می کند، طبیعی اســت کــه با افزایش 

خودرو، عرض خیابان‌ها پاسخگو نباشد.«
وی تاکیــد کــرد: »بــا وجــود توســعه متــرو، ایجاد 

حمل ونقــل  ســرویس  افزایــش  و  پارکینــگ 
عمومی، تا زمانی که ایــن تمرکز درمانی اصلاح 
نشــود، گــره ترافیکی محــور زند مانــدگار خواهد 

بود.«

نبود مدیریت واحد شهری؛ عامل 
اصلی چندصدایی در ترافیک

فــرخ زاده بــا انتقــاد از نبــود فرماندهــی واحد در 
حــوزه مدیریــت ترافیــک بیــان کــرد:»از پلیس، 
اورژانــس، نهادهــای نظامــی و اصنــاف گرفتــه 
تــا وزارت صمــت و راهــداری هرکــدام بخشــی 
از تصمیمــات ترافیکــی را برعهــده دارنــد. ایــن 
چندگانگــی، اجرای طرح های ســاماندهی مانند 
زوج و فــرد را دشــوار می کنــد. کلان شــهری مثل 

شیراز نیازمند مدیریت واحد شهری است.«

کاربری های ترافیک زا و تغییرات 
غیرکارشناسی طرح های شهری

او بــا اشــاره بــه ۱۵۰ نقطــه ترافیــک زای شــیراز 
تغییــر  از  ناشــی  مشــکلات  از  گفت:»بخشــی 
کاربری های غیرکارشناســی در طــرح تفصیلی و 
ماده ۵ اســت. هر کاربری که جاذب ســفر باشــد 
و نظــارت کافــی روی صــدور مجــوز آن نباشــد، 
گره ترافیکی ایجاد می کند. شــهرداری به تنهایی 
نمی تواند این نقاط را ســاماندهی کند؛ دســتگاه 
قضایــی، پلیــس و وزارت صمــت بایــد همــراه 

باشند.«

ناوگان فرسوده و کمبود نقدینگی  
 محدودیت جدی اجرای طرح

 زوج و فرد
شــهرداری  ترافیــک  و  حمل ونقــل  معــاون 
حمل ونقــل  چالش هــای  بــه  اشــاره  بــا  شــیراز 
عمومی گفت:»اتوبوس ها و تاکســی های شــیراز 
و  واگــن  خریــد  در  دولــت  ســهم  و  فرســوده اند 
اتوبــوس پرداخــت نشــده اســت. شــهرداری ها 
خودگردان انــد و بــدون دریافــت ســهم جرایــم 
رانندگی، عــوارض آلایندگــی و دو درصد درآمد 

نفت و گاز، امکان توسعه ناوگان وجود ندارد.«

افزایش بار ترافیکی ناشی از 
روستاهای الحاق‌شده و بارانداز 

بودن شیراز
وی بــا بیان اینکه شــیراز به عنوان قطب ســلامت 
و گردشــگری کشــور بــار ســفر ســنگینی را تحمل 
می کند گفت:»روستاهای زیادی بدون اینکه جزو 
تعهدات شهرداری باشند به شیراز الحاق شده‌اند 
امــا خدمــات آنهــا بــر عهــده شــهرداری اســت. 
همچنین به دلیل نبــود بارانداز و توقف گاه خارج 
از شــهر، خودروهای ســنگین وارد معابر شــهری 

می شوند و خطرات جدی ایجاد می کنند.«

پروژه های مدیریت ترافیک؛ از 
رینگ ها تا هوش مصنوعی

زیرســاختی  پروژه هــای  بــه  اشــاره  بــا  فــرخ‌زاده 
گفت:»رینــگ یــک و دو در حــال تکمیــل اســت، 
رینــگ ســه در حــال شــکل گیری و پــروژه محــور 
شمال شــرق نیز آغاز شــده اســت. علاوه بــر این، 
مرکز کنترل ترافیک شــیراز بــا بهره گیری از هوش 
مصنوعــی، پایش، کنترل، اعمــال قانون و اجرای 
طرح های هوشــمند مانند معاینــه فنی را تقویت 

می کند.«

پیش نیاز اجرای مؤثر طرح زوج و فرد
معــاون حمل‌ونقــل و ترافیک شــهرداری شــیراز 
تأکید کرد:»اجرای طرح زوج و فرد در کنار توسعه 
مترو، افزایش اتوبوس‌هــا و مدیریت کاربری های 
ترافیــک‌زا معنــا پیــدا می کنــد. طــرح زوج و فــرد 
به تنهایی راه حل نیســت، اما در کنار اجرای کامل 
قوانیــن و همــکاری دســتگاه ها می توانــد نقــش 
مهمــی در کاهــش ترافیــک و بهبــود کیفیت هوا 

داشته باشد.« 
شــهری  »شــیراز  گفــت:  پایــان  در  فــرخ‌زاده   
مهاجرپذیر، گردشــگری و پرترافیک اســت. برای 
رسیدن به شیرازی پاک، ایمن و قابل تنفس، باید 
دولت و مدیریت شــهری در کنار هم قرار بگیرند. 
اجرای طرح زوج و فــرد، زمانی موفق خواهد بود 
که همراه با توســعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی و 

اجرای کامل قوانین باشد.«

اجرای طرح زوج و فرد در شیراز  

ضرورت همکاری دولت و مدیریت 
 مراسم تودیع و معارفه شهری در شرایط تشدید ترافیک

مدیر منطقه هرمزگان با حضور 
معاون مدیرعامل

در مراســمی بــا حضور علی اصغر عباســی، معــاون مدیرعامل شــرکت ملی 
پخــش فرآورده هــای نفتی ایــران، عبداللــه گیتی منش به عنــوان مدیر جدید 
منطقــه هرمــزگان معرفــی شــد. در این آییــن که بــا تقدیر از خدمــات احمد 
ســالاری فر، مدیر پیشــین منطقه همراه بــود، بر اهمیت راهبــردی هرمزگان، 

تمرکز بر ارتقای توانمندی های عملیاتی و مدیریت مصرف تأکید شد.
بــه گــزارش روابــط عمومی شــرکت ملــی پخــش فرآورده های نفتــی منطقه 
هرمــزگان، ایــن مراســم با حضور  علــی اصغر عباســی ، معــاون مدیر عامل 
شــرکت ملــی پخش فــراورده های نفتــی ایران ، مدیــران عملیــات و تأمین و 
توزیع و مســئول دفتر مدیرعامل ســتاد، معاون امنیتی و انتظامی استانداری 
شــرکت های  و  جایگاهــداران  صنفــی  انجمن هــای  نماینــدگان  هرمــزگان، 

حمل ونقل، رؤسای واحدها و نواحی تابعه  در سالن جلسات برگزار شد.
در ایــن مراســم،  عباســی، معــاون مدیرعامل ضمــن ابلاغ پیــام مدیرعامل 
شــرکت،  بــر اهمیــت راهبــردی و جایــگاه ویــژه منطقــه هرمــزگان در حــوزه 

عملیات تاگید کرد.
عباســی بــا اشــاره به دســتاوردهای فنــی منطقه به ویــژه در بخــش تعمیرات 
مخــازن، بر ضرورت تقویــت همکاری و هماهنگــی در فعالیت های عملیاتی 

تأکید کرد .
 عباســی تصریح کرد: با در نظر گرفتن مجموعه تخصص، تجربیات گران بها 
و کارنامــه مدیریتی درخشــان گیتی منــش در مناطق پیشــین، اطمینان کامل 
داریــم که ایشــان به طــور مؤثر موجبات تحولات چشــمگیر و مثبتــی را در این 

حوزه کلیدی  فراهم خواهند آورد.
وی خاطرنشــان کــرد که مدیریت عرضه ســوخت بر عهده شــرکت ماســت و 
مدیریت مصرف در حوزه ســازمان های بیرونی تعریف می شود. بهره گیری از 
ســامانه ها و زیرساخت های شرکت می تواند موجب انسجام و دقت بیشتر در 

عملکرد عملیاتی گردد.
عباســی در ادامــه بــا تکیه بر ســوابق ارزشــمند عبداللــه گیتی منــش گفت: با 
شــناختی که از توانمندی ها، روحیات و اخلاق حرفه ای ایشان دارم، اطمینان 
دارم کــه با اتکا به تجربیات گســترده خود، به‌ویژه در حوزه سوخت رســانی به 
شــناورها، برآورد سوخت و آشنایی عمیق با مسائل استان های مرزی و پدیده 
قاچاق سوخت، تحولات مثبتی را در منطقه هرمزگان رقم خواهد زد. حضور 
ایشــان در مناطق عملیاتی از جمله اصفهان،اراک،چابهار، زنجان وآشــنایی 
کامــل با جغرافیا و ژئوفنس شــرکت، نشــان دهنده ی آمادگــی کامل وی برای 

مدیریت این منطقه حساس و مهم است.
در ادامه مراســم ســالاری فر، مدیر اســبق منطقــه هرمزگان، با ارائــه کلیپی از 
عملکرد دوران مســئولیت خود، این دستاوردها را حاصل همدلی و همکاری 
تمامــی واحدها دانســت و همچنین محمد امین تاجیان، مســئول هماهنگی 
و تمشــیت امــور منطقه، گزارشــی از وضعیت منطقــه ارائه داد و بــرای مدیر 
جدید و اســبق آرزوی موفقیت کرد. پس از آن هریک از حاضرین در جلسه با 
بیان گزارشــی مختصر از روند انجام کار، از تلاش های احمد ســالاری فر تشکر 

و قدردانی نمودند.
ســپس گیتی منــش، مدیــر جدیــد منطقــه هرمزگان، نیــز در ســخنانی ضمن 
قدردانی از حسن  اعتماد مدیرعامل شرکت در واگذاری این مسئولیت بزرگ 
و مهــم  گفــت با  تــوکل بر خداوند متعــال و بهره گیری از توان نیروی انســانی 
منطقه، مســیر پیشرفت و تحقق اهداف سازمانی را با جدیت پیگیری خواهد 
کــرد. وی  ضمــن اشــاره به موقعیت اســتراتژیک منطقه هرمزگان، توســعه و 
ارتقای ســرمایه انســانی، و شناســایی اســتعدادها را از اولویت های کاری خود 

اعلام کرد.
گیتی منــش همچنیــن بــر اهمیــت تعامل ســازنده بــا دســتگاه های اجرایی و 
نهادهای دولتی برای پیشــگری و مقابله هوشــمندانه با عرضه خارج از شبکه 

سوخت تأکید ورزید.
در ادامــه نجفــی، مدیرعملیات، بــر ضرورت توجه ویژه بــه مباحث عملیاتی 

و اتخاذ رویکردی جدی تر در زمینه مدیریت مصرف در منطقه تأکید نمود.
عرب عامری، مدیر تأمین و توزیع، منطقه هرمزگان را به دلیل مســائل مهم 
آن، مــورد توجــه ویــژه دانســت و از اقدامات منطقــه در جنــگ 12 روزه تقدیر 
نمــود. وی ضمــن معرفی ســالاری فــر به عنــوان مدیری جهادی، به ســوابق 
ارزنــده گیتی منش اشــاره کرده و بر اهمیت مدیریــت مصرف و آموزش تاکید 

کرد.
نثایی مسئول دفتر مدیر عامل نیز با آرزوی موفقیت برای مدیران، دو رویکرد 
اصلی را برای منطقه، شامل آموزش و بکارگیری نیروهای متخصص، مطرح 

کرد.
همچنیــن ابراهیمی، معــاون امنیتی و انتظامی اســتانداری هرمزگان، ضمن 
خیر مقدم به گیتی منش، از عملکرد عالی منطقه هرمزگان در جنگ 12 روزه 
تقدیر کرد و بر تعامل بیشتر بین سازمانی برای مدیریت مصرف تأکید ورزید 

تا مصرف کننده واقعی متضرر نشود.
در پایان مراســم، با اهدای لوح تقدیر از ســوی مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی ایــران، از زحمات احمد ســالاری فر و محمدامین تاجیان 
قدردانــی بــه عمل آمد و حکــم انتصاب عبداللــه گیتی منش به عنــوان مدیر 

جدید منطقه هرمزگان توسط معاون مدیرعامل شرکت به وی تقدیم شد.
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آگهی فقدان سند مالکیت
 وراث حســین گوهــری باســتناد استشــهادیه گواهــی شــده منضــم به 
تقاضای کتبی جهت دریافت ســند ماليكــت المثنی نوبت اول به این 
اداره مراجعه کرده مدعی اســت ســند مالکیت دو دانگ از ششــدانگ 
پلاک ۲۱۶۷ اصلی واقع در قطعه اشهرســتان محلات که در دفتر ۱۰۵ 
صفحه ۵۹۸ ثبت ۱۱۱۶۷ به نام نامبرده صادر و تســلیم شــده و بعلت 
جابه جایی مفقود گردیده و دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد لذا 
باســتناد تبصره یــک اصلاحی ماده ۱۲۰ آئین نامــه قانون ثبت مراتب 
یک نوبت آگهی و متذکر میگردد هر کس نســبت به ملک مورد آگهی 
معاملــه ای انجــام داده یا مدعی وجود ســند مالکیت نزد خود باشــد 
بایســتی ظرف ده ۱۰ روز از تاریخ انتشــار این آگهی اعتراض کتبی خود 
را به پیوســت اصل ســند مالکیت باســند معامله رســمی به این اداره 
تســلیم نماید بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت 
مقــرر و یــا وصــول اعتراض بــدون ارائه ســند مالکیت یا ســند معامله 
رســمی نسبت به صدور سند ماليكت المثنى و تسليم آن به متقاضی 

اقدام خواهد شد.
  علی صالحیشناسه آگهی : 2049382

رئيس ثبت اسناد محلات

J O M L E H

مدیر عامل شرکت پتروشیمی پارس 

فرآیند ارزیابی، ستون فقرات جایزه تعالی است 

بوشهر

مریم کرمپورنیا / بوشهر

مدیرعامل شــرکت پتروشــیمی پارس گفت:جایزه تعالی، هدف نیســت 
بلکه مسیری برای یادگیری مداوم، بهبود کیفیت پایدار و توسعه سرمایه 

فکری در صنعت پتروشیمی است.
  دکتــر عبدالکریــم پهلوانی در ویژه برنامه »تور تعالی« این شــرکت که با 
حضور مدیران و کارشناسان حوزه تعالی صنعت پتروشیمی کشور برگزار 
شــد، ضمن بازخوانی مسیر شــکل گیری و اهداف »جایزه تعالی صنعت 
پتروشــیمی« گفت: »فرآیند ارزیابی، ستون فقرات جایزه تعالی صنعت 
پتروشیمی است. اگر این فرآیند دچار سوگیری‌های شخصی یا انحرافات 
اقتصادی شود، جایزه عملاًً علیه خود عمل کرده و فلسفه وجودی اش را 
از دســت می دهد. بنابراین مهم ترین اصل، اســتقلال، انصاف و سلامت 

ارزیابان و رویه های ارزیابی است.« 
وی با بیان اینکه مطالعات مدل ســازی جایزه تعالی صنعت پتروشیمی 
با دغدغه ای ملی از سال ۱۳۸۷ آغاز شد، اظهار داشت: »من و همکارانم 
در شــرکت مدیریت توســعه صنایع پتروشــیمی از همان سال، حرکت به 
ســوی طراحی این جایزه را کلید زدیم و در ســال ۱۳۸۹ اجرای رسمی آن 
آغاز شد. از آن زمان تاکنون، صنعت پتروشیمی ایران گام های بزرگی در 
توسعه سخت افزاری و نرم افزاری خود برداشته است، هرچند کشورهای 
پیشرو مانند ژاپن از سال ۱۹۵۱، آمریکا از سال ۱۹۸۷ و اروپا از ۱۹۹۱ جوایز 

تعالی خود را پایه گذاری کرده بودند«. 
مدیرعامل پتروشیمی پارس افزود: »در آن دوران، برخی مدیران دلسوز 
بــا نگاهی همه جانبه و همزمان به توســعه زیرســاختی و انســانی، تلاش 
کردنــد این صنعت را به مســیر واقعی تعالی هدایت کننــد. امروز نیز در 
امتــداد همان مســیر قرار داریــم و وظیفه ما مراقبت از اعتبــار این جایزه 
اســت؛ جایزه ای کــه با هــدف نهادینه ســازی تفکر تعالی، توســعه فکری 
مدیران، ارتقای زیرســاخت های ســازمانی و توانمندســازی شــرکت های 

فعال در صنعت پتروشیمی شکل گرفت.«
دکتر پهلوانی با تأکید بر ضرورت صیانت از ســلامت و اعتبار این حرکت 

ملــی تصریح کــرد: »در کشــور ما طرح های ارزشــمندی آغاز شــده اند که 
متأســفانه به دلیــل غفلــت از نیــت اولیه و اصــول حرفه ای، بــه تدریج از 
مســیر اصلی خود خارج شــده اند. باید با پایبندی به سلامت و نیت پاک 

بنیان گذاران، اعتبار جایزه تعالی صنعت پتروشیمی را حفظ کنیم.« 
وی نقش شــورای سیاســت گذاری جایــزه را به عنوان رکــن اعتبارآفرین و 
ترویجی آن مهم و حیاتی دانست و گفت: »ترکیب شورای سیاست گذاری 
بایــد بازنگــری شــود تــا نمایندگانــی از شــرکت های بــزرگ پیمانــکاری و 
شرکای تجاری صنعت نیز در آن حضور داشته باشند. پیمانکاران بخش 
جدایی ناپذیــر صنعت پتروشــیمی و بــازوی اجرایی توســعه اند و حضور 

فعال آن ها می تواند پویایی و تحرک بیشتری به فرآیند  
مدیرعامل پتروشــیمی پارس با اشــاره بــه عملکرد یــازده  دوره ای جایزه 
تعالی صنعت پتروشــیمی اظهار داشت: »در سال ۱۳۸۹ میانگین امتیاز 
بلــوغ طرح هــا ۲۸۷ از هــزار بــود، در حالی کــه این رقم در ســال ۱۴۰۳ به 
۳۹۹ رسیده است؛ یعنی رشدی حدود ۴۰ درصدی در طی این سال ها«. 
وی اضافه کرد: »این روند گرچه امیدبخش اســت، اما در ســال های اخیر 
دچــار نوعــی رکــود شــده ایم و بایــد بــرای عبــور از آن، مطالعات آســیب 

شناسی و اصلاحی جدی انجام دهیم«.
دکتــر پهلوانی با یادآوری رویکــرد اولیه مدل تعالی صنعت پتروشــیمی 
گفــت: »از اواخــر دهــه ۸۰ کــه مــدل تعالــی طراحــی شــد، تمرکــز مــا بر 
آموزش، تقویت نظام ارزیابی و بهبود پیوســته بود. با این حال، تا زمانی 
کــه مدیران عامل شــرکت ها به عنوان نفر اول ســازمان، بــا رویکرد تعالی 

همراه و هم سو نشوند، رشد واقعی در سازمان ها رخ نخواهد داد«. 
او افــزود: »دبیرخانــه جایــزه بایــد برنامه هــای آگاهی بخــش و ترویجــی 
هدفمندی را برای مدیران عامل طراحی کند تا فرهنگ تعالی در سطح 

تصمیم سازی نهادینه شود«.

ارزیابی نباید به تندیس محدود شود
مدیرعامل پتروشیمی پارس در بخش دیگری از سخنان خود بر ضرورت 
اجــرای واقعی راهکارهای بهبود تأکید کرد و گفــت: »ارزیابی نباید صرفاًً 
برای دریافت تندیس و ژســت مدیریتی باشد، بلکه باید به بهبود واقعی 
منجر شــود. لازم اســت پیگیری شــود که راهکارهای بهبود پس از ارزیابی 

چه سرنوشتی پیدا می کنند و تا چه اندازه اجرا می شوند«.
وی افــزود: »مدل فعلی جایــزه تعالی مدیریت پروژه یعنی CPM3 باید 
بازنگری و به روزرســانی شود. همچنین توانمندسازی ارزیابان و مشارکت 
فعــال شــرکت های پیمانــکاری بایــد به صورت جــدی در دســتور کار قرار 

گیرد.«
 دکتــر پهلوانی در پایان با ابراز امیدواری نســبت به تداوم برگزاری جایزه 
تعالی صنعت پتروشیمی گفت: »این جایزه در طول سال های گذشته با 
وجود همه چالش ها زنده مانده و بالیده اســت. از همه دســت اندرکاران 
و همکارانی که با دلســوزی و تعهد در این مســیر حضور داشــته اند تشکر 

می کنم و امیدوارم این روند با قدرت ادامه یابد«.



07  J O M L E H O N L I N E . I R

Sportورزش
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 خبـــر

 تکراری مثل نبرد 
ایران - ازبکستان   

طلسم بزرگ شکسته 
می شود؟

اخیــر،  ســال   2.5 در  هفتمین بــار  بــرای 
تیم هــای ملــی ایــران و ازبکســتان قــرار به 
مصــاف هــم بروند کــه ملی پوشــان فوتبال 
برابــر  را  بــزرگ  طلســم  یــک  امیدوارنــد 

ازبک ها بشکنند.
 تیم های منطقه آسیای مرکزی طی سالیان 
گذشته رشد و نموی ویژه ای در فوتبال قاره 
کهــن داشــته اند و در ایــن بیــن، بیشــترین 
توجهات ســوی فوتبال ازبکستان بوده؛ چرا 
کــه ازبک ها هم در ســطح باشــگاهی و هم 
در ســطح ملــی توانســته اند بیــش از پیش 
عرض انــدام کنند و خــود را به تیم های تراز 
اول قــاره نزدیــک کرده انــد. شکسته شــدن 
طلســم صعــود بــه جــام جهانــی، آخرین 
و البتــه مهم تریــن دســتاورد ازبک هــا بــود 
کــه باعــث شــد تــا آن هــا یکــی از 48 تیــم 

شرکت کننده در جام جهانی 2026 باشند.
 تیــم ملــی ایــران پیشــتر به واســطه حضور 
در منطقــه غــرب آســیا، بــا ازبک هــا کمتــر 
رودررو می شــد امــا حالا در منطقه آســیای 
مرکــزی، تقابــل ایــران و ازبکســتان بــه یک 
نبــرد تکــراری تبدیــل شــده و در ایــن بین، 
مواجه شــدن بــا ازبک ها در مســیر رســیدن 
به جــام جهانــی شــرایط را پیچیده تر کرده 
اســت. شــاگردان فابیو کاناوارو شب گذشته 
از  شــگفتی  خلــق  بــا  توانســتند  حالــی  در 
ســد مصــر بگذرنــد و فینالیســت تورنمنت 
4جانبه العین شــدند که بــرای هفتمین بار 
در 2.5 ســال اخیر قرار است تیم های ایران 
و ازبکســتان شــامگاه سه شــنبه در ورزشگاه 

هزاع بن زاید به مصاف هم بروند!

عجیــب امــا واقعــی؛ 5 بــازی در 
حسرت بردن ازبک ها

ملی پوشــان فوتبــال ایران در ســالیان اخیر 
روند رو به افتی برابر ازبک ها داشته اند و در 
نقطه مقابل می توان گفت که ازبکستانی ها 
توانســته اند عملکرد ضعیــف خود در دهه 
قبــل را کاملاًً جبــران کننــد و در قامت یکی 
از قدرت هــای برتــر قــاره کهــن برابــر ایران 
قدرت نمایــی کرده اند. در شــرایطی که تیم 
ملی ایران تجربه کســب 7 بــرد پیاپی برابر 
ازبک هــا را هم در کارنامه اش دارد، حالا در 
2.5 ســال اخیر طلســمی بزرگ گریبان گیر 
فوتبــال ایــران شــده و اوضاع کامــلاًً بر وفق 

مراد ازبکستانی ها بوده است.
 شــاگردان امیــر قلعه نویــی آخرین بــار در 
فینــال کافــا 2023 بود کــه توانســتند با یک 
گل از ســد ازبکســتان بگذرنــد و بعــد از آن 
مسابقه، 5 رویارویی اخیر ایران و ازبکستان 
که 4 مسابقه در مسیر انتخابی جام جهانی 
2026 بوده و دیگری در فینال کافا 2025 به 
ســود ایران پایان نپذیرفته اســت! 2 تساوی 
0-0 و 2 تســاوی 2-2 در مسیر انتخابی جام 
جهانــی، ماحصــل رویارویی هــای ایــران و 
ازبکستان بوده و در فینال کافا 2025 هم که 
ازبک هــا در وقت های اضافی برنده شــدند 
تا طولانی ترین روند بدون برد ایران مقابل 

ازبکستان به ثبت برسد؛ 5 بازی متوالی!

طلسم 882 روزه می شکند؟
تیــم ملــی ایــران کــه در فیفــادی قبلــی به 
روســیه باخــت و در فیفــادی قبل تــر از آن 
فینــال تورنمنت کافا 2025 را به ازبکســتان 
واگذار کرده بود، برای آنکه آخرین فیفادی 
سال 2025 را بدون باخت به پایان برساند، 
نیاز به کســب موفقیت برابــر ازبک ها دارد. 
ازبکســتان،  مقابــل  ایــران  بــرد  آخریــن  از 
اســت  قــرار  تیــم   2 و  می گــذرد  روز   879
سه شنبه شــب در ورزشگاه هزاع بن زاید در 
شهر العین امارات به مصاف هم بروند که 
ملی پوشــان فوتبال ایــران امیدوارند بعد از 
882 روز دوباره بتوانند برابر ازبک ها برنده 

شوند.
 ملی پوشان که قهرمانی در تورنمنت کافا را 
به ازبکستان واگذار کردند و ناکام در دفاع از 
عنــوان قهرمانی خود بودند، حالا با چالش 
کسب موفقیت در تورنمنت 4جانبه العین 
مواجه هســتند که باید دید توأم با شکستن 
طلســم نبردن هــای ازبکســتان، قهرمانــی 
در ایــن تورنمنت تدارکاتــی محقق خواهد 
شــد یا روزهــای تیره وتار فوتبــال ایران برابر 
ازبک ها تمدید می شــود و آن هــا می توانند 
در هفتمیــن مواجــه طــی 882 روز، دوباره 
ایــران را شکســت بدهنــد تــا بیــش از پیش 
برابــر قدرتمندتریــن تیــم آســیای مرکــزی 

عرض اندام کنند!

  
معصومه خزایی

در حالی که در بسیاری از کشورها، اسکی به عنوان یکی از مردمی ترین و 
پاک ترین ورزش های زمســتانی شــناخته می شــود، در ایــران همچنان 
برچســب »لاکچری« بر پیشــانی آن نشســته اســت. این ذهنیت غلط 
نه تنهــا مانــع از گســترش این ورزش شــده، بلکــه فرصت هــای بزرگ 
زیست محیطی، اقتصادی و فرهنگی را هم از بین برده است. حالا زمان 
آن رسیده تا نگاهی تازه و عادلانه به اسکی و نقش آن در زندگی ایرانی ها 

داشته باشیم.
 در نگاه نخســت، شــاید اسکی با تصویر پیســت های سفید، لباس های 
برند، و اقامتگاه های گران قیمت در ذهنمان گره خورده باشــد؛ ورزشی 
زمســتانی که بیشــتر به چشــم نوعــی تفریح اشــرافی دیده می شــود تا 
رشــته‌ای برای همگان. اما واقعیت این اســت که اسکی، اگر از پوسته ی 
لاکچری بودن بیرون بیاید و در بستر واقعی خود قرار گیرد، می تواند یکی 
از پاک ترین، زیباترین و مردمی ترین ورزش ها در ایران باشد؛ ورزشی که 
هم به ســلامت جســمی و روحی انســان خدمت می کند و هم در ذات 

خود پیوندی عمیق با محیط زیست دارد.

اسکی و طبیعت؛ رابطه‌ای از جنس احترام
 اسکی برخلاف بسیاری از ورزش های پرمصرف و آلاینده، ریشه در بطن 
طبیعــت دارد. این ورزش از دل برف و کوه و ســکوت زاده شــده اســت. 
کســی که اسکی می کند، در واقع در میان طبیعت زندگی می کند، نه بر 
ضد آن. اما نکته‌ای که گاهی فراموش می شــود این اســت که توسعه ی 
بی برنامه‌ی پیســت ها، استفاده‌ی بیش از حد از ماشین های برف کوب، 
و ســاخت اقامتگاه هــا بدون ارزیابی زیســت محیطی می تواند به همان 

طبیعتی آسیب بزند که اسکی از آن تغذیه می کند.
 در کشــورهای توســعه یافته، حفظ تعادل میان توســعه‌ی گردشــگری 
زمســتانی و بقای محیط‌زیســتی در اولویت اســت. آن هــا از انرژی های 
پاک برای روشنایی و حمل‌ونقل در پیست ها استفاده می کنند، درختان 
اطراف را قطع نمی کنند، و سیســتم های بازیافت برف مصنوعی دارند 
تــا آب مصرفــی را بازگردانند. در ایران نیز اگر بخواهیم اســکی را جدی 
بگیریم، باید این نگاه را از ابتدا وارد ساختار آن کنیم. هدف نباید صرفاًً 
ســاخت پیســت های بیشــتر باشــد، بلکه باید پیست هایی بســازیم که 
دوستدار محیط زیست باشند؛ پیست هایی که در کنار ایجاد شور و نشاط 

زمستانی، ضامن بقاء کوهستان و حیات وحش نیز باشند.

اسکی و فاصله‌ی طبقاتی؛ مانع ناپیدای توسعه
 یکــی از دلایــل عقب ماندگی ایــن ورزش در ایران، نــگاه طبقاتی به آن 
اســت. در ذهن بســیاری از مردم، اسکی ورزشی مخصوص ثروتمندان 
است؛ رشــته‌ای که تنها در پیست های معروف شمال تهران معنا دارد 
و بــا هزینه هــای گــزاف اجــاره وســایل، آمــوزش و بلیــت ورودی همراه 
است. نتیجه‌ی این تصور غلط آن است که جوانان علاقه مند از طبقه ی 
متوســط یــا پایین، حتی اگر در شــهرهای سردســیر زندگــی کنند، هرگز 

فرصتی برای تجربه‌ی این ورزش پیدا نمی کنند.
 امــا اگــر بــا نگاهــی ملــی و فراگیر به موضــوع نــگاه کنیــم، درمی یابیم 
کــه اســکی فقــط یــک تفریــح گران قیمت نیســت، بلکه یــک ظرفیت 
اجتماعی و اقتصادی بزرگ اســت. شــهرهایی ماننــد اردبیل، همدان، 
 .... و  و غربــی، کردســتان  آذربایجــان شــرقی  چهارمحال‌وبختیــاری، 
زمســتان هایی طولانــی و کوه هایــی برفی دارنــد که می تواننــد با اندکی 
برنامه‌ریزی و حمایت، به قطب های جدید ورزش های زمستانی تبدیل 

شوند.

پراکندگی جغرافیایی پیست ها؛ فرصتی برای عدالت 
ورزشی

 تمرکــز امکانات در تهران، سال هاســت که آفت بســیاری از رشــته های 
ورزشــی کشــور شده است. اســکی نیز از این قاعده مســتثنی نیست. در 
حالی که صدها قله و دامنه در سراســر ایران از آبان تا فروردین پوشــیده 
از برف هستند، تنها چند پیست رسمی فعال داریم. اگر هر استان بتواند 
با حمایت شــهرداری، اداره‌ی ورزش و جوانان و با جذب اسپانســرهای 

محلــی، یک پیســت اســتاندارد کوچــک یا متوســط احداث کنــد، هم 
عدالت ورزشی برقرار می شود و هم فرصت های اشتغال و گردشگری 
زمســتانی افزایــش می‌یابــد.  در این میــان، نقش مردم محلی بســیار 
حیاتی اســت. مردم باید باور کنند که این ورزش متعلق به آن هاست؛ 
که اســکی، تفریحی برای همه‌ی کســانی اســت که به کوه و برف عشق 
می‌ورزنــد، نــه فقط صاحبــان خودروهای لوکس. مشــارکت مــردم در 
نگهداری، آموزش و حتی ساخت امکانات اولیه، می تواند روح جمعی 

تازه‌ای به این ورزش ببخشد.

اسپانسرها و مسئولیت اجتماعی
 در کشورهای موفق در توسعه‌ی ورزش های زمستانی، بخش خصوصی 
نقش تعیین کننده‌ای دارد. شــرکت های بزرگ نه تنها برای تبلیغ برند 
خــود، بلکــه برای ایفای مســئولیت اجتماعی وارد عمل می شــوند. در 
ایران نیز می توان از این الگو الهام گرفت. اگر هر اســتان بتواند با جلب 
همــکاری صنایــع محلی، شــرکت های تولیدی یــا بانک ها، بخشــی از 
هزینه های زیرساختی اسکی را از طریق حمایت مالی و تبلیغاتی تأمین 
کند، هم پیســت ها توســعه می یابند و هم شرکت ها تصویری مثبت از 

خود در ذهن مردم می‌سازند.
 اســکی، بــر خلاف ظاهر گرانــش، می تواند به صنعتی ســودآور تبدیل 
شود: آموزش کودکان و نوجوانان، فروش تجهیزات داخلی، مسابقات 
بومــی، تورهــای گردشــگری و ایجــاد اقامتگاه های ســازگار با طبیعت، 
همگــی فرصت هایی هســتند که می توانند به رونــق اقتصادی مناطق 

سردسیر کشور منجر شوند.

اسکی و آموزش زیست محیطی
 ورزش اســکی یک مدرســه‌ی طبیعی اســت. در دل کوهســتان، انسان 
دوباره به یاد می آورد که چقدر کوچک است در برابر عظمت طبیعت. 
ایــن حــس فروتنــی و احتــرام، اگــر در آموزش اســکی گنجانده شــود، 
می تواند تبدیل به فرهنگی پایدار شود. باید در کنار آموزش فنی، اصول 
حفظ محیط زیســت را نیز به اســکی بازان آموخت: چگونــه زباله های 
خود را بازگردانند، چگونه از مسیرهای طبیعی خارج نشوند، و چگونه 
سکوت کوهستان را حفظ کنند. در برخی کشورها، حتی مسابقات تحت 
عنوان »اســکی سبز« برگزار می شــود که شــرکت کنندگان موظف‌اند از 
تجهیزات قابل بازیافت و روش های دوســتدار محیط زیســت استفاده 
کنند. چنین ایده هایی در ایران نیز می تواند آغازگر موج تازه‌ای از آگاهی 

و مسئولیت باشد.

راهکارهایی برای توسعه و دیده شدن اسکی در ایران
 اگــر بخواهیم اســکی از دایره‌ی محدود فعلی خارج شــود، باید هم در 
حوزه‌ی رسانه و هم در سطح آموزش عمومی گام های تازه‌ای برداشت. 
نخســت، رســانه های ملی و محلــی باید تصویــر واقعی ایــن ورزش را 
بازنمایی کنند؛ نه تصویری از تفریح ثروتمندان، بلکه روایتی از نشاط، 
طبیعت و هم‌زیستی انسان با برف. دوم، باید آموزش اسکی به مدارس 
مناطق سردســیر راه پیدا کند. بسیاری از کشورها، آموزش پایه‌ی اسکی 
را از دوره‌ی ابتدایی آغاز می کنند و این باعث می شود که نسل جدید با 

آن انس بگیرد.
 در کنــار این، فدراســیون اســکی می تواند با برگزاری »روز ملی اســکی« 
در هــر زمســتان، مــردم را بــه حضــور رایگان یــا کم هزینه در پیســت ها 
تشــویق کند. همچنین توسعه‌ی باشــگاه های محلی، برگزاری تورهای 
دانشــجویی، و حمایت از ورزشکاران نوجوان در مناطق برفی می تواند 

مسیر حرفه‌ای شدن را تسهیل کند.
 شبکه های اجتماعی نیز نقشی مهم در تغییر ذهنیت دارند؛ با حضور 
فعال ورزشــکاران، مربیــان و علاقه مندان در فضای مجــازی، می توان 
فرهنگ جدیدی از اســکی به عنوان ورزشــی پاک، شــاد و در دســترس 
برای همه ساخت. در نهایت، اگر آموزش، اطلاع‌رسانی، سرمایه گذاری 
محلی و باور مردمی در کنار هم قرار گیرند، اسکی در ایران نه تنها زنده 

می ماند، بلکه می تواند به نماد آشتی انسان و طبیعت تبدیل شود.

اسکی، پلی میان انسان و زمین
 در نهایت، اسکی تنها یک ورزش نیست؛ نوعی بازگشت است، بازگشت 
انســان مدرن به ســکوت کوه، به ســرمای زلال برف، و به درک دوباره از 
زیبایی های زمینی که خانه‌ی ماســت. ما در جهانی زندگی می کنیم که 
طبیعتش زیر فشار صنعت و آلودگی نفس می کشد. ورزش هایی مانند 
اسکی می توانند ما را دوباره به زمین پیوند دهند، به شرط آنکه نگاه مان 

را از تجمل به معنا تغییر دهیم.
 زمان آن رســیده اســت که اســکی از دایره‌ی لوکس بودن خارج شــود و 
بــه جریــان زندگی مردم عــادی وارد گــردد. این رســالت، تنها با تغییر 
نگرش ممکن اســت؛ با اینکه شــهرداری ها و اداره های تربیت بدنی، به 
جای صرف هزینه در تبلیغات بی‌اثر، بودجه‌ای برای آموزش و تجهیز 
پیســت های محلی اختصاص دهند؛ با اینکه مردم محلی به طبیعت 
خود به چشم منبع درآمد نگاه نکنند، بلکه آن را سرمایه‌ی فرهنگی و 
زیست محیطی خود بدانند؛ و با اینکه رسانه ها، چهره‌ی واقعی اسکی را 

به جامعه نشان دهند: ورزشی ساده، پاک و مردمی.

فوتبال زنان

دور رفت لیگ دسته اول فوتبال زنان در حالی به پایان رسید که استقلال 
و فولاد در مسیر رسیدن به لیگ برتر گام های بلندی را برداشتند.

 فوتبال زنان ایران طی ســالیان گذشــته در مسیر پیشرفت و توسعه گام 
برداشــته و الزام کنفدراسیون فوتبال آســیا به تیمداری در فوتبال زنان، 
شــرایط را کامــلاًً بهبود بخشــیده اســت. باشــگاه ها بــرای دریافت مجوز 
حرفــه‌ای ملــزم بــه فعالیت در این حوزه هســتند و در چنین شــرایطی، 
باشــگاه های بــزرگ فوتبــال ایــران پا بــه فوتبال زنــان گذاشــته‌اند که در 
مقطع فعلی، 4 باشــگاه گل گهر، ســپاهان، ملوان و پرسپولیس در لیگ 
برتر هســتند و ســایر باشــگاه ها در لیگ یک و لیگ دو کار خــود را دنبال 

می کنند.
 مســابقات لیگ دســته دوم که با حضور حداکثری باشگاه های نام آشنا 
دنبــال می شــود، هنوز آغاز نشــده و پیکارهای لیگ یک در شــرایطی در 
حــال پیگیــری اســت کــه اســتقلال در کنار فــولاد خوزســتان، 2 باشــگاه 
نامداری هستند که در این رقابت ها حضور دارند. آبی پوشان از مسیری 
کاملاًً فوتبالی در تلاش برای رسیدن به لیگ برتر هستند و بعد از حضور 
در لیگ 2 در فصل گذشته، حالا در لیگ دسته اول برای صعود به لیگ 
برتــر تــلاش می کننــد و فولادی ها هم بعــد از تلاش نافرجــام در فصل 

گذشــته لیگ یک، در شرایطی که با خرید امتیاز در این رقابت ها حضور 
یافتــه بودنــد، حــالا به دنبــال اتمــام کار نیمه تمــام فصل گذشته شــان 

هستند.

استقلال-لیگ برتر زنان؛ خیلی خیلی نزدیک!
زنان آبی پوش که فصل گذشــته بدون تحمل حتی یک باخت توانستند 
به ســلامت از لیگ 2 به لیگ یک برســند، حالا در فصل جدید رقابت‌ها 
هــم خــوش درخشــیده‌اند و روزهــای بــدون‌ باخــت آن هــا ادامــه دارد. 
آبی پوشــان پایتخت کــه ترکیبی پُُرمهــره دارند، در دور رفــت نیم فصل 
نخســت لیگ یک توانســتند حداکثر امتیاز را به‌دســت آورند و با کســب 
4 بــرد در 4 مســابقه بــا صدرنشــینی به اســتقبال نیم فصــل دوم رفتند. 
نود ارومیه با 7 امتیاز نزدیک ترین تعقیب کننده زنان اســتقلال اســت و 

هتل های شبستان رشت هم با 4 امتیاز در رتبه بعدی قرار دارد.
 اســتقلالی ها در شــرایطی 4 بازی در دور برگشــت پیش‌روی خود دارند 
کــه با توجه به وضعیت گروه، کســب فقط 4 امتیــاز از این 4 دیدار باعث 
مسجل شــدن صعــود آبی ها بــه مرحله حذفــی لیگ یک خواهد شــد! 
مســابقات لیگ دســته اول فوتبال زنان در شرایطی برگزار می شود که از 

هــر گروه، 2 تیم راهی مرحله حذفی می شــود و تیم هــای برتر گروه های 
اول و دوم بــه صــورت ضربدری بــا یکدیگر پیکار خواهند داشــت که در 
پایان بازی رفت‌وبرگشــت، تیم های برنده ضمن راهیابی به فینال لیگ 

یک، سهمیه حضور در لیگ برتر را به‌دست می آورند.

فولادی ها و چالش پایان کار نیمه‌تمام
سرخ پوشــان اهوازی که فصل گذشــته تا مرحله حذفی هم پیش رفتند 
اما مغلوب پرسپولیس شدند و نتوانستند به لیگ برتر راه یابند، حالا در 
فصل جدید نمایش درخشانی از خود به جای گذاشته‌اند و در حالی که 
گروه دوم برخلاف گروه نخست که 5 تیمی است، با حضور 6 تیم دنبال 
می شود، فولاد با 5 برد و یک شکست به کارش در نیم فصل نخست در 
قامت تیم صدرنشین پایان داد تا در بین تیم های شرکت کننده در گروه 

دوم، بیشترین شانس را برای رسیدن به لیگ برتر داشته باشد.
 وارش مازندران با 11 امتیاز و آراد ورزش زاگرس با 8 امتیاز در رتبه های 
بعدی هســتند که مشخصاًً چنین فشــردگی در جدول نشان می‌دهد که 
فولادی ها کار آســانی برای صعود به لیگ برتــر ندارند اما امیدوارند که 
بتواننــد فــرم خوب خــود در نیم فصل نخســت را در نیم فصل دوم هم 
حفظ کنند تا بتوانند به مرحله حذفی برســند و در این مرحله، با کسب 
پیروزی هم در مســیر رســیدن به عنوان قهرمانی لیگ یک قدم بردارند 
و هم راهی لیگ برتر شــوند. اضافه شــدن اســتقلال و فولاد به لیگ برتر 
زنان در کنار حفظ سهمیه گل گهر، سپاهان، ملوان و پرسپولیس در لیگ 

برتر می تواند بیش از پیش به جذابیت این رقابت ها بیفزاید.

زنان استقلال و فولاد در راه لیگ برتر؛

نیمی از مسیر با موفقیت طی شد 

  خبـــر

  استقلالِِ سا پینتو در حال 
تکمیل‌شدن  

مرد پرتغالی ریسک 
نمی کند

 
بازیکنــان مصــدوم اســتقلال بــه تمرینات 
بازگشــته اند امــا با توجــه به تقویم فشــرده 
بازی های آبی پوشان، بعید به نظر می رسد 
در مصاف جام حذفی با پادیاب خلخال به 

میدان بروند.
 اســتقلال در حالی توانست بعد از فیفادی 
مــاه اکتبر، یک دوره تحولــی را آغاز کند و تا 
پیش از شــروع فیفادی مــاه نوامبر هم فرم 
خــوب خــود را حفــظ کــرد و در 5 مســابقه، 
کــه  آورد  به دســت  تســاوی  یــک  و  بــرد   4
آبی پوشــان در این مسیر، مهره های کلیدی 
را در اختیار نداشــتند. با این وجود، ریکاردو 
ســا پینتو ســعی داشــت تــا بــدون توجه به 
آماده تریــن  تیمــش،  مصدومــان  شــرایط 
بازیکنــان را بــرای حضــور در ترکیب اصلی 
به صــف کند و آن ها را برابــر رقبا به میدان 

بفرستد.
 روزبه چشمی در کنار موسی جنِِپو، 2 چهره 
شــاخص مصــدوم در اردوگاه آبی ها بودند 
کــه در ادامــه مســیر، حبیب فرعباســی هم 
به جمع بازیکنان مصدوم اســتقلال اضافه 
شــد. در ایــن بیــن بایــد اشــاره داشــت کــه 
جلال الدین ماشاریپوف هم از زمان اردوی 
پیش فصــل، از ناحیه رباط صلیبی آســیب 
دیــد که حــالا در تعطیــلات فیفــادی اخیر، 
دور جدید تمرینات آماده ســازی اســتقلال 
در شرایطی آغاز شده که بازیکنان مصدوم 
بــه کادرفنــی معرفــی  را  یک به یــک خــود 
کرده اند اما هر کدام شــان برای بازگشت به 

میادین شرایط خاص خود دارند!

کاپیتان آماده بازگشت اما ...
دوره  اســتقلال   4 شــماره  مدافع-هافبــک 
مهیــای  و  کــرده  ســپری  کامــل  را  درمــان 
بازگشت به ترکیب استقلال است. چشمی 
تعیین تکلیــف  چشــم انتظار  شــرایطی  در 
وضعیــت خود بــرای بازگشــت بــه ترکیب 
آبی هــا از ســوی ریکاردو ســا پینتو اســت که 
در غیــاب او، امیرمحمد رزاقی نیا نمایشــی 
درخشــان در میانه زمین اســتقلال داشــت 
و حــالا کشــف فرمــول چگونگــی اســتفاده 
از روزبــه چشــمی و امیرمحمــد  همزمــان 
رزاقی نیــا می توانــد بــرای ریکارد وســا پینتو 
چالش برانگیز باشد. البته براساس آخرین 
خبرهــا، احتمــالاًً ســا پینتــو در مســابقه روز 
جــام  در  خلخــال  پادیــاب  برابــر  جمعــه 
حذفی روی کاپیتان تیمش ریسک نخواهد 
کــرد و به نظر می رســد که چشــمی از دیدار 
آبی پوشــان  اولیــه  ترکیــب  بــه  الوصــل  بــا 

بازخواهد گشت.

حبیــب هم آماده اســت، موســی 
تحت نظر فیزیوتراپ

حبیــب فرعباســی کــه در جریــان تقابــل با 
آلومینیوم اراک آسیب دید و همین مسئله 
تــا آنتونیــو آدان وارد ترکیــب  باعــث شــد 
اســتقلال شــود و برابــر الوحــدات اردن هم 
گلر شــماره یک آبی ها بود، حالا توانسته به 
تمرینات اســتقلال بازگردد. البته فرعباسی 
فعــلاًً به صــورت اختصاصی تمریــن کرده 
و گفتــه می شــود در مصــاف بــا پادیاب هم 
خبری از بازگشت او به خط دروازه استقلال 
نیســت و فعلاًً ســا پینتو تصمیــم دارد تا به 
آدان همچنــان میدان بدهد. موســی جنِِپو 
مراحــل  آخریــن  گذرانــدن  حــال  در  هــم 
دوره درمان خود اســت و برحســب آخرین 
خبرها، وینگر مالیایی هم احتمالاًً از نبرد با 
الوصل به لیست نفرات استقلال بازخواهد 

گشت.

فعلًاً منتظر ماشاریپوف نباشید!
جلال الدیــن ماشــاریپوف هــم در حالــی به 
تمرینــات گروهی اســتقلال بازگشــته که در 
صــورت بازگشــایی پنجــره نقل وانتقالاتــی 
می توانــد  دوم  نیم فصــل  از  او  آبی هــا، 
بــه فهرســت آبی پوشــان بازگــردد و بــرای 
 2 حداقــل  تــا  بــرود  میــدان  بــه  اســتقلال 
اســتقلال  فهرســت  از  او  دوری  دیگــر  مــاه 
ادامه دار باشــد. اتفاق مهم آنکه تعطیلات 
فیفــادی به کمک ریکاردو ســا پینتو آمده تا 
یک به یــک دوبــاره مهره های تیمــش را در 
مسیر آماده شدن ببیند و به نظر می رسد که 
در مقطع فعلی، چهره آسیب دیده ویژه ای 
بازیکنــان  و  نیســت  اســتقلال  اردوی  در 
مصــدوم رفته رفتــه در اختیار ســا پینتو قرار 
گرفته اند تا در صورت صلاحدید ســرمربی 
پرتغالــی برای آبی ها به میدان بروند؛ البته 
که مشخصاًً سا پینتو در استفاده از بازیکنان 
بــه عصــا  تــا دســت  مصــدوم قصــد دارد 
اقــدام کند تا ایــن مهره های کلیدی از خطر 

مصدومیت دوباره در امان باشند.

مدنــي  دادرســي  آييــن  قانــون   ٧٣ مــاده  اجــراي  در 
 بدينوســيله اعلام مــي گــردد: راي قابــل پژوهــش شــماره ٠١١٠١٨١٠١٨٤٠٤٠٠٦٤١ مــورخ
 7 /5 /١٤٠٤ خانم ستاره قرباني مهرآبادي فرزند ابوالقاسم توسط هيات بدوي رسيدگي 
به تخلفات اداري كارمندان دانشــگاه علوم پزشــكي اســتان مركزي صادر گرديده است؛ 
ـبوده و محكوم عليه ـگردد اــين راي قاــبل تجديد نظر ـ ـمي ـ ـبه نامــبرده ابلاغ ـ  بدينوــسيله ـ
مــي توانــد درخواســت تجديــد نظــر خود را ظــرف مــدت ٣٠ روزازتاريــخ انتشــاراين آگهي 
به نشــاني مديريت منابع انســاني دانشــگاه علوم پزشــكي اراك تســليم نمايد. در غير 
اينصورت به اســتناد تبصره ١ ماده ٤ قانون رســيدگي به تخلفات اداري اين راي از تاريخ 

انقضاء مهلت مذكور لازم الاجرا خواهد بود. 

آگهي ابلاغ راي قابل پژوهش

روابط عمومي دانشگاه علوم پزشكي اراك

دانشگاه علوم پزشكي و خدمات 
بهداشتی درمانی اراك

فوتبال

روابــط عمومی ســازمان لیگ فوتبال ایران اعلام کرد که دیــدار تیم های تراکتور تبریز و 
پرســپولیس در مرحله یک شــانزدهم نهایی جام حذفی به تعویق افتاده است. دلیل 
این تصمیم، صعود تیم ملی فوتبال ایران به دیدار نهایی تورنمنت العین و همچنین 
حضور تعدادی از ملی پوشان در ترکیب تیم های تراکتور و پرسپولیس اعلام شده است.

طبق اطلاعیه سازمان لیگ، فینال تورنمنت العین بین تیم های ملی ایران و ازبکستان 
در روز سه شــنبه، ۲۷ آبان ماه برگزار خواهد شــد و به دلیل همزمانی با این رقابت ها و 
نیاز به اســتراحت و آماده سازی ملی پوشان، امکان برگزاری دیدار تراکتور و پرسپولیس 

در تاریخ قبلی وجود ندارد.
 همچنیــن، تراکتــور تبریز نماینده فوتبال ایران در لیگ نخبگان آســیا اســت و این تیم 
باید در روز دوشــنبه، به مصاف تیم نســف قارشــی از ازبکســتان برود. موفقیت تراکتور 
در این رقابت ها نقش تعیین کننده‌ای در مشــخص شــدن تعداد ســهمیه های آسیایی 
فوتبــال ایران دارد. بر این اســاس، تعویــق دیدار تراکتور و پرســپولیس به منظور حفظ 

تمرکز و آماده ســازی مناسب ملی پوشــان و تیم تراکتور برای رقابت های آسیایی اتخاذ 
شده است.

 روابط عمومی ســازمان لیگ تأکید کرده اســت که زمان جدید برگزاری دیدار تراکتور و 
پرســپولیس متعاقباًً اعلام خواهد شــد و هواداران دو تیم می توانند از طریق کانال های 

رسمی سازمان لیگ از تاریخ جدید مطلع شوند.
 ایــن تصمیــم در راســتای حمایت از تیم ملــی و نماینده کشــورمان در لیگ قهرمانان 
آسیا گرفته شده و نشان‌دهنده اهمیت رقابت های بین‌المللی برای فوتبال ایران است. 
سازمان لیگ از هواداران فوتبال ایران درخواست کرده است تا با درک شرایط و احترام 

به اولویت های ملی، از تصمیم اتخاذ شده حمایت کنند.
 در نهایت، این تعویق فرصت مناســبی برای تراکتور و پرســپولیس فراهم می کند تا با 
آمادگی کامل و بدون فشــار زمانی در جام حذفی حضور داشــته باشــند و ســطح کیفی 

رقابت ها نیز حفظ شود.

 تعویق دیدار تراکتور - پرسپولیس در مرحله یک شانزدهم

نهایی جام حذفی

     یکشنبه   25 آبان 1404   25 جمادی الاول 1447قمری   16 نوامبر 2025  سال نهم    شماره 2225

 به بهانه پنجمین دوره تخصصی کارگاه آموزشی رسانه‌ اسکی و ورزش های زمستانی 

 اسکی  ورزشی برای همه
پیش به سوی انقلابی برای همگانی شدن ورزش های زمستانی
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در این مراســم »قاســم محمدی« که اواخر آذرماه ســال گذشــته به 
این سمت منصوب شده بود، حضور نداشت و بهتر که نبود، مدیری 
سیاســی و غیربومــی که در ســوابق مدیریتــی خود »به ورشکســتگی 

کشاندن کشت و صنعت دشت مغان« را داشت و دیگر هیچ !
 شــرکت چــوب و کاغذ مازنــدران مجموعه ای تولیــدی و صنعتی در 
مرکز استان مازندران است که بیش از دو دهه فعالیت دارد و حدود 
1500 نیروی کار در این مجموعه به کار مشغول هستند و از همه این 
موارد مهم تر، تولید کاغذ چاپ و تحریر به عنوان کالایی اســتراتژیک 

یکی از تولیدات این مرکز بزرگ صنعتی است.
 شــرکت چوب و کاغذ اســتان مازندران طی ســال های 95 تا 1400 با 
مشکلات بی شماری دست به گریبان بود و به زیان دهی نزدیک شد 
و مدیران آینده پویا به شش نفر طی این پنج سال حکم دادند که این 
مجموعــه تولیدی را نجــات دهند اما موفق نشــدند و حتی در اواخر 
ســال 1399 گمانه زنی هایی از واگذاری این مرکز در راستای اصل 44 

قانون اساسی طرح شد تا به سال 1400 و تغییر دولت رسیدیم.
بــا اشــاره مرحــوم ســید ابراهیم رییســی با توجــه به بازدیــدی که در 
زمان ریاســت بر قوه قضاییه از این واحد تولیدی داشــت و همچنین 

ضرورتــی کــه به خودکفایــی در تولید کاغذ چــاپ و تحریر در جامعه 
احساس می شد، واگذاری چوب و کاغذ مازندران از دستور کار خارج 
شــد و دو مــاه پس از آغاز بــه کار دولت ســیزدهم »امیــد نیک نژاد« 
به عنــوان مدیــری کارآزموده بــه مدیریت بر ایــن مجموعه منصوب 

شد.
 نیک نــژاد طی ســه ســال یعنی از آذرمــاه 1400 تا آذرمــاه 1403 این 
مجموعــه را از یک واحــد تولیدی در معرض ورشکســتگی و انحلال 
برابــر مــاده 141 قانون تجارت، به واحدی رســاند که نقش مهمی در 

خودکفایی در تولید کاغذ چاپ و تحریر ایفا کرد.
 در سال 1402 و با حضور مدیران وقت استانی و ملی جشن خودکفایی 
کاغــذ چاپ و تحریــر در مجموعه چوب و کاغذ مازندران برگزار شــد 
و در همین ســال معــاون وزیر آموزش و پــرورش تفاهم نامه ای را با 
این شــرکت به امضا رســاند که برابــر آن برای چاپ کاغــذ مورد نیاز 
برای کتب درســی 15 میلیون دانش آمــوز، از تولیدات این مجموعه 
 اــستفاده ــشود ــبه ــجای کاــغذ خارــجی ــکه موــجب ــخروج ارز از

کشور می شد.   
 به رغم این که کشور و استان مازندران با ناترازی شدید انرژی دست 

بــه گریبان بود و برق و گاز واحدهای صنعتی قطع می شــد، شــرکت 
چــوب و کاغــذ مازندران حقوق و مزایای پرســنل خود را در این ســه 
ســال بــه روز پرداخت می کــرد و مدیران حــوزه امنیتی هــم کم ترین 

نگرانی نسبت به اعتراضات کارگری در این مجموعه نداشتند.  
 ششــم آذرمــاه ســال گذشــته و در میــان بهــت و حیــرت کارگــران و 
کارمنــدان خدوم چــوب و کاغذ مازنــدران، »عالیه زمانی کیاســری« 
نماینــده مردم ســاری و میانــدورود نطقی در صحــن علنی مجلس 
خواند و از این که شــرکت چوب و کاغذ مازندران جولانگاه سیاســیون 
شده است، گله کرد. چند روز پس از این نطق بود که »امید نیک نژاد« 
مدیر موفق و بومی این مجموعه با حکم مدیران شــرکت آینده پویا 
عــزل شــد و باز در میــان بهت و حیرت همگان، یک مدیر با پیشــینه 

سیاسی آن هم از اردبیل به چوب و کاغذ مازندران آمد.
 »قاســم محمــدی« مدیری بود که همانند »مســعود شــصت چی« 
اشــتباهی بــه مدیریــت یــک مجموعــه بــزرگ تولیــدی و صنعتــی 
منصــوب شــد و از همان ابتدا هم روشــن بود که ایــن مجموعه را به 
قبــل از ســال 1400 بازخواهــد گردانــد و »خبرشــمال« بارهــا در ایــن 

خصوص هشدار داد و کسی نشنید.
 بــاز جای شــکرگزاری دارد که مدیــران هلدینگ آینده پویــا چند ماه 
بعد از این انتصاب، متوجه شــدند و روز گذشته اقدام به عزل قاسم 
محمــدی کردنــد آن هم در شــرایطی کــه هنوز یک ســال از مدیریت 
وی نگذشــته بود.  ما بــرای مدیر جدید موفقیــت آرزو و تأکید داریم 
ماه های آینده، بســیار حساس است و لازم است آثار منفی و تبعات 
ســوءمدیریت قاســم محمــدی به خوبی شناســایی و اصــلاح گردد و 
ـشرکت آینده‎پویا نیز باید هوشــیار باشــند اگر این اصلاحات  مدیران ـ
صورت نگیرد، شرکت چوب و کاغذ مازندران به وضعیتی بر خواهد 

گشت که بین سال های 1395 تا 1400 داشت.  
 امروز را باید به عنوان مایه ی شرمســاری ســرکار خانــم عالیه زمانی 
نماینده مردم ســاری و میاندورود، به ثبت رســاند و تردیدی نداریم 
کــه مــوکلان وی در آســتانه انتخابــات دوره بعــدی مجلس شــورای 
اســلامی در مــورد ایــن روز از وی خواهنــد پرســید و یقیــن داریم وی 

پاسخی قانع کننده نخواهد داشت. 
 بــرای مــا این مجموعه به دو دلیل اهمیــت فراوانی دارد اول این که 
تولیدکننــده بــزرگ کالایــی اســتراتژیک به نام کاغذ اســت کــه رهبر 
انقــلاب بارها بر ضرورت خودکفایی در تولید آن، تأکید کردند و دوم 
این کــه حدود هزار و پانصد نیــروی کار معاش خانواده خود را از این 
واحــد تولیــدی تأمیــن می کننــد و هر گونه آســیب اقتصــادی به این 
مجموعه به معنای ضربه ای سهمگین بر آمال و آرزوهای چندهزار 

انسان شریف است.  

 طی حکمی از سوی شرکت طرح و توسعه 
آینده پویا »محمدجعفر فرد حسینی« 

به عنوان سرپرست جدید شرکت صنای�ع 
چوب و کاغذ مازندران منصوب و صبح 

روز گذشته در مراسمی رسمی با حضور 
 نمایندگان هلدینگ آینده پویا و جمعی

 از مدیران معارفه شد.
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